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G İ R İ Ş

Ziraatın esasını teşkil eden kültür nebatla
rına temas etmeden konumuzun incelenmesine 
girişemiyeceğiz. Anadolu’da yapılan kazılar
dan Alişar (Yozgat)da “ chalkolithik” tabakada, 
takriben M. Ö. dördüncü bin yıl devresine ait 
hububat bulunmuştu. Alaca - Höyük’ün eski 
Bronz çağı yangın katında da kavrulmuş ola
rak, takriben M. ö . 2100 yılına ait anbarlar do
lusu buğday, burçak ve fiy bulundu. Muhtelif 
kazılard ı meydana çıkarılan orak ve kalıç, ba
sit öğütme taşı gibi aygıtlar, bazı taş kabart
malardaki resimler ziraî istihsal hususunda fi
kir vermeğe kâfidir. Kazılar ilerledikçe Neo- 
lithik devre ait hububatın da bulunacağına 
şüphe edilemez.

Anadolu’da bugün iptidai görülen ziraat 
usulleri aslında insanlığın yaptığı en önemli 
hamlelerden biri ve binlerce sene süren geliş
menin neticesidir. Ayrıca Küçük A sya’ya geKp 
yerleşmiş olan Türkler eski medeniyetlerin 
varisleri oldukları kadar kendileri de Orta A s
ya’dan oldukça inkişaf etmiş bir medeniyet 
hamulesi ile gelmişlerdir. Bu sebepten karşımı
za çıkacak etnografya malzemesi bizi eski Ana 
dolu veya Orta Asya geleneği ile karşı karşıya 
bulundurabilir. Tabiî muhitin imkân ve şartla
rına intibak, eski tecrübelerden faydalanmayı 
zaruri kılar. Yurt kuruculara eski kavimlerin 
iltihakı kültür mübadelelerini kolaylaştırır.

Gıda bitkilerini yetiştirme usulü bidayet
te, eski dünyanın güney doğusunda tatbik edil
miştir. Tanınmış Rus nebat uzmanlarından i 
N. J. Vavilov’un (Bull. Appl. Bot. Plant Breed. I 
X V I. 2. Leningrad 1926) araştırmalarına göre 
kültür bitkilerinin ana yurdu Türkistan, A fga
nistan ve Küçük Asya yaylalarıdır. Mezopo
tamya ve M ısır kültür bitkileri için esas men
şe olmayıp ancak tâli merkezlerdir. Sabanla zi- 
raatten önce ve beraber bir çapa zeriyatı devri 
vardır. Kültür cereyanları Batı A sya’dan A v 
rupa’ya doğrudan doğruya veya Afrika yolu ile 
bilvasıta olmuştur. Campinien devrinde başak 
resimlerinin gösterilmiş olması ve Fransa'da 
Azilien tabakasında “ Piette” de hububatın bu
lunması bunu teyideder.Mühlhofer ve E .Mayer 
gibi âlimler neolithikden önce Avrupa’da arpa
nın yetiştirildiğini kabul etmektedirler. Bu su
retle hububat, muhtelif yollardan ve muhtelif 
şekilde Avrupa’ya doğudan gelmiştir.

Arpa (Hordeum sativum ): Buğdayla birlik
te insanın yetiştirdiği ilk hububat nevidir. Hat
tâ arpa buğdaydan da eskidir. Schiemann arpa
nın ana yurdunu Trans - Kafkasya’da arar. A r
pa “ Anru” da M. Ö. 4 5 °°  ve Mezopotamya’da 
E l Ubeyd’de 4000 senelerine doğru bulunur. 
Aynı yerde “ emmer” ve buğdaya da rastlan
mıştır. Adı geçen merkezden hububat doğu 
Çin'e ve güneyde Mezopotamya ve M ısır’a ve 
Balkanlar yolu ile Alplardaki göl sakinlerine 
yayılmıştır.

Arpanın muhtelif çeşitleri vardır: Hor
deum spontaneum (ayabani arpa). Hordeum 
disti.chum (Anau I. de bulunmuştur). Hordeum 
polystichum. Hordeum hexastichum.

Arpa birçok dillerde müşterektir:
Türk arpa (Hordeum sativum)
Mongol arba; Arvwä (‘Gerste, Hafer”
Mançu arfa “ Schwarze gerste” .
Macar arpa (Türkçeden geçmiştir. Budenz 

Ny. K. X. 77)
Ermeni gari “ Gerste”
Grek xri —  (x) keti.
Afgan Orbuşah.
Ahd. Gersta
Bask gari (bilhassa bu kelimeye istinaden 

Baskların Kafkasya’ya uğradıklarına hükmo- 
lunmaktadır).

Gürcü k’eri
Mingıil, Abhaz a-har “ Gerste, Hafer” A. 

Nehring, Studien zur Indogermanischen Kul
tur und Urheimat 1936.

Buğday:
Kaplıca (Triticum spelta) indogerman ka- 

vimlerinde bronz çağından itibaren malûmdur. 
Kızılca buğday (Titicum monococcum-Einkorn) 
M ısır’da ve Sami âleminde yoksa da Troya’da, 
Macaristan’da, Bosna’da, Göl sakinlerinde (az 
miktarda) ve “ band keramik” muhitinde bu
lunmaktadır. Emmer buğdayı (Triticum dic- 
occom - Schrank) M ısır’ın neolthik katlarında, 
Babil’di, Suriye’de, Anadolu’da, Bosna'da, İs
viçre’de, Belçika ve Danimarka’da yetiştiril
miştir. E11 çok yaygın buğday cinsi (Triticum  
vulgare)dir. Kuzey Avrupa’da Kızılca buyday 
eskiden yoktur. Schiemann’a göre bunun ana 
yurdu Küçük Asya ve Kafkasya’dır. Buna mu
kabil Emmer buğdayı Schiemann’a
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göre ilk defa A sya’da yetiştirilmiştir. Buğdayın 
en eski vatanı Asyadır. Anau’da (M. ö . 4500) 
senelerine ait “ Triticum vulgare) cinsi bulun
muştur. Her iki cins buğdayı Küçük Asya’ya 
“ brachykephale ırk,, getirmiş ve buradan ya
yılmıştır. (Alfons Nehring).

Buğdayla ilg ili sözler:

K ore  pori “ G estre” mâna d eğ işik liğ i dik
kate değer.

F im i puuro “ B re i, G rütze” .
Güney A rap  bur, borr, barr, kalsik Arap 

burr “ W eizen” .
Grek puros “ Weizenkorn, Weizen” .

Litvanca pûrai “ Winterweizen” .
E sk i P ers  pure “ T respe” .
Sanskrit pir "A r t  G etreide” .

Türkçedeki Buğday, Mongolcada buguday, 
bu-da, Mongur Budi “ froment” sözünün yukar- 
daki kelimelerin (r) yerine (z) tahavvülü ile 
bir variyenti olup olmadığı ayrıca tetkike de
ğer. Macarcaya buğday, buza şeklinde geçmiş
tir. Kazan lehçesinde de buzay telâffuz olunur.

Birinci Köy ve Ziraat Kalkınma Kongresi 
münasebetiyle yayınlanan “ Türk Ziraat Tarihi
ne Bir Bakış. Devlet Basımevi, İstanbul 1938” 
adlı eserde rahmetli üstad Ihsan Sungu ve Ra- 
gıp Ziya Madenin himmetleri ve Ziraat Vekili 
Faik Kurtoğlu’nun muzahereti ile çok Önemli 
bilgiler bir araya getirilmiştir. Bu kitapta 
Türkiye’den çıkan ve yayılan nebatlar baş
lıklı yazıyı, daha önce söylediklerimizi teyid 
eder mahiyette olduğu için aynen istinsah edi
yoruz :

Buğday: Berosionun, Yabani buğdayı (Fru- 
mentum agreste) Mezopotamya'da, Dicle ile 
Fırat arasında bulduğunu, G. Syncelli, Chro- 
nogr adlı eserin 28 inci sahifesinde kaydeder. 
Olivier, Fıratın sağ kenarında, Anau’un şimali 
garbisinde “ buğday, arpa ve çavdarı” bir ara
da gördüğünü; (Voyages dans l’Empire Otto- 
man) adlı eserinin 1807 de çıkmış olan III . cil
dinin 460 inci sahifesinde yazar. Avrupa ve 
Rusya’nın birçok buğdayları Türkiye’den alın
mıştır. Biyolojik ve morfolojik bakımdan hu
susiyetler arzeden değerli Anadolu buğday
ları, Fuzaryu denilen tufeyli hastalığa karşı 
fevkalâde umkavimdir.

Kılçıksız buğdayların çok şekilli popolas- 
yonlarının coğrafi merkezi, bilhassa merkezi 
ve şarki Anadolu’dur.

Amerika’nın Türkiye Buğdayı da Türki
ye’den alınmadır. Sovyet âlimlerinden Jukovski 
ise, daha muahher olan “ Zirai Türkiye” başlık
lı eserinde bilumum hububat nevileri gibi, buğ
daya da hudayi nabit halde Anadolu ve Asya

topraklat ında tesadüf eylediğini ifade eder. 
Prof. Piccard ve Melikan gibi yüksek bilgin
lerin “Kozmik Şualar” hakkındaki nazariyeleri 
ve Vooley’in ise, Mezopotamya’nın vaktiyle 
sular altında olduğuna dair iddia ve izahları, 
Prof. Jukovski’nin sözlerini daha ihticaca salih 
kılmaktı, yani buğday için ilk vatan olarak 
Orta Asya ve Anadolu topraklarının kabulünü 
icabettirmektedir. Zaten bu cihet, Ankara Z i
raat Enstitüsü Profesörlerinden Kristiyanzen 
tarafından da teyid edilmiş ve Ankara civarın
da ve Orta Anadolu’da, muhtelif mahallerde, 
hudayi r.abit hububat nevileri tesbit olunmuş
tur. Diğer taraftan, sert buğdayların üç tipi, 
Anadolu’dan Rusya’ya geçtiği âlimler tarafın
dan tesbit edilmiştir.

İki sıralı arpa: Menşeinin Kızıl Deniz ile 
Kafkasya ve Hazar Denizi arasında uzanan böl
geler dahilinde olduğunu, C. A. M e y e r-V e r-  
zeichniss. adlı kitabının 26. sahifesinde kayde
diyor. Türkistan'da yapılan hafriyatta, Milât
tan 3000 yıl öncesine ait tabakalarda arpaya 
tesadüf edilmiştir. Anadolu arpalarının küt- 
levi seleksiyon neticesinde, zirai diğer vasıf
ları gayetle yüksektir. Çünkü bunlar; kurağa 
dayanıklı, sapları sert, taneleri kolaylıkla dö
külmeyen, beyaz, büyük, nişasta ve şibih zülâl 
maddesince o kadar değişmez bir tabiatte, yük
sek vasıfları haiz, ve seleksiyon noktasından 
birinci derecede gelmektedir. Diğer taraftan 
Anadolu’nun çıplak taneli arpaları, verimlilik 
ve soğuğa dayanma bakımlarından, bütün diğer 
memleketlerin çıplak taneli arpalarından daha 
yüksek vasıflar göstermişlerdir.

Çavdar: Çavdar ziraati, şarktan gelmedir. 
Şarktan da Saruma ve Hazar ovalarından Trak
ya’ya geçmiştir. Çavdarın gen merkezi, Ana- 
doludur. Rus âlimlerinden H. 1. V avilof’a gö
re: şimdi ziraat yapılan çavdarın ceddi, Sen- 
car dağlarındaki buğday tarlalarına, Iranın 
Hemedan vilâyetinde cenubi garbi Asya’da, ya
bani halde bulunmaktadır. Yine aynı âlime na
zaran, bugünkü ziraat yapılmakta olan çavdar, 
Önasya ve A sya’da bugün bile mevcuttur. L. 
Ross, çavdarın yabanisini Anadolu’da bulduğu
nu, 1850 tarihli Flora, Bot. Zeitung mecmuası
nın 250 ııcı sahifesinde kaydeder.

Yulaf ziraatinîn pek eskidenberi ziraati ya - 
pılan Gernik ve kaplıca ziraatleri ile bağlılığı 
olduğuna şüphemiz yoktur. Bu hadisede, biz 
yabani cinslerden temiz kültürlerin çıkış sey
rini görmekteyiz.

Kaplıca: Anadolu’dan çıkmadır. Olivier 
bunu, Voy. Dans l’Empire Ottomane adlı eseri
nin 3 üncü cildinin 460 inci sahifesinde kay
deder. sah. 15 - 16.

Darı: Altaylarda ve Kafkasya’nın cenu
bunda hudayi nabit olarak bulunduğunu: Le-
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debour, Fl. ross, adlı eserinin 4. cildinin 469. 
sahifesinde kaydeder.

Darı, bütün Avrupa, Uzak Doğu ve A f
rika’ya yayılmıştır. Tarihî devirlerde Karade
niz bölgesi (Pont) kavimlerinde büyük rol 
oynar. Vatanı Orta A sya’dır. Vovilov, Buhara 
ve Çin Türkistanı olarak tasrih eder. Çünkü 
M. Ö. 2800 senelerinde mevcudiyeti tesbit 
edilmiştir. Darının “ Panicum miliaceum- 
Rispen Hirse”  cinsi Avrupa’da Neolithik de
virde Galiçya, Bosna ve Batı İsviçre’de bu
lunmaktadır. Darının bir cinsi de “ Setaria 
italica-Kolben hirse” dir. Yabanisine “ Setaria 
viridis” adı verilir.

Darı ile ilgili sözler Türkçede ve Hind 
Avrupa dillerinde müşterektir:

Çağatay tanğ “millet” Osmanlı darı. Tat. 
taragan “ die Hirse” R. O. X IV . 241

Çuvaş tire “ sowings, corn, grain” .

Mongol iariyan “ id/Buryat taria Ny. K. 
X II I . 242.

Mançu tari- “ to plough and sow” .

Kore tirida “ to break up land” Ramstedt 
S. İ. K. E . 268.

Macar dara Türkçeden iare söz. Budenz 
Ny. K. X. 80.

Türkçede tarımak “ to sow” mânasına ge
lir. tarla "saat feld” .

Eski Hind durva, Hollanda tarwe “ wei
zen” mâna değişikliği.

İngilizce iare "unkraut” .
Grek Thess. daratos, Delph darata “ Brot” .
Litvanca sora “ Hirse” .
Türkçede Divanü Lügat -it-Türk ewin- 

tane. Teleut ebin=tane, çekirdek 1.77-20, 84-5. 
Bu söz yine Hind-Avrupa dilleri ile müşte
rektir:

Eski Hind yava- “ Getreide, Gerste, 
Hirse” .

Awesta yava “ Getreide” . Yeni Farisi yav 
“ Gerste” .

Osset yau “ Hirse” .
Awesta yeviti “ Getreide feld” . Nehring: 

Sudien zur Indogermanischen Kultur und 
Urheimat s. 153.

Bu mukayeseler Türk kavimlerinin ziraat 
kültüründe pek eski bir geleneğe sahip olduk
larım göstermeğe kâfidir. Bugün kullanılan zi
rai terimlerin hepsi üzerinde tahlili bir muka
yese yapılsa kültürümüzü teşkil eden unsurlar 
meydana çıkardı. Bunlardan bir kısmının çok 
eski Anadolu kelimeleri olmaları da mümkün
dür. Eski diller sahasındaki araştırmalar he
nüz kâfi derecede gelişmediği ve ölü dillerden 
kalan malzeme de kıt ve mevcutların izahında 
muhtelif güçlükler olduğu için buna teşebbüs

erkendir. Gayemiz çiftçiliğin kelime ve kıs
men aletlere ait resimlerle kadrosunu çizmek
ten ve bu sahada yol açıcılık vazifesini gör
mekten ibarettir.

Hububat nevileri Türkçede pek eski ol
duğuna göre ziraat aletlerinin de buna uy
ması gerekir. Gerçekten de bu böyledir:

Saban: (Osmanlı, Kırım, Kun, K ır
gız, Karayım, Divanü Lûgat-üt-Türk I.402) 
sapan. Azeri (Radlof. IV : 402) “ DerPflug, 
charrue” .

Bu kelimenin Mezopotamya, Sumer dilin
de yazılışı A P İN  aynı mânaya gelmektedir. 
Hititler de aynı ideogramı kabul etmişlerdir. 
Bakınız: Delaporte.

Apin “ der Pflug” kelimesi başına daima 
(giş=ağaç) determinatifi gelir. Bu, sabanın 
ağaçtan yapıldığına delâlet eder.

Ormak kökünden orak: or- (Tuba, Şor, 
Lebet, Kirgiz, Karakirgiz, Baraba, Teleut, 
Uygur, Çağatay, Karayim) hemen bütün Türk 
lehçelerinde 1 —  Mähen, ernten, 2 —  Schnei
den mânalarına gelir. Radlof. Divan I. 145,3. 
ve yine Radlofda I. 1647: urmak şeklindede 
geçer.

Mongol: olça “ to carve” Kore: aro- 
sijagida “ to carve, to cut” .

Macarca aratni “hasat yapmak” , mähen, 
ernten. Türkçeden geçme. M. Bernhard. R. O. 
V II. 253.

Sumercede ur “ ernten” . Deimel Ş. L. 1091.

Hind - Avrupada dillerinde de müşterek 
bir kültür kelime olsa gerek:

Ahd. aran, arn “ Ernte” ,/Got. asnis./Ags. 
earnian “ ernten” . Walde 45.

Türkçe bu kökten: orak, orgak (Çağatay, 
Osmanlı) “ die Siechel” . Radlof I. ıo48.

En mühim ziraat kelimelerinden (zer’) 
mânasına gelen ekmek kendisi de çok eski 
ekmek (Divan I.62. I) Radlof I. 674. Osmanlı, 
Çağatay, Şart, Azeri, Uygur) “ sähen, pflan
zen” , Kirgiz lehçesi aynı mânada, ikmek (K a
zan, Tobol, Başkurt), 1 —  Das Getreide, 2 —  
Das gebackene Brot.

Çuvaş ak- “ sähen” , aga “ the plough” . Paa- 
sonen.

Kore ekta ( :ege, egin) “ to drag along” . 
Ramsted S. Î. K. E. 53.

Macar ekelni (vetni-tohum saçmak) 
ekelö “ ekinci” . Türkçeden.

Macar eke “ saban-plough” .
Sumerce ek-lu, ek-kil “ Feld (bebautes), 

Feldmark. Ş. L. 265.
Hattili aka “ anpflanzen” . Scholtz. Su

merische. M V G . 33.
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T ürkler Anadolu’ya veya um umiyetle 
garbe u laştık ları zaman, eskidenberi ziraat 
kültürüne sahip oldukları için esaslı kelim ele
ri beraber getirm işlerdir. B unları başka halk
lardan almak lüzumunu duym am ışlardır.

Türkçenin en eski dil kaynağının, dağınık 
belgeler hariç, Macarcaya Milad tarihinden 
itibaren geçen iare Türkçe kelimeler olduğu 
malûmdur. Bunların mühim bir kısmı Bulgar 
Türklerine ait olmakla beraber, Peçenek, Ku
man ve sair kabilelerden de kültür sözleri geç
miştir. Türklerin ötedenberi ziraate aşina ol
duklarının isbatı zımnında bunlardan bazı ör
nekler vermeği faydalı bulduk:

Zoltan Gombocz’ın “ Die Bulgarisch- 
Türkischen Lehnwörter in der Ungarischen 
Sprache. Helsinki 19 12” adlı eserinde çiftçi
likle ilgili sözler:

Macarca arat- “ ernten” . Türkçe ora-, or- 
“ ernten, schneiden, mähen” .

Macarca ârok “ Graben” . Türkçe ark, arg 
“ Furche, graben, rinne, kleiner bach” .

Macarca arpa “ Greste” Türkçe arpa.
Macarca ärtkny “ verschnittener eber” . 

Türkçe. Şor lehçesi arlan “ castrirt” .
Macarca barom “ vieh” . Türkçe, Orhon 

barım “ le bien, die Habe” .

Macarca beko “ fessel, fusseisen” . Türkçe 
Kun lehçesinde bukağı, bugagu, bugav.

Macarca bor “ wein” . Türkçe bor “ vinum” .
Macarca bors “ pfeffer” . Türkçe burç, bo-

roç.
Macarca borso “ erbse” . Türkçe burçak.
Macarca buza “ weizen” . Türkçe buğday.
Macarca csepö “ werg” Türkçe. Kazan leh

çesi çübek “ werg” .
Macarca csigcr “ lauer, nachwein, trester- 

wein” . Türkçe çakır, çağır “ brantwein” .

Macarca dara “ 1 — Gries, Grütze, 2 —  
Die schlosse, graupe” . Türkçe darı “die 
hirse, tarığ aynı mânada” .

Macarca eke “ pflug” . Türkçe Çuvaş leh
çesi aga “pflug-saban” ekmek “ ackern, säen” 
kökünden.

Macarca gyömölcs “ frucht, obst” . Türkçe 
yemiş.

Macarca karo “ pfähl, pflock” . Türkçe 
kazık.

Macarca keııder “ hanf, Cannabis sativa” . 
Türkçe kendir.

Macarca kepe “ eine hand-voll, garbe” . 
Türkçe Çuvaş lehçesi kuba “ häufen” . Kazan 
kiben “ schober, fehmen” .

M acarca kobak “ kürbisflasche” . Türkçe 
kabak.

M acarca komlö “ hopfen” . T ürkçe Çuvaş 
lehçesi homla, B aşk ırt kumalak.

M acarca ökör “ ochs, rind, stier” . Türkçe 
öküz. Çuvaşça vıgır.

M acarca sajt “ kâse” . Türkçe K arayım  leh
çesi çıgıt “ peynir-kâse” .

M acarca ször “ wannen, worfeln, streuen” . 
Türkçe savurmak.

M acarca tarlö “ acker” . T ürkçe tarla. E sk i 
Türkçe tarlag.

M acarca teker “ drehen, winden” . Türkçe 
tekerlemek.

M acarca tengely “ die achse” . Türkçe dingil.
M acarca tilö “ hanfbreche, schwinge” . 

Türkçe Çuvaş lehçesi tılıg K azan tali “ hanf 
brechen” .

M acarca torma “ arm oracia rad ix” . Türkçe 
Kazan torma “ re ttig ” .

A ynı k arşılık ları hayvan yetiştirm e ve İda
rî ve dinî terim lerde de gösterm ek mümkün - 
dür.

Sekizinci asırdan kalan Orhon yazıtları 
daha ziyade siyasi bir metin olduğu için fazla 
ziraate ait kelime beklenemezdi. Buna rağmen 
Türklerin, Türklüğe adını veren bu zümresinde 
de, onların yüksek derecede hayvan yetiştirici
likle beraber ziraate de vakıf olduklarına delâ
let eden kelimeler vardır. Vilh. Thomsen’in: 
inscriptions de l’Orkhon, Helsingfors 1896 ve 
Hüseyin Namık Orkun’un Eski Türk Yazıt
ları 1941 adlı eserlerinde:

Orhon bâgni, buğday, darı, arpa gibi şey
lerden yapılan içki. Bak. Kaşgeri I. 434.

Orhon âkinlig, ekinlik, ekin.

Orhon isigti, darı (? ).
Orhon tarıg, ekin.
Orhon tarlag, tarla.
Gök Türklerden sonra gelen Uygur Türk

lerinin ise çok medeni seviyede oldukları ve ır- 
va ıska suretiyle çiftçilik yaptıkları, sarayları 
olduğu, müteharrik harflerle kitap bastık
ları malûmdur. Aynı kültürü İslâm devrinde 
yaşatan ve Uygur lehçesiyle konuşan Türkler 
de zamanımıza birçok dil vesikası bırakmışlar
dır. Bu kaynaklardan faydalanarak ve Dr. Ca- 
feroğlu’nun Uygur Sözlüğünü esas alarak çift
çilikle ilgili sözlerden örnek vereceğiz:

Uygur abra, arpa, arpa.
Uygur batatu, pamuk.
U ygur bor, şarap, borlukçi, bağçivan. (Ma- 

carcada bor, şarap).
Uygur buğan, bezelye nevinden bir sebze.
U ygur buğday, buğday.
Uygur Cuğ, bağ, bağçe.

İÜ
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Uygur çiisüm, dut.

Uygur âbin, âvin, tane, tohum.
Uygur akın, ekin.

Uygur âkmek, tohum ekmek.

Uygur idiş, kap kaçak, avani, çanak çöm
lek.

Uygur i, nebatat, ağaç ve neşvü nüma bu
lan her şey.

Uygur k'âb'az, pamuk.
Uygur kantir, kenevir, kendir.
Uygur kitmen, bel, kazma.
Uygur küb, küp.
Uygur kürküm, safran.

Uygur kürüç, kimyon.
Uygur küzâç, testi, kazan.
Uygur m'ang (aş) hububat yemeği.

Uygur mırç, biber issi ot.

Uygur nuqut, nohut.
Uygur ötmâk, ekmek (yenen).
Uygur qaban, tabak, tepsi.

Uygur qaula, sebze.
Uygur qawalıg, ekin adı.

Uygur qıra, tarla, ekin yeri.
Uygur qıtıq, pamuk.
Uygur sinsim, susam.
Uygur soğun, soğan.

Uygur yorunçqa, yurınca, yuruırçga, yon
ca.

T Ü R K İ Y E ’D E  Ç İ F T Ç İ L İ K :

Manisa’da:

Manisa'da Kanuni zamanında zengin Saru- 
han sancağında 41 zeamet 874 timar vardı. 
Bu zamandan bir asır sonra Manisa’nın zeameti 
aynı rakamı muhafaza etmişse de, timar sayısı 
674 e düşmüştü. Ayriyeten bu sancağın şehzade 
sancağı olduğu, şehzade ve sultanlara ait bir
çok hasların bulunduğunu da göz önünde bu
lundurmak lâzımdır. Timar ve zeamet usulü
nün bozularak mukataaya ıaptedilmesi ve neti
cede ziraî ve İçtimaî hayatımızda derin yara
lar açması, yurdun diğer kısımlarında nazarı 
dikkati celbettiği gibi, burada da 17. yüzyılda 
açıkça görünmekte idi. Timarların bu asırda 
azalmasının sebebi de bu idi.

Gerek vesikalardan ve gerekse ihraç ettiği 
meyva ve mahsullardan Saruhanda en çok pa
muk, susam, kökboya, pirinç, tütün, üzüm, in
cir, zeytin, armut ve kiraz yetiştiğini anlamak
tayız. Meyva ve sebezeler kemale gelir gel
mez kadıya haber verilir nerede görüldüğü ve 
nasıl körüldîiğü deftere kaydedilirdi. Bilhassa 
sınaî nebatlar ve hububat için büyük bir dik
kat ve alâka gösterilmekte idi. Bu kayıt işin

den sonra bunların biçilmesine ve dövülme
sine kadı tarafından müsaade edilirdi. Bu su
retle mukataa mültezimleri ve timarlılar hasad 
müsaadesiyle beraber işlerinin başlarına gider
ler, köylü ve çiftçilerin hiyleli iş yapmamaları
na nezaret ederlerdi. Fakat biçme müsaade
sinden sonra çok zaman mültezimlerin gitme
diklerini, dövülen ve savrulan arpa ve buğday
ların günlerce öşrü alınacak diye bekletildi
ğini, binnetice bir kısmının da yağmur, rutu
bet ve sisten çürüyüp kaldığını da esefle bi
liyoruz” .

M. Çağatay Uluçay: Manisa’da Ziraat, T i
caret ve Esnaf Teşkilâtı X V II . Asırda. 1942. 
sah. 40.

Karatepeli’de (T o ro slar):

“ Karatepeli’de tarlalar, her dağ başında 
müsait yerlerdedir. Bu tarlalar doğrudan doğ
ruya sahibinin mülküdür. Ekseri tarlalar or
manlar bozularak meydana getirilmiştir. Bu 
gibi tarlaların ilk senesi adına karahopur de
nir. Karahopurdan sökülüp meydana gelen tar
laların içindeki ağaçlar kökünden çıkartma
yarak toprak seviyesinden elli altmış santim 
yukarı sakından kesilerek meydana gelir. Bu 
hopurlar ilk sene köklerinden verdikleri fi
danlar Ağustos ayında kesilir. Ağustos ayı 
içinde veya Eylülde yakılarak imhası cihetine 
gidilir. Bu ameliyat tarlaya gübre de kazandır
mış olur. Her sene salak olarak kalmış (iştira - 
hat eden) tarlalarda dayar yatırmak ve ertesi 
sene için gübrelemek Karatepelilerin umumî 
âdetlerindendir. Tarlaların hazırlanmasına tar
la etmek adı verilir. Tarla etmek için ameliyat 
bahar aylarında olur. Bu tarlalar Kasımda 
ikinci defa sürülür, istirahate terk edilir. 
Üçüncü defa tarlaya (bider-tohum) serpildik
ten sonra yeniden sürülür.

Tohumdan sonra tarlalarda çalı sürgü ve 
tapan kullanmak âdet değildir. Tarla sürme işi 
Karatepelide yalnız kara sabanla değil, ekse
riyetle kol kazması veya sivri kazma adını ta
şıyan kazmalarla hazırlanır. Karatepeliler ara
sında kazma kara sabandan çok iş görmekte
dir. Zir arazi çift sürmeğe elverişli değildir. 
Hele Kızıldam köyü sırtla toprak taşımak sure
tiyle bütün çift vazifesini kazmaya yükletmiş 
gibidir.

Toprağın içinde tohumun patlamasına 
çillenmek, toprağın üzerine çıkmasına ilmik, 
bu ilmiğin çoğalmasına çayır adı verilir. Kel
leden evvel ekinin adına avurtlak, kellenin gö
zükmesine çiçek, sonra firik denir. Ekinin ye
tiştiği çağa biçim adı verilir. Ekin yetişince 
orakla biçilir. Bir tutam ekin adına pırnat, bir
kaç pırnata birden deste denir. Desteler iple 
bağlanarak sırtla kadınlar tarafından harmana
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götürülür. Desteleri burada merkebe yüklet
mek katiyen yoktur. Merkebe yüklenildiği tak
dirde çalı ve ağaçlara sürünerek ekin zarar gö
rür.

Karatepelide ekin biçmeğe mahsus iki ne
vi orak vardır. Biri bıçkı yeri müdevver, di
ğeri koşaya (tırpan) benzeyen, bıçkı yeri düz 
olan ve sapı diğerinden uzun bulunan doğru 
oraktır. Orak işlerinde kadınlar erkeklerden az 
çalışır.

Karatepelide harmanlar ekini döğülecek 
tarlanın içinde yapılır. Harmanın bir köşesin
de ve ağzı cenuba doğru gelmek üzere çitten 
yapılmış bir ağıl hazırlanır. Kadın ve erkek 
müştereken harman yerini kürek ve kazma ile 
düzeltirler. Bundan sonra kadınlar su tuluk
ları ile sırtlarında harman yerine su getirerek 
harman yerini güzelce sularlar, üzerine saman 
atarak ayakla teperler. Harman yeri kuruduk
tan sonra sapları çitten yapılmış ağılların için
de biriktirirler. Bu ağıllar ekinlerin hayvan 
tarafından yenilmemesi için hazırlanır. Ekin 
taşınması bittikten sonra ağıldaki saplar har
man yerine yatırılır, ve düğen ile döğülür. 
Düğenlerde kısrak, merkep, öküz kullanılır. 
Karatepelide düğenin üzerine binmek âdet de
ğildir. Fakat harman süren adam yorulursa 
düğeni çeken hayvanın sırtına biner. Karate
pelide harmanın savrulacak hale gelmesine 
yumuşamak denir. Harman yumuşadıktan son
ra döğülen ekin harmanın ortasına yığılır, ve 
tınas olur. Tınas kendi yaptıkları yabalarla 
savrulduktan sonra ayrılan ve gözerden geçen 
mahsule çeç adı verilir. Çeç yığının ismidir. 
Mahsul bundan sonra kıl çuvallara doldurula
rak sırt veyahut hayvan vasıtası ile eve getiri
lir, anbarlara dökülür.

Karatepelide menkul ve gayrimenkul ol
mak üzere iki türlü anbar vardır. Gayrimen
kul anbarlar evin içi veya dışına tahtadan ya
pılmış büyük sandıklardan ibaret olup üstün
de buğday dökecek kapağı ve altında lâzım ol
dukça buğday akıtacak deliği vardır. İkinci tip 
anbarlar koğan adını taşıyan anbarlardır. Bun
lar, kutru vasati 40 - 50 santimden yüz santime 
kadar olan ağaçların içi oyularak meydana ge
tirilen anbarlardır. Bunların kalın tarafları dip 
ve daha ince tarafları ağız olarak kullanılır. 
Harmanda elde edilen saman harar'larla evle
rine nakledilerek samanlıklara dökülür. Kara
tepelide ekin ve saman gömme âdeti yoktur. 
Samanlık ayrıca evine göre, dam altı ve damın 
bir tarafından ibarettir. Buraya saman ekseri
ya damın üstündeki delikten dökülür. Sa
man döküldükten sonra delik toprakla kapatı- 

' lir. Karatepelide mahsulat buğday, çavdar, 
ve suyu olan köylerde mısır dansı adını alan 
mısır ile domates, kabak ve patates gibi sebze
lerden ibarettir. Buralarda yulaf ekme âdeti 
yoktur” .

Ali Rıza Yalgın: Toroslarda Karatepeli 
Bölgesi. Ankara 1950 sah. 23 - 24.

Edirne ve Trakya’da ziraat (polikültür), 
çeşitli ekim esasına dayanır. Edirne tarihi (Os
man Nuri Peremeci) 1940 sah. 428.

Erzurum :
“ Erzurum ve havalisinde ot biçmek için 

tırpan istimal ederler. Bu tırpanın uzun bir sa
pı vardır ki nat tesmiye olunur. Natın ortasın
da el tutacak ufak bir sap vardır. Buna elek 
diyorlar. Bıçakla uzun sapı birleştiren halka 
vardır. Tırpan bıçağını döğmek için kekküç 
(çekiç), örs, bilemek için masat ve kösüne isti
mal ederler.

Tırpanın sapı biraz kısa olur ve ortasında 
elcek bulunmazsa buna keriindi diyorlar. Orak 
ise kısa saplı ve eğri olur.

Kesilen ot dırmıhla toplanır. Otu bağlar
lar. Buna kim diyorlar. Otu bağlarken bükmek 
için elcek denilen bir alet istimal ederler. Bu 
alet ağaçtan, yahut boynuzdan yapılır. Dırmıhla 
toplanan otlar sıra sıra olur. Bu sıralara ho
rum diyorlar. îki yahut üç horum bir bağ teş
kil eder. Otuz bağ da bir part tesmiye olunur 
ki bir arabadır. Partlar bir yere yığıldıktan 
sonra fava diyorlar. Havluya getirilip kapalı 
yere konulan ot yığınına merek denilir.

Çift sürme aleti: Erzurum ve havalisinde 
demir sapana kotan diyorlar. Sapanın kısım
larına verilen isimler de şunlardır: Enek, sa
panın ekini süren demiri, maç korzivirin ka
yışlara bağlanacak yer, malih kayışlar bağlan
dıktan sonra çıkmaması için sokulan odun, kıpı 
boyunduruğun ortasında iki tane kazık. Tapan: 
Tohumu ektikten sonra toprağı düzlemek için 
kullanılan bir âlettir. Harman H acetleri: 
Gemdöğen, tırmıh, yaba (çatal), derken (demir 
çatal), kürek. Ziraat aletlerinin Trabzon, B ay
burt ve Erzurum havalisinde pek cüz’i farkla 
hemen hemen yekdiğerinin aynı olduğu anla
şılıyor.

Trabzon, Bayburt ve Erzurum havalisinde 
İska ve irvaya suğarma diyorlar. Su mecrası
na Orta Asya’da olduğu gibi, ark, bunu idare 
eden adama korumcu yahut sucu diyorlar.

Araba: Erzurum ve havalisinde kağnı ke
limesi işitilmiyor. Araba diyorlar. Araba ak
şamı şunlardır:A. fekır(teker) : Bu üç kısımdır. 
1. Göbek, (ortasında köşeli deliği vardır, 2. 
Demir (büyük halka), 3. Mazı (bu iki teker
leği birleştirir ve tekerlekle beraber döner.). 
Bunlar arasında esas kısmım teşkil eder. T e 
kerlekten fazla çıkıp dışarda bulunan mazı kıs
mının başına bir çivi vurulur. O çivi boylu 
tesmiye olunur. Tekerleğin tahta kısmına mari 
diyorlar. B. K ol: Beher kol üzerinde beş de
lik vardır. Bu deliklere iki kolu birleştiren 
ve arkılı konulan ağaçlar (ki kulak denilir) ko
nulur. Öküze yakın yerine aşağıdan yukarı
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amudi olarak bir delik yaparlar ve ona iğne 
denilen bir kazık konulur. İğneye ipin ucu ta
k ılır. Arabanın ön ve arkasında iğneler üze
rinde dişkakan  delikler vardır. Tekerleklerin  
arka tarafında iki kol arasında gerg i vardır. 
Orada bir kısma da yastıh  d iyorlar. K up'ların  
yanında kezlem e  ve kolların  üzerinde tah
talar vardır. Bu tahtaları kol üzerinde s ık ıştır
mak için baskı konulur. K u p  üzerindeki de
lik lere kazık, bunların arasına tar konulur. 
Arabanın üst kısmına üstülük  d iyorlar.

C. B o yu n d u ru k: Öküzü arabaya koşmak 
için istim al olunur. Bunun k ısım ları şunlardır: 
K u lak  ve sami. Kulak, iki kol arasına boyun
duruğu sokmak içindir. Sam i ise, öküzün boy
nunun iki tarafına konulan çiv ilerd ir” .

A bdülkadir: Türk H alk B ilg isin e  ait mad
deler IV . Rapor İst. 1930 sah. 9 - 10.

A laca H öyük (köylü ağzından) :
‘ 'Toprak ç eşitle ri: K ara  toprak, beyaz top

rak (hasılatı kısa o lur), sarı toprak, (danesi 
iy i, samanı k ısa o lur), çayır toprağı (danesi 
kısa, samanı çok olur), çorak (dam üstüne at
tık ları gök toprak), kepir (yağm ur kısa olur
sa mahsul veım ez. B ahar yağ ışlı olursa su faz
la çıkar yine verm ez).

T aş çeşitle ri: A ğ daş (ak taş, k ireç taşı), 
çil taş (bazalt), sarı taş, kis (k ils) , çağşak 
(yapıya gelen yumuşak taş), bıdık (ufak dere 
taşı).

Y a ğ ış : T isen ti - in ce  yağm ur tav verir.
S iy en  siyen  yağan yağm ur - rüzgârsız yağ

mur, bu da tav verir. D e li yağm ur - rüzgârlı 
gelir, çabuktan akar gider.

Sulusepkin  - karla  karışık  yağm ur.
G ırcı - dolunun ufağı.
Z ırz ım ık  - az ufak dolu.
D olu  (tolu) - keklik yum urtası kadar olur

sa malı mulu telef eder, ekini biçer. Beyaz 
buluttan dolu, kara buluttan rahmet gelir. Çul- 
lu bulut rahmetsiz buluta denir. Bulut yağmaz, 
buyruk yağar (A llah  emrederse yağar). Rah
m etsiz poyraz ekmeğinde yem var. Y a y la  ye
rinde poyraz ekmeğini yiyen çok ama, engin 
olursa faydası yok.

Ekinin düşm anları: San - poyraz  inen ters 
arasından terse yakın eser. Dane alacağı zaman 
san düşerse ekinler çalınır, sap verir de, dane 
verm ez. San eserse ekin çabıta döner. Ters  
adamın hasım dır. T ers  (yel) adamı hastalandı
rır, poyraz  eserse ortalık  ferah olur.

D on k esm esi: K ış ın  fazla don olursa güzün 
ekilen ekinlere zarar verir.

K ır a ğ ı:  M ayısta k ırağı fazla düşerse o da 
ekine zarar verir. M ayıs 7’de düşmezse iy i olur.

D o lu : Kim ine vurur, kimine vurmaz. D o
lu pek aç komaz. Dolu ekini bol ekini. Çalıktık, 
yağm ursuzluk gibi aç komaz.

Ekine zararlı o tla r: P ıtrak , hardal, çakır 
dikeni, kangal, eşek otu,... el değerse bunlar

ayıklanır. A y rık  çok zarar verm ez. A cım ık  buğ - 
daya acılık  verir.

Ekilen  buğday çeşitle ri: Ü veyk buğdayı - 
sarı B u rsa : H er toprakta yetişen birinci buğ
day. iy i  kelle altm ış yetm iş dane verir.

K ara buğday— üveyk kadar sevim li değil
dir.

Urus buğdayı - Ü veyk gibi danesi kırm ızı, 
üveykten de parlak benizli olur.

H icaz buğdayı - danesi ve unu beyaz olur.
Y azlık  buğday, geç ekilir.
K ılç ık s ız  buğday, k ılç ığ ı olmaz.
E k in  ekme zam anı: 13  B irin ci teşrin, orta 

güzün başlangıcıdır. Onbeşinde ekerler onbeşi- 
ni ekmezler. Songüzün  onbeşine kadar ekmez
ler, ondan sonra M art’a kadar (eski Nisanın 
onbeşine kadar) yine ekerler. Suyu varsa su 
ile, rahmet varsa rahmet ile eker. Son güzün 
onbeşinden sonra ekti mi bitmez, bahara ka
lır. K arın  kalktığı zaman yeşerir çıkar. E kti 
de bitmedi mi buna göm m e derler.

K arın  kalktığı zamanekin sürmesine “ Ç iğ
dem götü — yaz çötü derler. M art’m onuna ka
dar buğday ekerler. K urtaram azsa M art’ın 
onundan sonra arpa eker, ondan sonra yulaf, 
burçak eker.

Tohum atm a: Önünde peştem al sol eli üze
rinde bağlı, sağ ile tohumu ev leğ e  saçar. Sağ eli 
sol ayağa uygunca tutar. A yağ ı yanılırsa to
hum noksan düşer.

D ua: Bism illahirrahm anirrahim . Y a  Mu- 
hammed, ya Âdem ata, ya A li, ya  H ız ır ! H a
lil İbrahim  bereketi ver. Kurdun kuşun kısm e
tini de ver. A ğzı dualı kullara nasibet. Muhan- 
nete muhtaç etme Y a  R abb i!.

— . Kurdun kuşun böğü böcüğün, cümle 
m ahlûkatın nasibi ile beraber h ayırlısın ı ihsan 
eyle Y a  R a b b i!. H azreti Âdem atam ızın icadı
dır bu icad, hayırlı nasibim izi ver Y a  Rabbi, 
ağzı dualı kulların ile beraber yem eklik nasib 
eyle Y a  R abb i!.

Ekin in  büyüm esi: Tohum biter, içinden 
tek z il çıkar ( avunduruk sü re rle r)  büyümeye 
başlar. Çatal ç ıkartır sonra yere yatışır, pen- 
çelen ir  karın altında. K ar kalktı mı büyür (gö- 
ceklenir, sonra iğ len ir, iğ  gibi olur. R astgelir- 
se, soğuk dokunmazsa bir kökte sekiz on da
ne sürer. M ayısta k elle  çıkartm aya başlar. H a
ziranda çiçek açar, çiçeği döker, dane bağlar, 
sıkınca sütü çıkar, f ir ik le ş ir . Temmuzda ye ti
şir.

Ekinin  içine tavuk saklanırsa cılk yumurta 
gömeı-ik, (nazar değmesin için) iğde dalı da 
dikerik.

H asat biçerken dua: “ Y a  H azreti Âdem 
sen yetiş, ya H ızır sen de yetiş, H alil İbrahim  
bereketi ver Y a  R abb i” .

T a rla y ı biçip de nihayetinde kalan bir par
ça deste başında tırp an cılar: “ Eken eker, biçen
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biçer Cennetin kapısını cömertler açar, Pey
gamber ruhuna, Muhammed’e selâvat, salli âlâ 
Muhammed” der tarla sahibinden kuzu, cıgara 
isterler.

Tırpanlar biçilince deste deste çoğalınca 
yığın ederik. Yığından sonra destenin yerlerini 
dırmıkla diş ederik. O dişi de çatal ile yığının 
ağızlığına bastırırık, eğer ki tırpana gelmiye- 
cek kısa boylu buğdaylar varsa onu da kalıç 
ile tutam tutam yolarık. Onu da deste, yığın 
ederik.

Mercimek, bırçak, nuhut, fasulya, zeyrek 
gibi mahsulleri de elimizle tırpansız, kalıçsız 
yolarık.

Harman: Irgatlığı kurtardıktan sonra ka- 
raçav kağnımızı kurarık, harmanımızı temizce 
süpürürük. Öküzlerimizi koşarık, harmanda sü- 
rerik. Harman yeri yapmak için tarlayı sular
lar, taplaklarlar. Kuruyunca tahta gibi olur.

Tarladan sapı getirince dört beş kağnıdan 
bir döşek yaparık. Döğen koşar sürmeye başla- 
rık. O arada yağmur yağacak olursa o döşeği 
bilezik yaparık. Kuruduktan sonra diığen ile 
ile saçarık, geri yine döğenimizi koşar sürerik. 
O sap ufanınca büyük yaba ile aktarmaya baş- 
larık. Saman olunca höbek yaparık. Küçük ya
bamızı elimize alıp höbeğin başına gelirik. 
Poyraz eserse savurmada iyi sayılır. Ters yel 
eserse karışık eser, samana zarar verir. Sa
vurma bittikten sonra kadınlara haber ederik, 
kalburu gözleri alın çcç hazır oldu, elenecek 
derik. Elenen buğdayı seklem çuvallara kor, 
kağnımıza yükletir evimize getiririk. Anbarı 
olan anbara koyar, evinde kerpiçten, taştan 
herkil’i olan herkile koyar. Çeç tükendikten 
sonra rüzgârın götürmediği iri samanlar, dö- 
ğende ezilmeden kurtulan kelleler kalırsa onu 
da kesmik derik. O kesmiği yaba ile saçar tek
rar döğeni koşarık. Buğdayını aldıktan sonra 
kağnımıza büyük çeten kor samanı samanlıkla
rımıza taşırık, harmandan kalkarık (kalkarız).

Harmanda er kalkana güz yiğidi denir.
Ağustos on beşinde harman yerde iken rah

met yağarsa herkes harmanı bırakır çifte baş
lar. Harmanda hazır olan buğdayını gözü gör
mez, keyfinden tarlaya koşar. Yıllık buğdayını 
eker.

Aşar: Aşar zamanında mültezimlerin şer
rinden harmanın üstüne kar yağdığını bilirim. 
Mültezim bir köy alır. Savrım emrini vermez. 
Gözlekçi akşam çeç’i mühürler, o görmeyince 
çeç bozulmaz. Bozulursa gelir ceza keser. Mül
tezim sekiz haklağı’da bir haklağı üşür alır, bir 
köyden ev tutar oraya otururdu. Elli dirhem

soğan eksen ona hezir keserdi. Kırdan biçtiğin 
ot etmez yüz kuruş, o yüz elli kuruş hezir ya
zardı. Bu yazmış olduğu hezirlere karşılık buğ
dayım, arpasını, yulafını rençbeıin kağnısı ile 
istediği yere taşıtırdı. Höyükte gümüş para 
zamanı bir sene aşarının kırk altın liraya sa
tıldığını bilirim. Bu hiç demektir. Hükümet bir 
kazansa mültezim dokuz misli kazanırdı. Hö
yükte şimdi en fazla vergi veren 50 lira verir, 
eskiden böyle bir ev üç yüz haklağı buğday 
verirdi. Harmandan şimdi yirmi beş günde, pek 
fazla olursa bir ayda serbest kalkılıyor. Aşar 
zamanında iki buçuk ay kalır rahmet yağarsa 
çürür, buğdaylar harmanda çim olurdu.

Değirmen: Harmandan kalktıktan sonra 
buğdaylarımızdan başta kadınlar bulgur kay
nadır, yarma döğer, sonra buğday yur (yıkar), 
unluk tutar; yıkanan buğdayı kırk kırk beş 
şinik’Yık kağnı çuvalına doldurur, ağzını diker, 
kağnılara yükler değirmene götürürük. Değir
mende değirmencinin şinik - çerik’i ile ölçerek 
değirmenin sepetine doldurur, orada öğütürük, 
çuvallarımıza basarık. Değirmenci yirmi şinik
te bir şinik hak alır.

Ekin ölçüleri:
Mucur 3 okka,
Şinik 6 okka,
Haklağı 12 okka,
Kile 16 Çorum haklağısı, yahut 32 şinik, 
Kile 8 Amasya haklağısı, yahut 16 Amasya 
şiniği,
Bir dönüm Tohum ekme bakımından iki 
haklağı itibar edilir.

H. Z. Koşay 
Alaca - Höyük 1951 

(Anadolu Etnografya ve Folkloruna 
Dair Malzeme)

Çiftçilik ile ilgili ameliyeler ve aletler 
hakkında hazırladığımız Lügatçe daha tam bir 
fikir verecektir. Bunlardan mahdut kısmının 
resimlerini ancak sunmak imkânını bulduk.

L Ü G A T Ç E  İÇ İN  F A Y D A L A N IL A N  
K A Y N A K L A R :

A. D. -  Anadilden Derlemeler. Hamit Zü- 
beyir — İshak Refet. 1932,

A. D. I =  Anadilden Derlemeler. Hamit 
Zübeyir Koşay — Orhan Aydın. 1952,

S. D. =  Söz Derleme Dergisi Cilt: I - III. 
1:939 - 1947. Türk Dil Kurumu.

(Diğer iktibaslar sıras geldikçe metin 
arasında gösterilecektir).
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LÜGATÇE

Ç İ F T Ç İ L İ K

I

A B A N G E S , Tarlanın seyrek sürülmüş ye
ri (Tavara “ Reşadiye - Tokat") (Bak: Saban- 
gezek).

A B A R A , i. Buğdayla karışık iri saman 
(Kilis “ Gaziantep") —  2. Çift demirinden ha
sıl olan çizgi (Yozgat) (Bak: Baran).

A B E R E C Î, Sırf buğday yolmasında kulla
nılan buğdaycılar ( Gaziantep).

A B R A N , Hayvanların yemlerinden yeme
yi payırdıkları iri saman parçaları, kesmik 
(Giimüşane).

A B R A Ş , 1 —  Hayvanların kıç tarafında 
görülen lekenin adı (Kayseri); 2 —  Alaca be
nekli at, atlarda dudak ve göz kapaklarının et
rafında hasıl olan alacalık ve beyazlık, atın 
tüysüz yerlerinde meydana gelen ve uyuza 
benziyen bir deri hastalığı.

A B U N L U K , Tarlaların kıyısında önce 
gübre biriktirilip sonra arpa ekilen yer: Alinin 
abunluğu şu düzlükte (Ünye “ Ordu” ).

A C A R T A V , Sürülecek tarlanın Şubat 
içindeki tavı (Elmalı “ Antalya” ).

A C E N E , Tırpanın sap geçecek deliğini 
delmeğe yarar çelik aygıt (Bünyan “ Kayseri") 
(Bak: İğdemiri).

A C E M , Buğday çeşitlerinden biri (Kam
ber köyü “ Kayseri” ).

A D A N A K , Üç çatallı diğren, anadut (Sığ
ma “ Sarayköy - Denizli” ).

A F  A R  A, Harman yerindeki hububatın taş 
ve toprakla karışık kalıntısı (Mersin "İçel”, 
Dörtyol, Osmaniye “ Seyhan"; Dombaylı “ Sa
lihli Manisa” ; Malatya).

A F A R A C I, 1. Harman yerinde kalacak hu
bubatı toplayıp almak için harmanda hizmet 
eden insan: Helvacı Hüseyin şimdi afaracılıkla 
geçiniyor (Tire “İzm ir") —  2. Harman işçisi 
(Malatya).

A F  A R L A  M A K , 1. Harman bittikten sonra 
kalan tozlu topraklı, kesmikli taneleri topla
mak ( Cebelibereket "Seyhan” ) —  2. Harman 
yerini süpürmek ( Civanyaylağı "Mersin - İçel” ).

A F K IN L A M A K , Gübrelemek (Trabzon).
A Ğ B A Ş , Hastalıktan içlenmiyen buğday 

başağı (Çorum ve dolayı) (Bak: Kavuz).
A Ğ B U Ğ D A Y , Yassı ve beyaz bir cins 

buğday (Hartlap "Maraş” ).
A Ğ Ç A  M E R C İM E K , (Ambar “ Ereğli - 

Konya").

A Ğ L A , Tarlanın etrafına hayvanların geç
memesi için çalı çırpıdan yapılan mania, siyeç 
(Bartın ve çevresi, Yakademirciler köyü “ Zon
guldak") (Bak: Germeç, siyeç).

A H B IN , Gübre (Barguzu “ Malatya"; 
Van; Erzincan) (Bak: Ahbun, akbm, akbıın, 
albun, ahpm, kemre).

A H B U N , Gübre (Karas köyü "Erzurum” ; 
Kars; Elâzığ; Trabzon; Reşadiye “ Tokat” ; 
Mesudiye, Alucra "Şebinkarahisar - Giresun” ; 
Gerdan köyü “ Adana") (Bak: Fışkı, abgm, ak- 
bun, atkın, ahbun, ahpm, kemre, ahmun).

A H IR  A K T A R M A S I, Tarlanın ilkbaharda 
sürülmesi: Tarlada ahır aktarması yapan çift
çiler vardır ( Güdül “Ayaş - Ankara").

A H M IN , Gübre (Darende “ Diyarbakır” ) 
(Bak: Ahbun, akbun).

A H P IN , 1. Gübre (Trabzon)— 2. Gübreli 
tarla (Kurayiseba "Rize - Çoruh” ) (Bak: Ah- 
bın, ahpun, akbun).

A H P U N , Gübre (Zara “ Amasya"; Ordu).

A H P U N L A M A K , Gübrelemek (Kazağaç 
köyü “ Gümüşane” ; Alucra, Şebinkarahisar 
“ Giresun” ).

A H P U N , 1. Gübre (Ficek “Reşadiye - To
kat"; Divrik "Sivas” ; Harput “ Elâzığ"; Pe- 
terek “ Yusufeli - Erzurum” ; Artvin; Mirangi 
"Bayazit ili" ; Gümüşane) (Bak: Ahpm) —  2. 
Gübrelenmiş tarla ziraate elverişli tarla (M e
sudiye "Giresun”).

A K B A Ş , 1. Tane tutmamış olan çavdar ba
şağı (İsgöbü köyü “ Kayseri” ) —  2. Karnaba
har (Çulhan, Yenipazar, Aydın; İzmir ve çev
resi). —  3. Bir türlü ekin hastalığı (Konya; 
Emirler köyü, “ Bâlâ” , Hisarlı, “ Polatlı - 
Ankara").

A K B A Ş A K , Sonbaharda ekilen kışa daya
nıklı ve yumuşakça bir çeşit buğday (Edir
ne).

A K B IN , Fışkılı salma su ile sulanan tarla 
(Erzurum).

A K B U Ğ D A Y , Sonbaharda ekilen, kabuğu 
beyaz, yumuşak bir çeşit buğday (Doğubayazıt 
“A ğ rı"; Kayseri; Koyunbaba “ Kalecik - Anka
ra” ; Gaziantep).

A K Ç A L IB A S A N , Bir cins buğday (K o
yunbaba “ Kalecik - Ankara").



TÜ RK ETNOGRAFYA D ER G İSİ

A K D Ö R T  E T M E K , Aktar dönder etmek, 
karıştırmak (Dodurga “Bozüyük - Bilecik” ).

A K E R E , Öküz yemliği (Gaziantep).
A K G E R N A Z , B ir çeşit beyaz buğday 

(Orman köyü “ Akseki - Antalya” ; Balkı 
“Ilgın - Konya” ). (Bak; Akyarnaz, akkermaz).

A K G E R N E Z , (Balkı “ Ilgın - Konya") 
(Bak; Akgernaz).

A K G Ö T Ü R E N , Yabanın büyüğü (Edirne 
“Muh.").

A K K E R M A Z , Bir çeşit buğday (Acem kö
yü “ Aksaray - Niğde") (Bak: Akyarnaz).

A K L A M A K , i. Toplamak; ayıklamak; 
ağartmak (Kadıköy “ Denizli") —  2. Pamukları 
fidanlardan ayıklamak (Sarayköy “ Denizli").

A K M IN , Gübre (Çardak, Göksün, Efsus 
“ Elbistan - Maraş” ). (Bak; Ahbun, Ahpun).

A K M IN , Gübre İğde “Elbistan - Maraş” ;  
Alaca “ Çorum” ) (Bak: Akbm, akbun).

A K O S, Sabanın açtığı iz, çizgi (Nigzivan 
“ Yusufeli - Erzurum” ).

A K P U S A , Bir cins beyaz buğday (İzm ir; 
Manisa dolayları).

A K P U S A N IK , Küçük taneli, donuk bal
mumu renginde, çok özlü ve diğer buğdaylar
dan makbul sayılan bir çeşit kıraç buğdayı 
( Gölmarmara “Akhisar - Manisa").

A K S A R K A N , Tohumluk bir çeşit buğday 
(Genek “Muğla” ).

A K T A R M A , 1. Tarlayı sürme, sürülmemiş 
tarlayı ilk ve ikinci defa sürme (Zencidere, 
Pınarbaşı “ Kayseri";  Taşağıl “ Antalya” ; Si
nop; Şiran “ Gümüşane” ; Mut “ İç e l"; Ficek 
“Reşadiye - Tokat” ;  Safranbolu, Bartın “Zon- 
guldak” ; İsparta; Ismahartı, Balcalı “ Çarşam
ba - Samsun” ; Güdül “ Ayaş - Ankara";  Kadıkö- 
yü “Seyhan” ; Simav "Kütahya"; Dağkadı "Ka
racabey - Bursa").

A K T A R A C A K , Evirgeç (Samsun; Sivas) 
(Aktaraç).

A K T O P , Bir cins buğday (Tokat).

A K T O P A Ç , Beyaz bir nevi buğday (F i
cek “Reşadiye - Tokat").

A K U Z , Baran, saban izi (Ahlat “ Van"; 
Rize “ Çoruh” ; Ardahan “ Kars” ).

A K Y A R N A Z , Bir çeşit beyaz yumuşak 
buğday^Ereğli, Sille, Konya; Buluklu "M er
sin” ) (Bak: Akgernaz, akgernez, akkermaz).

A K Y A Z L I K , Kellesi dört sıra üzerine ola - 
rakkemâle eren sarı buğday (Karahisar “ Da
vas - Denizli").

A L A C A T E K , İyice olmıyan ekin (Anka
ra).

A L A D A R B IZ , Ne tamamiyle yaş ve ne 
de kuru olan toprak, nemli, az tavlı toprak 
(önsen "Maraş” ).

A L A F L A M A K , Hayvana yem vermek, 
yemlemek (Beyşehir "Konya” ;  Muratlı “ Çor- 
lu-Tekirdağ"; Evreşe "Gelibolu-Çanakkaîe” ).

A L A V IR T , Yarı tavlı yarı kuru toprak 
(Kavıncı “ Tefenni - Burdur").

A L A V Z A D A , Ekin biçilirken saptan dö
külüp ertesi sene kendiliğinden çıkan tane, 
seyrek ekin (Bozkır "Konya") (Bak: Alaz 
3, alaza).

A L A Z A , 1. Aydınlık, şevk, yalım (Şum- 
nu “Bulgaristan") —  2. Ekin biçilirken saptan 
dökülüp ertesi sene kendiliğinden çıkan tane, 
seyrek ekin (Zencidere “ Kayseri”) (Bak: 
Alavzada).

A L G I, Vergi (Edirne "Muh.” .).
A L K A R A , Yaba: Bu alkara çok sağlamdır 

(Külfek “ Havza - Samsun” ).
A L K A R A  K IL Ç IK , Kılçıkları siyah biı 

çeşit buğday (Gökçam “ Sungurlu - Çorum"; 
Sorgun "Yozgat"; Vezirköprü “ Samsun” ; Ka- 
raşar “ Tokat").

A L K A R A  K IL Ç IK , Kabuğu karamsı 
buğday (Sarimbey “ Çorum"; Sinop; Samsun).

A N , 1. İki tarla arasındaki sınır (Kütah
ya; Konya; Bolu; Antalya; Denizli; İçel; 
Muğla; Aydın; Bilecik; Bursa; İsparta; 
Samsun; Kırşehir; İzm ir; Kayseri; Ankara; 
Eskişehir; Çanakkale; Kocaeli; Seyhan illeri).

A N A D A T , Harmanlarda sap, deste, de
met atmak için kullanılan üç parmaklı aygıt 
(Eğridir “İsparta” ; Bozkır “ Konya"; Kozlıca 
"Burdur” ; Feruz köyü "Giresun” ) (Bak: Ana
dut, anadot).

A N A D U T , (Çorum; Kırşehir; Kayseri; 
Samsun; Giresun; Maraş; Gaziantep; Niğde; 
Çanakkale; Kocaeli; Seyhan; Sinop; Bursa; 
Ankara; Balıkesir; Edirne; Tokat; Çankırı; 
Sivas; Erzincan illeri) (Bak: Anadat, ana
dot, anavut, anazıt, andut).

A N A M A S , Böğrülce (İsparta).
A N A N A T , (Bedeş “ Suhut-Afyon")  (Bak: 

Anadut).
A N A N A T , Üç çatallı harman toplamağa 

mahsus alet (Emirdağ “ Afyon").
A N A T , Büyük saman yabası, ananat, ana

dut (Konya).
A N A T U T , (İsgobe "Kayseri"; Kastamo

nu) (Bak: Anadut).
A N A V U L , Suyun taksim yeri (Niğde ve 

yöresi).
A N D A L , Evlek (Şeyhler "Ulubey” ; Fat

sa “ Ordu” ; Bulanctk, Görele “ Giresun").
AN Ğ, Tarla sınırı (Bilecik).



MADDİ K Ü LTÜ R  A RA ŞTIRM ALARI

A N G , x. Tarla hududu (Yabanabat, Anka- I 
ra; Çerkeş "Çankırı” ;  Bizim tarlanın Anğı I 
kaybolmuş: Denizli; Cebel; “ İsparta” ) (Bak: 
An) —  2. Mafsal (Ordu) (Bak: An, en) —  3. 
Yer damarı, takım; Tarla sınırı (Rumkuş “Ka
raisalI - Seyhan” ).

A N G IÇ , (Balıkesir) anıç (Bursa, İnegöl): 
Çift arabalarında demet taşımak için arabala
rın iki tarafına takılan parmaklıklar A.D.

A N IZ , Firez, Ekin biçilince kalan kök 
(Niğde ve yöresi).

A N I Z  (anğız), 1. Ekin biçildikten sonra 
tarlada kalan kökler (Saiteli, Kıraman, Ereğli, 
Akşehir, Karapınar, Karim  “ Çumra” , Kıreli, 
Göçer, Hatip, Konya; Mersin köyleri “İçel” ; 
Dadya, Ula “ Muğla” ; Çıtak “ Çal”, Çömlek- 
saz, Acıpayam, Denizli; Abanaz, Bolvadin, 
Afyon; Moramul "Amasya” ;  Osmancık “ Ço
rum” ; Sinop; Samsun) 2. Sonbaharda tarla 
bozumu (Muğla).

A N IZ  B İÇ M E K , Tarla kenarlarındaki 
hendek, ark ve yol gibi boşluk yerlerdeki ot
ları biçmek, yolmak ( Çankırı).

A N N IK , Tarla hududu (Kızallar “Kon
ya” ) (Bak: Anğ).

A N N IK , Tarlalar arasındaki sınır (Biga 
“ Çanakkale” ; Her eke “Kocaeli"; Pazarcık 
“ Gaziantep” ; Yaman köyü “ Mudanya - Bur
sa” ;  Kaynarca, Osmaneli “ Bilecik” ; Silivri 
“ İ s t ” ;  Bahçe "Seyhan” ; Edirne; Pehlivan 
“Kırklareli” )  (Bak: An).

A P S U T , (Kültepe- Kayseri), İspit (San
dıklı), espit (Bolu, Kırşehir): Tatar arabasın
da tekerlek parmaklıklarının takılmış olduğu 
kavis. Kağnıda ise değirmi tekerin ağaç kıs
mı. İlgaz köyleri çam ağacından yaparlar. Yük
sekliği manda için otuz pergel, kara sığır 
için on sekiz pergel olur. Apsut parçaları: 
dalak, göbek, teker gözü.

A P U Ş A K , Tarla kenarlarına dikilen ça
tallı ağaçlar (Kuzulak “ İskilip - Çorum” ).

A R A O S, Nadas edilmemiş tarla (Kuru- 
çay “ Erzincan” ).

A R A S A , Hububat ve meyva gibi şeylerin 
satıldığı yer (Diyarbakır; Malatya).

A R IŞ , 1. Ç ift atlı veya öküzlü araba oku, 
kağnı oku Uzunköprü, Hamitli köyü “ Edirne,,; 
Ilgın, Argıtham "Konya"; Çorum; Balıkesir; 
Amasya; Gelibolu “ Çanakkale” Mahmudiye 
“ Giresun” ; Cebelibereket “ Seyhan"; Şile Bey
koz “İ s t ” ;  Bursa; İzmir “Muh.” ; Sinop; Sam
sun) —  2. Düven oku (Karacabey “ Bursa” ).

A R G A Ç L I, Verimli, sık ve kuvvetli (mah
sul) (Kenger “ Manisa” ).

A R G U S, Saban izi (Kemah “Erzincan” ) 
(Bak: Baran).

A R K IT , 1. Düğenle boyunduruğu birbiri
ne bağlıyan ok (Tepeli köyü “Konya") —  2. 
Semerin ağaçları (Silifke “ İçel” ) —  3. Yayla  
atılan okun ucuna takılan ağırlık (Dörtyol 
“ Seyhan” ) (Bak: Tekişken).

A R O S, Nadas edilmemiş tarla, hozan tar
la (Armudan “ İliç - Erzincan” ).

A R P A , Hububat çeşidi. Senesi olursa ar
pa taşın üstünde de biter. Senesi olursa, gün 
dönümünde (Rumi Haziran 9) rahmet yağarsa 
demektir.

A R Ş, 1. Araba oku (Deresağ köyü “Mu
durnu - Bolu") (Bak: Arış), 2. Kiriş, tel (İs
parta).

A R U N A , Kulaklı saban ( Artvin “ Çoruh").
A S A B A , Tarlanın yüzü: Tohum asabada 

kalmış ( Antalya).
A ŞA N , Harman yerinde sap ve başakları 

devretme, samanı altüst etme, çevirme, karış
tırma (Van).

A ŞA M , Harman mahallinde açılıp sa
çılmış ekin sapları (Van).

A Ş L A M A , Anadut yapmak için eklenen 
çatal ( Çorum).

A Ş L IK , Kaynatılmadan öğütülen buğday, 
yarma (Niğde).

A T K I, Samanı arabaya yüklemeye yara
yan ve yabanın üç büyüklüğünde bir ziraat 
aygıtı (Avşar).

A V D A N L IK , İş takımı (Karaman "Kon
ya").

A V A R L IK , Sebze ekilen tarla veya bah
çe (Hatunsaray “Konya” ) (Avardı).

A V G U Ç , Hayvanlara yedirilen yulafa ben
zer bir çeşit yem (Dodurga "Bozüyük-Bile
cik").

A V L A Ğ I, Tarlanın muhafazası için ya
pılan çit, tahtaperde (Araç).

A Y A Ğ I N I  A L M A K , Ekin biçmeği sona 
erdirmek, bitirmek, sonunu almak: Ekinin 
ayağını aldım (Zencidere "Kayseri” ).

A Y A K Ç A K , A Y A K Ç A L IK  Ekin biçer
ken ayağa bağlamak için kullanılan ot demeti. 
(Ankara).

A Y A K L A N M A K , Toprağın üzerinde eki
nin görünmesi (Adana).

A Y A L A M A , 1. Evlerin üzerinden kar at
mak için büyük tahta kürek; harmanda buğ
dayla karışık samanı yığmak için kullanılan 
kürütkü, sıyırgı ‘Himmetdede “ Kayseri” ;  
Karacaviran “ Bolu” ;  Silifke “ İçel” ; Sirkeli, 
Ravlı “ Çubuk” , Güdül, Keşanuz, Başköy “ An
kara” ; Feruz “ Giresun” ) (Bak: Kazavu, sı- 
yırgı) —  2 Harman döğüldükten sonra tınaz 
yapılırken altta kalan kısım ki samanı az, ta-
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nesi çok olur Balçıkhisar "Afyon” ;  Boyaca 
köyü “ Malatya") (Bak: Alama).

A Y A L A M A K  (C. A .) ,Ekilmiş tarlayı 
düzlemek sürgülemek. A. D.

A Y IR D IM , Suyun taksim yeri (Niğde ve 
yöresi).

A Y K IR L A M A , Tarlayı birinci sürülüşün 
izlerini amuden kateder şekilde sürme ( Geli
bolu "Çanakkale” ) (Bak: Aykırı doykuru).

A Z A P , i. Erkek hizmetçi, yanaşma, uşak , 
ırgat (Kayseri; Ankara; Sivas; Kırşehir; Ço
rum; Yozgat; Niğde; Samsun; Amasya; Or
du; Zonguldak: Maraş; Gaziantep; Mardin; 
Seyhan; Çanakkale illeri) —  2. Güçlü, kuv
vetli (Dereköy “ Kırklareli” ).

A Z I, Kağnıda yastığa geçirilmiş iki adet 
meşe değneği - el.

B A C IC I, Tahsildar (Bayburt "Gümüşa- 
ne” ;  Yozgat).

B A D A , Saman yığılan yer (Trabzon; 
Artvin “ Muh.”  "Çoruh” ). (Bak: M erek).

B A D A S , 1. Harmanda zahire kalktıktan 
sonra yerinde kalan toz toprakla karışık hu
bubat (Harmanda temizlenecek biraz badas 
kaldı: Alpı, Eskişehir; Dengere "Tefenni";  
Yazı köyü “ Burdur” ; Aziziye; Karaman; Zı- 
varık; Konya; Köşker “Kırşehir"; Uzunca- 
burç “ İçel” ; Ali köyü; Kayı; Yakaemir; İs
lâm köyü "İsparta"; Niğde; Muğla; Kızılca- 
ören “ Kütahya"; Narlıdere; Tavas; Denizli). 
(Bak: Çepel) —  2. Kir, pislik, talaş: Badaslı 
adam, badaslı üzüm ve zahire (Niğde).

B A D A S T A N , Döğende sürülmüş ekin 
(  Ankara).

B A Ğ A N , Mısırın muhafazasına mahsus 
tahtadan, havadar ambar. L . 25. (Terme).

B A Ğ L A M , Deste, demet (Sarıoba köyü, 
Sabanözü “ Polatlı - Ankara” ;  Taşrakaraslan 
“ Konya” ).

B A H N A , 1. Hayvan yemliği: Bu bahna 
yüksek yapılmış Aşağıdana köyü, Safranbolu, 
Zonguldak) (Bak: Bahana) —  2. Odunluk 
(Safranbolu, Zonguldak).

B A K A , Dik (Çift demiri hakkında) (Ge- 
nezin “ Anavos - Kırşehir” )  (Bak: Soya).

B A L L I K , Zayıf buğday (Alız).
B A R A N , (A. C. Çift demirinin sıra sıra 

görülen izi A. D.
B A R I, 1. Duvar, bahçe duvarı, tarla et

rafındaki örgü; —  2. Sık fundalık (Seydişe
hir). A. D.

B A R S A K , Ekinlerin başak çıkarma za
manı: Bu sene barsak çok geç oldu (Güdül 
“ Ayaş - Ankara” ).

B A S B A Ş I, Gözerin üstüne gelen tohum
luk büyük buğday (Ankara).

B A Ş L I  B U Ğ D A Y , Saman ve toprak ka
rışık buğday (İçel).

B A SM A , Kalıp haline getirilmemiş tezek 
(Tortum “ Erzurum").

B A S T IR IK , 1. Y ağ yapılan veya sakla
nan yer (Sille, Tömek köyü “ Konya” ; Kırşe
hir) —  2. Hapishane “ Urla “ İzm ir"; İst.) —  
3. Örtü (Konya) —  4. Tulum üzerine konulan 
ağır taş (İst.) —  5. Mısır veya mısır yaprak
larından yapılmış yığın (Köşker “Kırşehir” ).

B A S T IR M A , Kışın hayvanlara yedirmek 
üzere biriktirilen yapraklı dallar (Çorum).

B A Ş A K  E T M E K , Mahsul kalktıktan son
ra döküntüleri toplamak (Erzincan; Adana).

B A Ş A K L A  M A, Mahsul kalktıktan sonra 
tarlada dökülüp kalan başaklarş toplama (E -  
dirne; Yapıntı “Mut - İçel” ).

B A Ş B A Ş , 1. Bulgur ve benzerlerinin kal
burlandığı zaman kalbur üstünde kalan en iri 
kısmı (Diyarbakır).

B A Ş IN I. S Ü Z M E K , Ekinlerin başak ver
me hali ( Gözene “ Malatya").

B E D E L K IL IÇ , Saban veya düğen oku
nu boyunduruğa rapteden ağaç (Bozkır “ Kon
ya” )

B E G E  ve B A Ğ A , Hayvan yemliği (Köy 
“ Çıldır - Kars” ).

B E K Â R , Rençber, tarla işçisi (Bursa; 
Kütahya; Kocaeli).

B E K İ, Tarlanın duvarı, muhafaza duvarı. 
A. D.

B E K L Î K  T A Ş I, (C. A . Tarla hudut taşı. 
A. D.

B E L D E N A T , 1. Ekin demetlerini araba
ya yükletmek için kullanılan üç çatallı diğren 
(Yedniğin köyü “ Ilgın - Konya” ) (Bak: Bel- 
danat) —  2. Büyük orak (O. A.).

B E N D E K , Malı olmıyan rençber, ortak
çı (Epçe “ Develi”, Firaktın, Hamurcu "Kay
seri” ).

B E R Ç tN , Bostan, tarla (Maraş ve çevre
si).

B E Ş E R L E M E , 1. Tarlada biçilen ekin
lerin desteklenerek bir araya toplanması 
(Alucra “ Giresun” ) —  2. B ir çeşit at yürüyü
şü (zıttı rahvan) (Boyabat “ Sinop” ). 
B E T N İ, Tarla belleyecek alet (A. D.) (Çan
kırı).

B E Y A R , îki üç sene ekilmemiş tarla 
(Van).

B IL A K , Saban okunun ucuna takılan hal
ka biçimindeki kayış, çeki kayışı (Kığı “ Bin
göl” )

B ID IK , Ufak dere taşı (Alacahöyük).
B IR A K IN T I, Ekilmeden bırakılan tar

la (A. D.) (Şarkışla).
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B İÇ E K , i. tarlaları sulamak için saat ve 
keşikle su salımı (Boyasın “Aydın") —  2. 
Biçer bağlar makinesi (Ilgın "Konya” ).

B İÇ E N E K , K öy merası, otlağı (Van, 
Taşlıçay “ Diyadin - Ağrı” ).

B İD E R , Tohum (Kayseri; Yozgat; Si
vas; İsparta; Balıkesir; Seyhan; İçel; Muş 
itleri).

B İD E R C İ, Para karşılığında tarlalara 
tohum serpen kimse ( Gaziantep).

B İD E R  Ç A P ID I, Buğday ekilirken buğ
dayların içine konduğu özel bez (Karalar aşi
reti "Adana").

B İD E R  P E Ş T E M A L I , Buğday ekilir
ken tohumluk buğdayların içine konduğu özel 
peştemal (Karalar aşireti “ Adana” ).

B İÇ İM , (C. D.) Hasat zamanı (A. D.).
B İL A K , 1. M eyilli: Bizim tarla az bilak- 

cana (Cebelibereket “ Seyhan” ) —  2. Saban 
okunun ucundaki halka (Kiği “Erzincan” ).

B İL E Z İ K , Bilezik şeklinde harmana ko
nan sap (Zencirdere “ Kayseri” ).

B İ L E Z İ K , Harmanda daire şeklinde di
zilmiş buğday desteleri (Adana).

B İT G E B E S İ, Bitlenmek üzere bulunan 
hububatın hali (Denizli).

B İM İ Z, Bir toprak cinsi (Kayseri).
B İT İN , Hiç sürülmemiş tarla, kıraç 

(Paşayiğit köyü “ Keşan - Edirne" (Bitinlik).
B İZ D İL İK , Ağaç zirvesi: Ağacın bizdi- 

liğine kuş konmuş bak! (Yalarput “ Malatya).

B İZ M İL E , Nodul (Yenipazar "Aydın” ).
B O C AR , Ormandan açılan tarla (İst. 

"M uh” ).
B O Ğ A R T L A K , Ekinin kelle vermeğe ya

kın olan hali: Ekin boğartlak haline gelmiş 
(Mahmutseydi “ Alanya - Antalya” ).

B O Ğ U M A  K A L K M A K , Ekin topraktan 
yukarı sürüp yükselmek: Yazının buğdayları 
bütün boğuma kalkmış ( Gözene köyü - “ Ma
latya” ).

B O Ğ U R T L A K , 1. Ekinlerin başak çıkar
ma zamanı (Koyulhisar, Şebinkarahisar "G i
resun"; Adana) (Bak: Boğurdak, 2) —  2. K ıl
kuyruk cinsinden bir ördek (İsparta) (Bak: 
Bortak) —  3. Hançere (Nevşehir “ Niğde” ; 
Lapseki “ Çanakkale” ) (Bak: Boğurdak).

B O K SA K , Harman dövülürken hayvan
ların pisliğini içine alıp dışarıya atmak için 
kullanılan içi oyuk tahta kap (Burç “ Bur
dur” ; Uluborlu, Aliköy “ İsparta” ) (Bak: 
Boksalık).

B O K S A L IK , Harman döğülürken hay
vanların pisliğini içine alıp dışarıya atmak 
için kullanılan içi oyuk tahta kap (Dede kö
yü “ Çal - Denizli” ) (Bak: Boksak).

B O M B A R , Hububat kurdu (Menemen 
“ İzm ir") (Bak: Bambul).

B O S D İL Î, Altı aylık oğlak (Maksuttu 
“ Çorum" ).

B O S T A N  G Ü Z E L İ, Kırlarda biten bir 
bitki. Yemeği de yapılır (Bâlâ “ Ankara” ).

BO R, Ekilmemiş tarla, sökülmemiş top
rak, ekine yaramayan yer (A.D.) (Maraş, Ka- 
rahisar, Pınarbaşı).
B O Y U N D U R U K  Öküzünün boynuna binen 
aygıt (Çorum v. s.) boyunduluk (Kültepe- 
Kayseri).

B O T L A C I, 1. Gebe deve (Anamur 
“İç e l";  Bozkır “Konya") —  2. Gebe manda 
(Doğanbeyli "Seyhan” ).

B O Y L A  K A Z IĞ I, Saban kulaklarının 
girdiği ağaç ( Görece “İzmir” ).

B O Z, 1. Bir deve cinsi (C. A .) ; —  2. Gen, 
kıraç tarla (Kayseri).

BO Z, Sürülmemiş, otlu bırakılmış tarla 
(A .) (Bak: Bozan).

B O Z B A Ş A K , Güzün ekilen kısa ve boz 
renkli bir çeşit buğday (Edirne).

B O Z T E F T lK , Yufkası ince açılan bir 
çeşit buğday (Kırıklı “KaraisalI - Seyhan” ).

B O Z Y A K A L I, Rençber (Halfeti “ Urfa” ).
B O Z U K , Ekini alınmış tarla (Teke) (A.

D.).
B O Z U M T U K , Beyaza çalar renk, taze 

buğday rengi (Lapseki “ Çanakkale” ).
B Ö Z, 1. Toprağı kireçli tarla (Kırşehir) 

—  2. (Z f.), Bu sefer, bu kerre (Ankara; B i
lecik).

B U Ğ D A Y  N E V İ L E R İ :  Arı buğday, 
çapraz, ufak, kabak, çalıbâsan, köse buğday, 
çomak (kılçıksız), sünter, akyarnaz - ak buğ
day, çıradan (kılçıklı), deve dişi, kızıl yazlık 
(kılçıksız), kunduru - şahman (klçıksız) A. D.

B U Ğ L E , Sabanlarda kulağı sabana bağ- 
lıyan ağaç: Buğlesiz saban, lülesiz çeşmeye 
benzer (Tire “İzmir” ).

B U L U T  V U R G U N U , Vaktinden evvel 
sararmış ekin (Ş. Karaağaç "İsparta” ).

B U R  A N  Y A , Tarla sürgüsü, tırmık (Ga- 
lataköy “ Gelibolu - Çanakkale").

B U R U N L A T M A , Saban demirinin ucunu 
yaptırma (Çankırı) (Bak: Zotlama, yolama).

B U Y L U , Kağnı arabasında eksenin - ma
zının başına tekerin çıkmaması için geçirilen 
ağaç çivi. Buylu çivisi (Kültepe-Kayseri) 
(Bak: Kağnı. L. ıg)

B Ü N E , Mandaların yattığı su birikintisi, 
gölcük (Eskişehir).

B Ü Y L Ü , Sabanlara takılan ince ağaç 
(İnegöl “ Bursa” ).

B Ü T Ü N L Ü K , Gendeme dahi denir. Di
bekte çok döğülen buğday (Kurşunlu-Çankı- 
rı.

B Ü Z L E M E K , Nodulla dürtmek: Öküz
leri büzle de çabuk gidelim! (Şehşaban “İn
cesu - Kayseri” ).
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C A Ğ A R T , Tarla evleklerine suyu çıkart
mak için önüne yapılan toprak yığını, set 
(Karahöyük ( ? ) ;  İspir “Erzurum") (Bak: 
Büğek).

C A K K IL , Ahırlarda hayvanlara su dağıt
mak için kullanılan bir cihaz (Erzurum).

C A L A Z , i. Hububat sapı (Ağrakos “ Su
şehri - Sivas” ; Şebinkarahisar “ Giresun” ; 
Sarayözü “ Ezine - Çanakkale"; Eskişehir; 
Trabzon; Tokat; Çorum; Hasandede "K es
kin - Ankara) —  2. Mısırın dış kabuğu (V e 
zirköprü “ Samsun") —  3. Cılız ekin ve ot 
(Ulaş “ Sivas” ).

C A L A Z , M ısır sapı (Zıgala, Ezine, E l  te, 
Girap “ Amasya” ).

C A N C A L , Deste, demet (Sarıkamış 
“Kars").

C A N G A L A K , Dağ üstündeki tarla (Ye- 
niköy “ Osmaniye - Seyhan” ). (Cankala).

C A R C A R  Çarhlı döğen L. 6. (Doğu Ana
dolu).

C A R İF , Sabanın oku ile boyunduruğu 
birbirine bağlıyan ağaç, yahut kayıştan bü
külmüş halka (Bostanlar “ Bahçe - Seyhan” ).

C A V A N , Urgan, kalın ip (Yellice “ Po
sof - Kars” ; Diyarbakır; Urla) (Bak: Ça
ban, cavana).

C E C Ü M , Harmanda aktarılacak hale gel
miş hububat sapı (Ünür “ Çankırı").

C E Ç , Samandan ayrılmış buğday yığını 
(Elbistan “ Maraş; Kozan “ Seyhan” ).

C E Ç  G Ö R M E K , Buğday yığınını ölçmek 
(Avanos “ Kırşehir” ).

C E Ğ E N , Hayvanlara yedirilmek üzere 
doğranmış mısır sapı (Kars).

C E Ğ E R T  ve C E G E T , 1. Sokaktan ayrı
lan küçük yol (Malatya; Kastamonu; Sivas) 
Bak: Ceket) —  2. Çimlenmiş hububat tanesi 
(Erzincan) (Bak: Ceğert).

C E M E K , 1. Öğendirenin alt ucunda bu
lunan küçük yassı demir (Dikenli “ Çankırı” ; 
Samsun; Dişli “ Yozgat” ;  Erbaa, Fiçek "R e
şadiye”, Tokat; Muhara, Şebinkarahisar “ Gi
resun” ; Boyabat, Sinop; Ordu; Efsus " E l
bistan” , Maraş; Niğde; Ulaş, Sivas; Mucur, 
Kırşehir; Kelkit Bayburt “ Gümüşane” ; Sun
gurlu “ Çorum” ; Armudan "Kuruçay - Erzin
can" ; Aleşkirt “ Ağrı” ; Kargalı "Polatlı - An
kara” ; Erzurum; Alişar “ Merzifon - Amas
ya” ) (Bak: Çemek, çikel, çilkel, çekel, çe- 
miş, çengel, çenkel, çerkel) —  2. (Merzifon 
“ Amasya” ; Erzurum; Kargalı“ ; Polatlı - An
kara” ; Erbaa “ Tokat,,; Şebinkarahisar “ Gi
resun” ; Aleşkirt “ Ağrı” ) (Bak: Kazgıç, çe
kel, çekkel, çikel, eğiş) —  2. Dikici keskisi 
(Niksar “ Tokat").

C E B E R E K , Pullukların önündeki küçük 
tekerlekler (Kars).

C E N D E K , Çiftçilerin öküz dehlediği 
ucunda sivri demir bulunan değnek (Sivas).

2 0

C E P E L , Ayıklanmamış çöplü, topraklı 
hububat (Domaniç "Kütahya”) (Bak: Çepel).

C E R E D E  E l çapası (Güney Anadolu).
C E R C E R , 1. Düvene oku bağlıyan enli- 

leme konulmuş ağaç (Gaziantep) (Bak: Al- 
kıt ağacı) —  2. Düven (Maraş) (Bak: Car
car, 2).

Ç E V İR M E , Orakların en büyük nevi 
(  Gaziantep).

Ç IĞ I, Tane ve saman karışık yığın halin
deki harman (Mucur “ Kırşehir") (Bak: Som).

C IĞ L A M A K , Ekinler hep birden başak 
vermek (Avanos “Kırşehir” ).

C IL K I, 1. Harmanda saman ile taneyi 
ayırmak için her ikisi arasına uzatılan ağaç 
(Bolvadin “ Afyon” )  —  2. Beygir sürüsü 
(Bak: Yılkı).

C IZ Z IK , 1. Saban veya tekerlek izi, çiz
gisi (Genezin “ Avanos - Kırşehir” )  —  2. 
yağ eritilen tavaya, yağ bulaşığını aldırmak 
için içerisine konan birkaç kaşık yemek ve 
birkaç parça ekmek (Yapıntı “ Mut - İçel” ).

C lB l K  D A R IS I, Cin mısırı, beyaz taneli 
küçük mısır (Marmaris “ Muğla” ).

C lE T , Güzlük ekinlerin yeşillenme çağı 
(Zığana köyü “ Tutul - Gümüşane” ) (Bak: 
Ciyet).

C İM İZ , 1. Yapışkan (Çakallı “ Seyhan") 
— 2. Yaşlığını daima muhafaza eden sulak 
tarla (Izgm “ Elbistan” ; Bozhüyük “ Göksün” ; 
Önsen "Maraş” ).

C İM İZ , Suyu azalmıyan tarla (Kayseri).
C İN A R , Büyük gözlü kalbur, gözer ( E l

malı "Kızılcahamam - Ankara” ) (Bak: Gö
zer).

C İV G A R , Yedeğe koşulan öküz çifti 
(Kıreli “ Beyşehir - Konya” ).

Ç İZ G İ, Hasat zamanı tarlada sapı topla
mak için kullanılan tırmık (Türkbeyli “ Men
gen - Bolu” ).

C O C U L  D A R I, Kuş yemi (Sıhlar " Ulu- 
bey - Ordu").

CO DA, Yazın biçilip yığılan ot yığını 
(Finike “ Antalya").

COĞ, Saman tertibatı, (Kayseri).
C O G A R T , Sonbaharda ekilen tarla (İs

pir “ Erzurum").
CO H U M , Bolluk: Bu yıl cohum var 

(Ayvatlı “ Sivrihisar - Eskişehir” ).
C O M B A K , 1. Saplariyle birlikte birkaç 

tanesi bir araya bağlanmış mısır hevengi (S i
nop) —  2. Su birikintisi (Akköy “ Söğüt - B i
lecik” ).

CON, Çavdar (Erzincan).
C U C U K L A M A K , Tohum çimlenmek, 

filizlenmek (Edirne; Vize “ Kırklareli” ;  Kü
tahya).

C U C U L , Gayet ufak bir cins darı (Ulu- 
bey “ Ordu” ).
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C U Ğ U L, Ekilecek tarlanın ortasına yığı
lan taş (Tanrıvermiş “ Çorum").

CU M R U , Fakir rençper (Trabzon) (Bak: 
Çömrü).

C U M B A R , Bir tarlanın ekim bölümlerini 
ayıran yüksek toprak, an (Izgm “Elbistan - 
Maraş” ).

C U V U L , M ısır demeti ( Çarşamba “Sam
sun"; Sinop; Gavraz "Bolaman - Ordu” ) 
(Bak: Cuğul, çuğul).

Ç A D A R , M ısır demeti (Ordu ili).
ÇAD U , Mısır (Trabzon).
ÇAĞ, Kağnıda ince uzun değnek olup 

üzerine konulan eşyanın düşmemesini sağlar.
Ç A K IR L I, Yerini beğenmemiş, bozuk 

buğday (Boyabat "Sinop” ).
Ç A Ğ ŞA K , Yapıya gelen yumuşak taş 

( Alacahöyük).
Ç A K U M , Y ığ ın  (Alanya “ Antalya").
Ç A L A R M A K , Ekin başak bağlamak ("Su

nuşa “ Erbaa - Tokat” ; Kurşunlu “ Çankırı").
Ç A L IB A S A N , İri ve sert taneli uzun sap

lı ve kılçıklı bir cins buğday (Artuva, Reşadi
ye “ Tokat” ; Kalfat “ Çankırı” ;  Gülabi “ Yoz
gat” ;  Hafik “Sivas” ; Üçem “ Bâlâ - Ankara” ; 
Yariş "Emet - “ Kütahya” ) (Bak: Kunduru, 
örümce).

Ç A L I  B A S M A Z , Kara kılçıklı buğday 
(Kirte köyü “ Bayburt - Gümüşane” ) (Bak: 
Örümce).

Ç A L I K A P , Diken v .s. iyi tutmak için 
kullanılan iki çatallı bir çeşit diyren (Sivas).

Ç A L G I, Ilgın adı verilen bitkiden yapı
lan harman süpürgesi (Kurşunlu - Çankırı) 
L. 14.

Ç A L IK L IK , Fazla yağmur veya sıcak te
siriyle hububat tanelerinin cılız kalması (Ala 
cahöyük, Konya, Edirne). S. D. 297.

Ç A L G IN , Sarı, ham, hastalıklı meyv 
(Maraş), Cılız kalmış hububat (Şavşat “ Ço 
ruh” ). Bak: Yelöğü).

Ç A L K A M A K , Tohum atıldıktan sonr; 
tarlayı bir kere daha sürüp sürgülemek (Ala 
yunt “Kütahya” ; Atlıhisar “ Şuhut - Afyon” ).

Ç A L K A Ğ I, Ç A L K A Ğ , Hışva, temizleyeı 
büyük ve seyrek sarat. Kalburun en seyreğ 
("Güney Anadolu) A. D. 63.

Ç A L K IÇ , Harman süpürgesi (Belenkeşl 
“Mersin - İçel").

Ç A L U Ş, Yardımcı olarak arabaya koşu 
lan manda veya öküz (Sır çal t “ Safranbolu - 
Zonguldak” ) (Bak: Çıngar, çoruş, şıvgar, to 
ruş).

Ç A M A , 1. Toplu, çok Üçkuyu, "İshaklı - 
Afyon” ) —  2. Demet, deste, tutam (Dombaylı 
"Salihli - Manisa";  Cihanbeyli, Konya; Üç
kuyu “ Bolvadin Afyon” ). —  3. Tahmin (Kars 
dolayı) (Bak: Çamalamak).

Ç A M A K , 1. Kılçıksız buğday (Ereği.
‘Konya”)  —  2. Kendini beğenen (İçel).

Ç A M Ç A , Ağaçtan yapılmış su kabı, maş- 
raba (Kenger “ Kula - Manisa” ;  Berendi 
“ Ereğli - Konya” ) (Bak: Çamçak, çomça).

Ç AM  B U Ğ D A Y I, Ufak taneli ve kılçıklı 
kırmızımtırak bir çeşit buğday (Dere köyü, 
Sulusaray “ Artuva - Tokat").

Ç A M U R L A , Arabalarda okun dingil hi
zasında durması için altına konan destek 
(Berk "Bolu” ).

Ç A P IT , 1. Çiftçilerin işe giderken ayak
larına sardıkları aba parçası (Tekirdağ 
“Muh.” ) —  2. Kalın ve kabuklu kök (Cuma- 
yanı “Zonguldak” ) (Bak: Çil).

Ç A R P IM  Y A P M A K , Buğday ve sair 
hububat döğen yapılmazdan önce desteleri taş 
ve tokmakla ezip bir miktar yiyecek tedarik 
etmek. (A. D.).

Ç A T A L , Ekin toplamaya mahsus bir ay
gıt olup sağ ayağına bağlar, hem tırpan çalar, 
hem de deste yapar (Niğde) (L . S.).

Ç A T IT M A , Boyunduruğa konan mesnet 
(Kayseri).

Ç A V A  M A K , Buğday veya arpa gibi ekin
ler başak çıkarmaksızın yükselmek (Urfa).

Ç A Y R A K , 1. Sazlık ve çayırlıktan açılan 
tarla: (Benim tarlam çayrakda olduğu için 
kuraklıktan korkmam) (Azaplı köyü “Kadir
li-Seyhan” ;  Gümüşane) —  2. Pmarlı: (Bir 
yük çayrak kestim (Narlıdere “ Bolvadin-Af- 
yon”).

Ç E C E , 1. Ova köylerinde çalışmağa inen 
amele (Piraziz "Giresun” ) 2. Seyyar satıcı, 
çerçi (Hisarger “ Giresun” ).

Ç E Ç , Samandan ayrılmış buğday, arpa 
öbeği, yığını (Konya; Denizli; Ankara; İz
mir; Afyon; Seyhan; İçe l; Niğde; Urfa; 
T<ayseri; Antalya; Kırşehir; İsparta; Burdur; 
Sivas; Çorum; Gaziantep; Amasya; Bursa; 
Tokat; Yozgat; Ordu; Giresun; Kastamonu; 
Trabzon; Erzincan; Tunceli; Gümüşane il
leri).

Ç E K , 1. Hallaç tokmağı (Sücüllü “ Yal
vaç - İsparta” ;  Çoran köyü “ Amasya” )  —  2. 
Harmanda sap yığınlarını yıkmak için kullanı
lan uzun saplı çengel (Argıthanı “ Konya” ; 
Yenipazar “ Gölpazarı - Bilecik” ) (Bak: Çek-
ki, 3)-

Ç E K D İR tK , Harmanlarda saman top
lamak için kullanılan tahta sürgü, sıyırgı 
(Bursa).

Ç E K E R T , Yeşermiş güz ekini (Bay. 
burt “ Gümüşane” ) (Bak: Göcek).

Ç E K M E N , 1. Tırmık (Kargalı “Polatlı- 
Ankara” ).

Ç E L İK , 1. Eski altı okkalık bir hububat 
ölçeği (Giresun; Salkuma “ Kayseri") —  2. 
Kendisinden tahta çıkarılmak üzere hazırlan
mış kütük ( Giresun köyleri) —  3. Pencere 
kanatlarını tutturmak için tahtadan yapılan
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mandal (Adana "Seyhan” ) —  4. Ziynet altın
larına yapılan kulp (Kastamonu) —  5. Boyun
duruğun oka bağlandığı yer (Hölakal "Sam
sun (Muh.)” ).

Ç E L M ÎK , 1. iri saman (Sandıklı "A f
yon” ; Çal "Denizli” ) —  2. (Sandıklı "Afyon” ;  
Yusuflu "Bayındır - İzm ir";  Denizli) (Bak: 
Kesmik, kesmük).

Ç E L T Ü K , (Alucra, Şebinkarahisar “ Gi
resun” ) (Bak: Çelmik ı, kesmük).

Ç E M E K , (Çankırı), çekel (Bolu, Teke, 
Edirne), çengel (Ankara), cemek (Yozgat, 
Maraş, Kırşehir), mecek (Hacıbektaş), çift 
öğendiresinin nodulsuz tarafına sabanı kazı
mak için takılan demir. (A. D.)

Ç E N N E K , (İlgaz), çeykel (İsparta, Bur
sa), çengel (Çivril) =  çemek.

Ç E N E T , Diiğenin bir kanadı. Badem gibi 
iki filkalı nebatların bir filkası. (A. D. 71).

Ç E P lL E M E K , Tarlayı küçük kazma ile 
kazıp toprağı kabartmak (İst.).

Ç E R E Ş M E , Pulluk bıçağı (Umurca "Ka
vaklı - Edirne).

Ç E R lK , 1. Eski dört okkalık bir hububat 
ölçeği (Çorum; Şebinkarahisar "Giresun” ) 
—  2. Yüz dirhem (Osmancık "Çorum” )  —  3. 
Elli dirhem (Mecitözü “ Çorum” )  —  4. Yirmi 
dört okkalık bir hububat ölçüsü, İstanbul ki
lesi (N iğde; Erzincan ve çevresi) —  5. A lt
mış okkalık hububat ölçüsü (Park " Alucra - 
Gümüşane” )  —  6. Bir şiniklik ölçek (Gümü- 
şane) —  7. Tuzlanıp kurutulmuş et (Şebinka
rahisar “ Giresun” ).

Ç E R M İK , Döğen altında ezilmeyen har
man artığı (Niğde) (A. D.).

Ç E Ş, Harman savrulduktan sonra kalan 
tane yığını (Sileri, Acıpayam “Denizli” ).

Ç E Ş , 1. Hububat yığını (İsmail köyü, Sil
le, Konya; Eğret, Sandıklı "Afyon” ; İncir 
köyü “Fethiye” ; Yalvaç “İsparta” ).

Ç E T E N , Saman taşımak için kağnılara 
yerleştirilen özel sepet (Çorum).

Ç E T E N , 1. Saman taşımak için kağnılara 
konulan büyük çit (Genezin "Avanos”  - Kır
şehir” ;  Sivas; Alaca “ Çorum; Tokat; Bafra 
"Samsun” ; Erzincan; Kalecik "Ankara” ; 
Dörtyol, Adana; Kayseri; Çeçme “İzmir” ;  
Dişli “ Sorgun - Yozgat” ; Niğde; Erzurum) 
(Bak: Çiten) —  2. Üstü allı yeşilli kilimle ör
tülü gelin kağnısı (Karabekir "Yahşihan - An
kara” ) (Bak: Don) —  3. Çamaşır sepeti 
( Gerze “ Sinop” )  —  4. Buzağı veya kuzu ağılı 
(Balcalı "Çarşamba - Samsun” ;  Çeşen Kas
tamonu” ; Karahoca "Haymana - Ankara"; Ge
rede "Bolu” ; Argıthanı "Konya”) (Bak: Ka- 
su, çetene, 4) —  5. Çitten yapılmış ambar 
(Eskişehir) —  6. İnce dallardan yapılan sa
man sepeti (Sinop; Samsun) —  7. Kamıştan 
çit, duvar (İsmail “ Çumra - Konya” ).

Ç E T E N İ, Arabanın üzerine konulan ve 
saman taşımakta kullanılan ağaç parçaların
dan örülmüş bir çeşit sepet (Ficek "Reşadiye- 
Tokat” ).

Ç E V R E N T İ , Hububatın cılızı (Topçular 
"Eyüp - İs t ") .

Ç E V Ü R M E , Etrafı çalı veya ağaçla çev
rilmiş arazi (Elâzığ).

Ç E Y K E L , 1. Ovenderenin ucunda bulu
nan çamur sıyırmağa yarıyan üç köşeli demir, 
cemek (Atabey, Senirkent “ Uluborlu-İspar
ta” ;  Bayat "Aziziye - Afyon” ;  Bergama “İz 
mir” ; Tekirdağ “Muh.” ;  Kemalpaşa "İzmir” ; 
Bahadırlı "Bayramiç”  - Çanakkale” ) (Bak: 
Çegel, çekel).

Ç İĞ İT , Pamuk tohumu (Yenice "Ma
raş").

Ç IĞ IŞ T A Ğ I, Ucu halkalı nodul (Urfa) 
(Bak: Çakşağı).

Ç IK IM , 1. Bir evlek, bir ekimlik yer 
(Şeydim köyü “ Çorum” ) —  2. Bölük, parça 

(Balıkesir ve çevresi) —  3. Tarla kazılırken 
evlek aralarına açılan yol (Edirne; Şebinka
rahisar "Giresun” ; Ağrakos "Suşehri - Sivas” ;  
Devrekâni “ Kastamonu” ;  Amasya; Kalivya 
“Malkara - Tekirdağ (Muh.)” ;  Ulucak “ Me
nemen -İzm ir”  Vize "Kırklareli” )  (Bak: 
Ağızlık, 3)  —  4. Ürün (Bartın “ Zonguldak” )
—  5. Yolunacak ekinin bir baştan öbür başa 
kadar olan kısmı (Kayseri) —  6. Ekini biçer
ken tarlada yapılan iş bölümü (Zencidere 
"Isgölü - Kayseri” ).

Ç IK IŞ T A Ğ I, Nodul (Kilis "Gaziantep").
Ç IK L A M A K , Toprağa atılan hububat ta

neleri intaşa başlamak (Yozgat).
Ç IR M A R , 1. Sebze ekmek için bahçeden 

ayrılan bir kısım, evlek (İst. ( ? ) ;  Malatya)
—  2. Küçük akar su (Kemaliye "Erzincan” ).

Ç IR P IZ , 1. Yeni ekin, göcek (Konya; 
Elâzığ; Tekirdağ) —  2. Ağaç filizi (Harput 
"Elâzığ” ).

Ç IT IR M A N , Mısır, buğday, arpa gibi 
hububatın biçildikten sonra kurumak için 
mahrut biçiminde yapılan demetleri (Kara- 
maslı "Çarşamba - Samsun"; Ordu; Kürtün 
“ Torul - Gümüşane” ) (Bak: Dokurcun, çırak
man).

Ç İÇ E K , Başağın ilk çıkma zamanı (Ada
na).

Ç İĞ D E M  Ç Ö TÜ , Yaz çötü (Alacahö- 
yük).

Ç lL , 1. Topraktan zayıfça biten ekin 
(Moramul “ Amasya” ) —  2. Islatılmış tütün 
tohumu (Mardar “ Samsun”)  —  3. Yatak (E r
zurum dolayı) —  4. Sepet yapılan saz (Erzu
rum).

Ç İN A Ğ A R , Buğday elemek için kulla
nılan yuvarlak gözlü büyük kalbur (Genezin 
"Avanos”, Kırşehir; Ahırlı "Ankara” ).
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Ç İN E B A Ş I, İri gözlü kalburdan geçen 
buğday taneleriyle taş toprak karışık olarak 
harmanda kalan küçük yığın, kesmik (Şaban- 
özü “ Polatlı - Ankara” ). (Bak: Kesmik).

Ç ÎP E R , Çit, avlağı (Zara “ Amasya").
Ç lR Ç E L , Öğendire nodulu (Bozcaada 

“ Çanakkale” ).
Ç lR K , r. Gübre (Seyitgazi “ Eskişehir"; 

Ayaş, Çubuk, Kızılcahamam, Haymana “ An
kara” )  —  2. Gübre şırası (Karaman “Kon
ya.“ ).

Ç İŞ T E N , i. Şımarık, yaramaz (Mut 
“ İçel” ;  Seyhan) (Bak: Çişden) —  2. Saman , 
kömür v. s. taşımak için kağnıların üstüne 
konulan ve dallardan örülen sepet (O. A.)

Ç İT , Harmanda döğülen samanı saman
lığa taşımağa mahsus söğüt veya gerimşeği’- 
den örülmüş ve kağnıya oturtulmuş nesne 
(Kurşunlu - Çankırı) (L . 17).

Ç İY A N  A R P A , Kellesi iki sıra üzerine 
çıkan ve çiyana benziyen bir çeşit arpa (Ka- 
rahisar “ Tavas - Denizli” ).

Ç İY  T A R L A , Sürülmemiş tarla (Balıke
sir) (A. D.).

Ç İY İL , Küçük taneli nohut (Kaplanh 
“ Hadım - Konya” ).

Ç İZ E K , 1. Sabanın okuna takılan, top
rağı kesmeğe yarıyan bıçak (Fatsa “ Ordu”) 
—  2. Toprağı devirmeğe yarıyan pulluk kula
ğı (Sinop) —  3. Çizgi (Ankara) —  4. Yazı 
satırı (Devri köyü “ Bucakdere - İsparta").

Ç O LA R , Üç dört çift öküzle çekilen yük 
(Çerkeş “ Çankırı” ) (Bak: Çorana).

Ç O LU Ş, Yokuşlarda bir çift öküze ikinci 
bir çifti ekleme (Çoluş koşmayınca yokuşu 
çıkartamadım: Ovasaray "Çorum” ;  Bugü;
çoluş olmasaydı arabamı getiremiyecektim 
(Yazıhamit “ Taşköprü - Kastamonu” ) (Bak 
Çıngar, toruş).

Ç O N TU , Çiftçi yamağı; kuyu temizle 
yicisi (Konya) (A. D. Sz).

ÇOP, Bir ölçek (Kayseri).
Ç O R AK , Dam üstüne attıkları gök top

rak; serpantin (Alacahöyük).
ÇO R U Ş, Öküze yedek olarak bir çift 

veya tek hayvan ilâve etme (Sinop; Sam
sun).

Ç O T R A , tıkır, potuş; çamdan su kabı.
Ç Ö M EK , 1. Sabanın toprağını kazma

ğa yarıyan üvendire ucundaki demir, cemek 
(Uzunkavak köyü “ Taşköprü-Kastamonu”) —  
2. Kulübe (Pırnaz “ Fethiye-Muğla” )  —  3. 
(Sungurlu “ Çorum” ) (Bak: Çövmek, çöğ
mek).

Ç Ö M ER , Tarladaki ufak taş yığınları 
("Kayseri).

Ç Ö R T E , Oluklu pınar “ O yamaçta bir 
kaç çörte var” (Araç "Kastamonu” ).

Ç Ö R Ü N TÜ , Buğday, arpa elentisi (Bur
sa).

Ç Ö T E , Orak ile ekin yolarken kullanı
lan eğri değenek (Kırca “ Bolvadin-Afyon” ; 
Akşehir, Akçalar “ Seydişehir-Konya” ;  Barla 
“ Eğridir” ; Aliköy "İsparta” ;  Kızılbisar na
hiyesi “Kayseri” ;  Köprücek “ Emet-Kütah- 
ya” ) —  2. Ağaçlardan meyva koparmak için 
dalları eğmeğe yarıyan ucu çengelli değnek 
(Karaoğlanlı "Manisa” ;  Konya) (Bak: Ke- 
vük) —  3. Harmanlarda hububat temizlenir
ken kalbur veya gözer altına konulan ağaç 
(Şükriye “ Ceyhan- Seyhan) —  4. Çatallı ça
pa, (Güdül “ Ayaş” ; Keşanuz “ Ankara” ; Ka
puttu “ Safranbolu” ; Bulak “ Zonguldak” ;  
Çankırı). —  5. Baston (Bise “ Akşehir” ; 
Ycğren “ Beyşehir-Konya” )  —  6. Fidan di
kerken kullanılan ucu sivri küçük kazık 
(Çankırı) —  7. Fasulye sırığı, herek (N ik
sar “ Tokat” ). —  8. Fındık toplanan sepet 
( Ordu) —  9. Çiçek köklerini kabartmak için 
kullanılan küçük çatallı çapa (Eskipazar 
“ Çerkeş-Çankırı” ).

Ç Ö T E L , Taze buğday başaklarının ateş- 
’ e ütülmüşü (Güdül “ Ayaş-Ankara).

Ç Ö V E L E K , Köyde oturup da ekinci
likle uğraşmıyan kimse (Pertek “ Elâzığ).

Ç Ö V Ü R , Mısır sapı (İmatlı “ Görele-Gi- 
-esun” ).

Ç Ö Z M E K L İK , Hayvan gübrelerinin bi- 
-iktiği yer (Telme “ Şiran-Gümüşane” ).

ÇUĞ, 1. Demet halinde bulunan buğday 
apları yığını (Bursa köyleri; Ereğli "Zon

guldak” ) —  2. Kaya (Üçem köyü “ Bâlâ-An- 
\ara” ) —  3. Dağ tepelerinde biriken kar, çığ 
e Adana).

Ç U Ğ U L , Üç beş ekin demetinin baş aşa
ğı konulmuş şekli ( Gerze, Sinop, Samsun).

Ç U L L U  B U L U T , Rahmetsiz yüksek bu
lut ( Alacahöyük).

Ç U V A L , Yün ipinden veya kendirden 
yapılmış ekin kabı. Kıldan yapılanına harar 
derler. (Kurşunlu-Çankırı) (L . r8).

Ç Ü N T Ü K , Döğülmemiş iri tane (Ada
na “ Seyhan” ).

Ç Ü R E K , Harmanda sapların büsbütün 
dökülerek saman olması (KaraisalI “ Sey
han” ).

Ç Ü T  H A L K A S I, Çüt koşumu teferru
atından, Halka da denir. Meşinden yapılmış 
olup kayışı oka bağlar (Kültepe-Kayseri)
(L. s).

Ç Ü T  SÜ R M E , Tohum atarak ekin ek
me. Hızırilyasm onuna kadar ekin ekilir. 
Kasımın onsekizinden sonra ekilen gömme, 
daha evvel harmandan kalkar kalkmaz ekilen 
güzlük ve ilkbaharda ekilene yazlık denir. 
Orta Anadoluda güzlük iyi olur. Kıraç yer
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lerde rahmet kesildiğinde yazlık iyi olmaz. 
(Çankırı) (L . i).

D A M A Ç K A , Boyunduruğun alt kısmın
daki ağaç (Kangırlı köyü “ Lapseki-Çanak
kale” ) (Bak: Damaksı).

D A M A K SI, Boyunduruğun alt kısmı 
(Satılmış “ Eskişehir” ; Berk köyü "Bolu” ) 
(Bak: Damaçka, sakak).

D A N D U R M A , Kışın ekilen ekin (K o
zağa; “ Şiran-Gümüşane” )

D A R A S, Tarlanın ekilme zamanı (Reşa
diye, Niksar “ Tokat” ) (Bak: Darbız).

D A R A Z L A M A , Toprağı iki defa sürme 
(İncirli “ Bilecik").

D A R G A N , Çavdar (Ahlat “ Bitlis”). 
D A R T M A , Eni uzunluğundan fazla bir cins 
kürek olup tarlalara derince ark açmaya ya
rar (Niğde) (A. D.).

D A R U S, Toprağın tavında olması, kış 
ortasında havalar müsait giderek tarlanın 
ekilebilecek halde yumuşak bulunması (K o
yulhisar “Sivas"; Şebinkarahisar “ Giresun” ; 
Pazar “ Tokat” ).

D A V L U M , i. Başkası ekmesin diye tar
lanın etrafını çevirme (Gelibolu “ Çanakka
le” ) —  2. Tohum saçmak üzere toprak üze
rinde yapılan bölmeler (Tohum davluma az 
geldi. (Bulayır "Çanakkale” ; Edirne) —  3. 
Tarla sürülmiye başlanırken fulluk veya sa
banla ilk açılan çizgi (Tekirdağ).

D A V R A , Saban kılıcını sıkan çivi (Sel- 
ki köyü “ Beyşehir-Konya").

D A Y A K , kağnı durduğu zaman yük hay
vanın boynuna binmesin için dikilir. Bu da
yak zincirle kağnı okuna bağlıdır. Kağnı yü
rürken sürünüp gider. (Kurşunlu-Çankırı)

D A Y A K L E K , Tohum atma zamanı renç- 
berlere yardım etme (Kaş “ Antalya").

D A B R E , Hayvanların saman, yonca gibi 
yedikleri ot (Van ve dolayı).

D E D E G Ü L Ü Ç , Sabanlarda eğegi oka 
bağlayan çivi, boyunduruğun ucundaki deli
ğe geçirilen ağaç (Sille “ Beyşehir” ; Argıt- 
hanı “Ilgm-Konya” ; Kırca “ Bolvadin-Ai- 
yon” ) (Bak: Develi, dedekılıcı, dedekılık, 
dedekıl).

D E D E K IL , (Bak: Kocabaş demiri).
D E D E K IL IC I , (Sorkuncak “ Eğirdir- 

İsparta") (Bak: Dedegülüç, dedekıl, dede- 
kazığı, dedevli).

D E D E V E L L E , Saban okunun ucuna ge
çirilen kazık (Muğla-Konya).

D E L G E Ç İR , 1. içlik, içe giyilen pamuk
lu (Balıkesir) (Bak: Dermen) —  2. Oku de
lerek ökçeye geçirmek suretiyle yapılan sa
ban (Aliköy "İsparta”).

D E L İC E , Buğday vesair ekin azman: 
(Bak: karamık) (Malatv^-Kayseri) (A. D.)

D E M D E S , 1. Dümdüz ve geniş satıhlı bir

avlu (Gaziantep) —  2. Olduğu gibi, yüz üs
tü: Bir çok işlerim demdes kaldı (Gazian
tep).

D E M İ, Su gelmesi mümkün olmıyan 
tarla (Ağrı ili) (Dem, 2).

D E M İR L İ, Onbeş kilo buğday alan bir 
ölçek Ihsaniye “ Artova-Tokat” ).

D E M İR S E K , Saban demirinin konduğu 
yer M. Kemalpaşa "Bursa” ; İnebolu "Kara- 
mürsel-Kocaeli” ).

D E N , 1. Kepeği çıkarılmış buğday (B e
şiri “ Siirt") —  2. F iy  otunun taneleri (E r 
zincan) —  3. Ekmek ve yemek kırıntısı ( Gü- 
müşane) —  4. Tane: Nar deni, mısır deni 
(Artvin) —  5. Akıl: Densiz -- akılsız (Ha
ran “ Urfa” ).

D E N E , Tane (Bayburt "Gümüşane” ;
Sinop; Ankara; Zıvarık “ Konya” ) De
nem ).

D E N E B A Ş I, Ekilir ekilmez üzerine kar 
basan kış ekini (Hadım “Konya” ).

D E R G İ, Hasat vakti (Malatya) (A.D.).
D E R G İ, Çiftçi tırmığı (Çankırı; Sücül- 

lii “ Yalvaç” ; Atabey, Köke “ Şarkîkaraağaç"; 
Aliköy "İsparta” ; Dikmen köyü; Antalya; 
Misis “ Seyhan” ; İzmir).

D E R M E , Hasat mevsiminde ekinleri her 
hangi bir aletle toplama (Kayseri, Erzurum, 
Adana).

D E R S IK , Hububat (İnebolu "Kastamo
nu” ).

D E S T E , Bir kaç pırnastan meydana ge
len küme (Adana).

D E S T E  Ç E K M E K , Buğday destelerini 
harman yerine taşımak (Adana).

D E Ş T İ  Susuz “ deşti tarlanın ekimi su
suz tarladan sonradır” (Gaziantep) — deşt-i.

D E V E  GÖ NÜ, Saban batmaz yer, killi 
toprak (Şamandıra “ Kartal-lst.” ; Eskihisar 
“ Denizli” ; Lâdik “ Samsun” ).

D E Y İR M E , Hasat vakti, deyirgi (Ma
latya), derme (Kayseri, Erzurum, Adana).

D IĞ D A K , 1. Biçilen ekinler (A. D.) —
' 2. Bir çeşit yabani çalı meyvesi (İpsile-Ha- 

fik) (S. D. 424).
D IĞ L I, Buğday veya arpa gibi nesnele

rin saplarından yapılan düdük (Edirne).
D IĞ R A K , 1. Erken yetişen mahsul; har

manda yiyinti için sürülüp savrulan ilk ha
sılat (Masa "M u t"; İçel; Ereğli, Karaman 
“ Konya” ; Kayseri) —  2. Seri, Çevik: O, 
doğrusu dığrak attır (Yeniköy, Hortu "E -  
reğli"; Konya.; Bahçeli “ Ezine-Çanakkale” ; 
Seyhan) —  3. Sarı renkli kısa saplı buğday, 
ufak buğday (Udızım "Çankırı").

D IR A F , Düğen sürülürken iç taraftaki 
hayvanı dışa alma, hayvanların istikametini 
geri çevirme (Atabey “ İsparta” ; Güneş “ Ak- 
şehir-Konya” ) (Bak: Yan değiştirme).
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D İR G E N , (Bor "Niğde” ; Güdül “ Ayaş- 
Atıkara” ; Haydarbeyli "Yozgat” ; Gı'rne 
“ Kıbrıs-Ankara"; Antalya) (Bak: Dirgen).

D IY R A K  B U Ğ D A Y , Uzun ve kırmızı 
bir çeşit buğday (Bademağacı "Antalya").

D İB L İK , Dere kenarındaki bahçe, tarla 
( Gümüşane).

D İK E , i. Sabanın toprağı iyi yaramadı
ğı yer (tsgöbe köyü "Kayseri"). —  2. Sabanın 
çok derin battığı yer (Yalak “ Pmarbaşı-Kay- 
seri” ).

D İK İ, 1. Parça: Elbisem diki diki ol
muş (Amasya; Develi, Talaş "Kayseri") 
(Bak; Biti 6,).

Dilkem, Tarla sınırı (Niğde) (Bak: 
Anı, 1).

D İN K , Bulgur ve dane (yarma) yapma
ya yarar (Niğde), dik (Çankırı), sokü. N iğ
de de yarmaya aşlık derler. Bu kaynatılma
dan döğülen buğday demektir. Bulgur ve 
yarma ayrıca eltaşından da çekilir. Tahan 
için susam da dink de döğülür. Susam diğer 
adı ile küncü fırında kavrulur. Soğutulduk
tan sonra kabukları ayrılır. Üstünden bez 
gezdirilirse kabukları kavlar. Asıl susam 
bembeyaz olur. Bunu dinge korlar. Bir ta
rafında oluk vardır. Yağı oradan akar. Bu 
yağ şırlağan yağı'dır. İcap ederse yağını 
alıp kalan pusasım kıl torbaya korlar. Bunun 
içine çöğen ile şeker karıştırılırsa tahan 
olur.

D İR G E N , 1. Harmanda sapları yaymak 
ve sürülen sapları karıştırmak için kullanı
lan iki çatallı sırık (K ars; Dereköy "KIrk
lareli” ; Genezin "Avonos” ; Köşker "Kırşe
hir” ; Ficek “ Reşadiye” ; Tokat; Sille, Gö- 
tnek, Akşehir “ Konya.” ; Burhaniye "Cey
han,,; Misis “ Seyhan” ; Talaş, Erkilet, Zen- 
cidere “ Kayseri” ; Dişli "Sorgun"; Yozgat 
Bucak “ Burdur” ; Uncuboz, Selimşahlar "M a
nisa” ; Amasya; Kastamonu; Denizli; Suşeh
ri “ Sivas” ; Keçiborlu, Atabey, Barla “ Eğri- 
dir-Isparta"; Balıkesir ve çevresi; Bolvadin 
"Afyon” ; Yanpar (? )  ,Çandır, Şebinkarahi
sar “ Giresun"; Tire, Torbalı “ İzmir” ; Yeni
pazar “ Aydın” ; Balâ, Feruz köyü "Kayaş- 
Ankara” ; Parsut “ Ulukışla-Niğde” ; Tercan, 
Erzurum; Şıhlar “ Ulubey-Ordu” ; Yerkesik 
“ Muğla") (Bak: İki çatallı, dingen, diren 
dirkan, diyren, dil gön) —  2. Yemek çatalı 
(Kuşadası “ İzm ir"; Çulhan köyü “ Yenişe- 
hir-Aydın” (Bak: Dirgende).

D İR G E T , Dirgen (Isgöbü “ Kayseri").
D İŞ, Döğen tabanına çakılan çakmak

taşı.
D İŞ E V İ, Düğünde çakmak taşının çakı

lacağı oyuklar ( Gözene “ Malatya” ).
D İZ E , Tahta tırmık: Bizim dize artık 

kullanılmaz bir hale geldi (Bahadırlı, Çırpı
lar “ Bayramiç-Çanakkale).

D O Ğ D U R M E, Kışa yakın ekin ekme 
(Şarkîkarahisaı “ Giresun").

D O LU , Buz afeti.
DON, Kağnı donu, deste düşmemek için 

karaçava ip gerilidikten sonra içine don 
tesmiye olunan kıldan dokunmuş bir nevi 
örtü konur (Kurşunlu-Çankırı).

D O N D U R M A, Kışın ekilen tohum (T o
kat; Erzurum; Çakır “ Şebinkarahisar-Gire- 
sun” ).

D O N K E S T İ, Sonbaharda ekilen buğda
yın soğuktan kesilmesi (Zincidere “ Kayse
ri” ).

D Ö Ğ EN , Sa? ezmeğe mahsus düzen, 
döven Bursa, Kayseri, Tarsus), düğen (N iğ
de), düven (Kurşunlu-Çankırı), döven (San
dıklı). Parçaları: çente, kaş, ip, gergi, er
kek, dişi, boyunduruk, tok'', sürüt, sürüt hal
kası, sürüt çengeli, bokacak; düğen taşı Kül- 
tepe-Kayseri — diş. Kurşunluya düğen taşı 
Köprülüden gelir. Okka hesabiyle satılır. 
( L . S).

D Ö K K Ü , 1. Köylerde ocakların arka
sına dökülen gübre (Kuruhüyük "Boğazlı- 
yan-Yozgat") —  2. Hayvanların altına seri
len ot (Kozan “ Seyhan” )  —  3. Hayvanlara 
yedirilen ağaç (Ilıca “ Kozan-Seyhan) —  
/. Misafire çıkarılan yemek (Ilıca “ Kozan- 
Seyhan” ).

D Ö N E K  Y E R İ, Harman yeri (Edirne).
DÖ ĞÜM , Harmanda sürülen ekin, sap 

ve dane’nin karışık olarak bir arada aldığı 
addır. Bu döğüm, ayalama adı verilen tırmık
la toplanarak tınaz yapılır. (Kurşunlu-Çankt- 
rı) (L. 17).

D Ö N E R C E , Tek demirli pulluk (Çal 
“ Kütahya” ; Alpanos “ Seyitgazi - Eskişehir” )

D Ö N M E C E , Ağaç pulluk (Edirne 
“ Muh.” ; Balıkçıçeşme, Biga, Straçlt “ Çanak
kale “ Muh." ;  Yenice köyü “Karacabey-Bur- 
sa” ) (Bak: Pabara).

D Ö ŞE K , Harman yerinde serilen ekin 
(Kayseri) (L . 6).

D Ö V M E , Döğülmüş buğday (U rfa; Ada
na “ Seyhan” ).

D U R N A  D İL İ, Uzun taneli parlak bir 
cins buğday (Vezirköprü “Samsun’ ;  Çimşit 
köyü “ Bâlâ-Ankara” ; Dişli "Sorgun-Yoz
gat” ; Avanos “ Kırşehir” ).

D U T A K , 1. Sabanı idare ederken tutulan 
ağaç (Karzaf “ Şiran” ; Bandula, Kelkit “ Gü
müşane"; Güdül “ Ayaş - Ankara )  —  2. Ten
cereyi ateşten indirmek için kullanılan pa
çavra (Zile "Tokat") (Bak: Dutaç).

D U T U L G A , 1. Sar’a (Zile “ Tokat") — 
2. Buğday içinde yetişen bir çeşit delice 
(Bargızı “ Malatya").

D Ü Ğ E N , Harman yerine dökülen ekin 
saplarım küçülten âlet (Konya).

D Ü Ğ E N  O T U R A Ğ I, Düğen sürerken üs
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tüne oturmaya mahsus sandalya (Alaca, Kur
şunlu - Çankırı)  (L. 18).

D Ü Ğ E N S E L İK , Düğen oku (Balıkesir 
ve çevresi; Ficek “Reşadiye - Tokat”).

D Ü Ğ E N S İL İK , Düğen oku (Kayseri; 
Türkbeyli "Mengen - Bolu” ) (Bak: Düğen- 
sürüt, diiğenselik).

D Ü Ğ E N SÜ R Ü T , Düğen oku (Genezin 
"Avanos - Kırşehir” ) (Bak: Düğensilik, dü- 
ğenseük).

D Ü Ğ Ü C E K , İnce bulgur (Niğde).
D Ü Ğ Ü L, i. Buğday ve bulgurun döğül- 

dükten sonra kalan çok ufak kısmı (Ovasaray 
"Çorum” )  —  2. Toprağın en küçük parçası 
(Koyunbaba "Kalecik - Ankara” ).

D Ü M E N İT , Turfanda yetişen mahsul, 
yazlık buğday (Reşadiye "Tokat”).

D Ü R T E Ç , Ucunda çuvaldız gibi ince bir 
demir bulunan değnek, küçük üvendire (Bo
lu).

D Ü R T L E N G İÇ , Övendire (Edirne 
" Muh” .).

D Ü ŞÜ T , i. Mahsul: Tarlanın doğusun
daki düşüt iyidir (Bayındır "İzmir”)  —  2. 
Bir masumun öldürüldüğü ve düştüğü yer 
(Pınarbaşı "Kayseri (Afşar aşireti arasında).

D Ü V E N Ç E R E , Düveni çeken ağaç, dü
ven oku (Şebinkarahisar "Giresun” ).

D Ü V E N  K A Y A R L A M A K , Düvenin bo
zulan ve düşen taşlarını yeniden koymak (S i
nop; Samsun).

D Ü V E N S E L İ K , 1. Düveni boyunduruğa 
bağlıyan uzun ağaç (Hocaköy "İnegöl - Bur
sa” ; Çağış "Balıkesir” ; Sinop; Honaz "Deniz
li” ;  Samsun; Avanos “ Kırşehir” ; Yukarısö- 
ğütönü "Eskişehir” ; Çalıköy "Domaniç - Kü
tahya” )  —  2. Harman âletlerinden boyunduruk 
ağacını, düvene birleştirmek için kullanılan 
zincir (Tozman"Söğüt Bilecik” ;  Harman kö
yü

D Ü V E N S E L İK , Düvenlerin üzerinde bu
lunan eğri bir ağaç (Balıkesir köyleri).

D Ü V E N  S İL , Düvene takılan ağaç çivi 
(Ortaklar, Küf ¡ek "Havza - Samsun” ).

D Ü V E N S İL İK , Düveni boyunduruğa 
bağlıyan uzun ağaç (Gelibolu, Biga "Çanak
kale” ; Büyükdere " ? ” , Karacaviran Kor
na, Kurtdoğmuş "İst.“ ;  Karacaköy " Ayancık- 
Sinop” ) (Bak: Düvenselik).

D Ü V E Y  D Ü V E Y , Mandayı sevk için çı
karılan ses (Başköy"Ankara” ).

E Ğ A N , Ekini harmana yaymak için kul
lanılan aygıt, diğren, anadut (Bayburt "Gü- 
müşane” ).

E Ğ E Ç , Bayırımsı bir tarlanın çukur yeri 
(Ankara).

E Ğ E F , x. Saban okunu boyunduruğa rap
teden halka gibi bükülmüş ağaç (Bâlâ “ Anka
ra"; Saraycık “ Kütahya” ; Düğrek “Muğla” ; 
Durasıllı "Salihli - Manisa” ; Güvere “ Silifke-

İç e l"; Barla "Eğridir” , İsparta ve köyleri; 
Karkm “ Çumra” ;  Karapınar, Marcalı, Man
yan, Karaman, Erıhenak, Keras "Ereğli” , Te
pelice, Bozkıı; Ilgın, Boyalı, Kırlıgiret, Hola- 
mış, Sille, Akşehir, Konya; Ulucak “ Kemal
paşa” , Bayındır, Tire, Bornova “ İzmir” ; Çiv
ril “ Denizli” ) —  2. Arabaya yük yüklerken 
iplerin kolaylıkla geçmesini temin eden ağaç 
halka (Bergama "İzmir” ) —  3. Bez dokuma 
aygıtı (Konya).

E Ğ E K , 1. Sabanı kullanmak için çift sü
renin eliyle tuttuğu yer, tutak (Karahisar 
"Tavas - Denizli” ; Seyhan; Ünye, Ordu; Lâ
dik “ Samsun” ;  Gürcü köyü "Kızılcahamam- 
Ankara” ; Bolu; Eskere, Geriçam “ Köyceğiz- 
Muğla” ;  Yıldızeli "Sivas”)  (Bak: Enek, 2) 
—  2. Kara sabanın en büyük ve esaslı parça
sı, göğdesiniıı eğri kısmı (Kayı "Tosya - Kas
tamonu”  ; Saıayözü "Amasya” )  —  3. Saban 
demirinin takıldığı ağacın ucu (Maruf “ Çan
kırı” ; Sinop; Samsun) (Bak: Eynek) —  4. 
Saban demirinin oturduğu yer (İncesu köyü 
“ Sungurlu - Çorum” ;  Yeğren “ Konya” )  —  5. 
Saban demirinin takıldığı ağaçtan yapılmış 
eğri kısım (Elbistan “ Maraş"; Alaçam “ Sam
sun").

E H Y A L IK , Gübrelenmiş toprak (Andı
rın “Maraş” ).

E K E C E K , Tohum: Ekecek zamanı geldi 
(Vezirköprü "Samsun").

E K E L G E , 1. Ekilmiye elverişli tarla 
(Bu köyün ekelgesi az: (Konya; Civanyaylağı 
“ Mersin - İçel ) (Köserelli aşireti)"; Sarılar 
“ Avanos - Kırşehir” )  (Bak: Ekenek z, ekerek, 
ekerge) —  2. Mezruat: Bu tarlanın ekelgesi 
çok güzel (İzmit “ Kocaeli” ).

E K E L G E , Ziraat sahası (C. A.).
E K E N E K , r. Ekilecek yer, tarla (Göre

le, Tepeköy “ Pirâziz - Giresun” ; Kemah “ E r
zincan” ; Yapıntı “ Mut - İçel” ;  R ize; Gümüşa- 
ne; Erzurum; Osmancık “ Çorum” ) (Bak: 
Ekelge 1, ekerek, ekerge) —  2. Buğday v, s. 
gibi ekilecek tohum (Niğde köyleri) —  3. Sa
ban demirinin geçirildiği ağaç (Küpesi " E r 
zincan” ).

E K E N E K , Ekilmiş ve ekilecek arazi 
(Boyabat "Sinop”).

E K E R G E , Tarla, ekilecek yer (Niğde; 
Mersin "İçel” ) (B ak: Ekerek, ekelge 1, eke
nek, t).

E K E R E K , Tarla: Bir gün bizim ekerek- 
te baktım ki bir davar geziyor (İst. "M u h” ) 
(B ak: Ekelge 1, ekenek 1, ekerge).

E K Î L G E , Ekilen şey (Bizim köyün ekil- 
gesi yalnız çavdardır) (Toroslar ve Çukuro
va).

E K İN  K E L L E S İ ,  Başak (Ankara).
E K İN C İ, Çiftçi, ziraatçi (Gaziantep).
E K S A N  (Alayunt, Kütahya, Akşehir,
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Eğridir), Eksen (Çumra, Aiyotı, Seyitgazi, 
Çal, Boldan, Denizli, Çanakkale, Kalecik), 
Eysan (Polatlı, Ayaş - Ankara, Çakırlar - 
Konya), Eysen (Taşpınar, Ağaeli - Ankara, 
Giresun, Senirkent - İsparta) Kağnı dingili 
(L.).

E L , Kağnıda yastığa geçirilm iş iki meşe 
değnek olup eksenin çıkmamasını sağlar. 
Keskin’de buna azı derler. (L . rg).

E L L İ K , i. Yün veya tiftik eldiven (Kay
seri; Samsun; Zonguldak; Yozgat; Amasya; 
Sivas; Konya; Ankara; Malatya; İsparta; 
Kars; Kastamonu; Kütahya; Giresun; İçe l; 
Denizli; Ordu; Elâzığ; Çorum; Bursa; Gazi
antep; Bolu illeri) (Bak: Elcek, i )  —  2. Ekin 
biçenlerin sol eli parmaklarına ayrı ayrı ge
çirdikleri tahtadan yapılmış aygıt, tahtadan 
muhafazalar (Sinop; Amasya; Malatya; Sam
sun; Çorum; Tokat; Balıkesir; Çanakkale; 
Kayseri; Konya; Seyhan; Antalya; İçel; 
Edirne illeri) —  3. Parmak ucu (Kemalpaşa 
“İzmir” )  —  4. Hükümet makamı: Mahkemem 
var, elliğe gidiyorum (Sarayköy “ Denizli” )  —  
S. Eğlence (Kükürt “Kütahya” )  —  6. Kalaba
lık (Çomaklar “ ödemiş - İzmir” )  —  7. Adam, 
insan, kişi (Kızılcaören “ Kütahya” ) —  8. T er
cüman (Eşme “ Manisa [Muh.Y’)  —  9. Sahur 
yemeği (İncesu “ Kayseri” ;  Boğazlıyan “ Yoz
gat” ) —  io . Yabancı (Kırkağaç "Manisa") —  
11. Umumî (Gâvurdağ “ Cebelibereket - Sey
han” )  —  12. Kaydırak oyununda atılan büyük 
taş (Antalya) —  13. Topluluk; ev halkı (Çep- 
ni “Sandıklı - Afyon” )  —  14. Yemeniciler ye
meni dikerken ip ellerini kesmesin diye par
maklarına geçirdikleri meşin parmaklık ( Ger
ze “ Sinop” ),

E L C İ K , 1. Ekin biçerken parmak uçları
na takılan muhafaza, ellik (Kemalpaşa "İz 
mir") (Bak: Elcek, 6) —  2. İnsana çok alış- 
kan hayvan, elden yem yiyen hayvan (Tire, 
Kuşadası “ İzmir” ; Bağyaka “ Finike - Antal
ya” ; Burdur) —  3. Dokumacılıkta gücüleri 
aşağı yukarı hareket ettiren demir aygıt (T o 
kat) —  4. Haşhaş yağı makinesi (Nuribey 
“ Afyon” ; Kütahya) —  5. Çıkrık kolu (Kara
cabey “ Bursa (Türkm enler)") (B a k: Elçek, 
2).

E L D E Ç , Bulgur dövmekte kullanılan taş | 
veya ağaçtan yapılmış dibek tokmağı (Ka- 
yadibi, Şebinkarahisar, Alucra “ Giresun") 
(Bak: Soku, solku).

E L Ç İ N , 1. Ekin biçilirken elde tutulan 
saplar (İçel) —  2. Kışın ocak başında öten 
cırcır böceği (Hayvanların sidik zoruna elçin 
birebirdir: Köprücek “ Emet - Kütahya"; Ko
nurlar “ İnegöl - Bursa” ).

E L D İR E K , 1. Taneleri küçük, yumuşak, 
rengi esmer bir çeşit buğday (Denizli) —  2. 
Kalaycı kıskacı (İsparta; Çanakkale) (Bak: 
Eldeşik).

E L E N T İ ,  i . Arpa, buğday ve benzerleri- 
ninkalburdan geçirilmiş kısmı (Erzurum çev
resi; Erzincan; Kayseri) —  2. Üşüme, titre
me (Kayseri).

E L Ç E K , (Bak: Tırpan elçeği).
E L T A Ş I ,  Küçük el değirmeni (Niğde).
E M B E L , Hayvanları sürmek için uzun 

veya kısa bir değnek ucuna geçirilen başsız 
çivi, nodul (Güvere, Silifke “ İçel” ;  Babakale 
“ Ayancık - Çanakkale” ; Akşehir, Morcalt, 
Manyan, Karaman, Saiteli, Uğurlu, Ermenak, 
Akviran, Karapınar, Boyalı, Bilecik, Karavi- 
ran, Alkaran “ Çumra", Karacigan, Konya).

E N E K , 1. Sermaye 2. Sabanın geri tarafında 
el ile tutacak yeri (İskender “ Edirne” ; Ağa
eli “ Kalecik - Ankara” ; Eskire "Geriçam” , 
Köyceğiz "Muğla” ; Uygur “ Amasya” ; Dişli 
"Sorgun - Yozgat” ; Karamehmet “ Çorlu - 
Tekirdağ (Muh.)” ;  Ortaköy “İnegöl - Bursa"; 
Dadya “ Muğla” ; Ortaköy "Çal - Denizli” ; 
Narlıdere, Köprücek "Em et - Kütahya” ;  Sey- 

| din “ Çorum” ; Tokat; Kuruova " Akçadağ - 
| Malatya” )  (Bak: Eğek, 1)— 3. Saban demiri- 
1 ni tutan ağaç (Babadere, Çanakkale; Erzu

rum; Dikenli “ Çankırı” ;  Eskişehir; Peterek 
“ Yusufeli - Çoruh” ;  Zermut “ Gümüşane” ;
Susığırlık “ Balıkesir” ;  Tarsus "İçel” ;  Bey
pazarı - Ankara” ; Üçüyük " Altıntaş - Kütah
ya” ; Paşaköy "İpsala - Edirne” ; Pınarbaşı 
“ Erkilet - Kayseri” ;  Bargızı “ Ismetpaşa - Ma
latya” ; Eleşkirt “ Ağrı” ;  Kars; Ergani; Os
maniye “ Diyarbakır"; Elâzığ; Ficek “ Reşadi
ye - Tokat” ;  Akköy “ Söğüt - Bilecik"; Girap 
“Amasya” )  —  4. Tohumluk kuru fasulye: 
Elimize enek geçse de bahçeyi eksek (Turhal 
"Tokat").

E N E N K , Sabanın tutağı, kulpu (Berk 
köyü “ Bolu” ).

E N G İ L l  B U Ğ D A Y , Ak buğday (Selki 
“Beyşehir - Konya” ).

E N İZ , Boş duran tarla, anız (Tatların 
“Nevşehir - Niğde” ).

E N L E R C İ, Ekin toplayıcıların sağında 
ve baş tarafında duran adam (Göçer "Kara
man - Konya” ).

E N N İK , Ekin biçilirken sol el parmakla- 
1 rina geçirilen muhafazalar (Yukarıhisar, Di- 

nek “ Konya” )  (Bak: Enlik,3)  —  2. Havacıva 
denilen bir türlü ot kökü (Konya; Fenike 
"Antalya”).

E N Y E K , Saban demiri taktıkları eğri 
ağaç (M iye “ Taşköprü - Kastamonu”)  (Bak: 
Eğek, 3).

E R N E K , Saban demirinin geçtiği ağaç 
(Zığan “Pazar - Çoruh” ).

E T E N  T A V I, Arpa, buğday gibi hububa
tın son ekilme zamanı (Senir “ İsparta” ; Ak- 
çaköyü '?") .

E V E K , (Bak: Enek).
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E V L E K , Dönümün dörtte biri (Kurşun
lu-Çankırı, Yozgat, Çorum v. s.) (Bak: 
Gedik, tahta),

E V E F ,  Saban kolu ile boyunduruğu bir 
ağaca bağlıyan ağaç halka (Durlas (Ereğli - 
Konya") (Bak: Eyef).

E V İ N , i. Buğday tanesi içi,, özü (Aydın; 
Detseköyü, Ermenak, Konya; Bayındır, Tire 
"İzmir” ;  Balıkesir ve çevresi; DedekÖy, Çal, 
Sarayköy, Hasköy, (Bu yıl buğdayların evini 
yok): Denizli; Milas "Muğla” ; Manisa) —  2. 
Çok taneli başak (Şu buğday evinli: Akçao- 
va “ Aydın” ; Civanyaylağı “ Mersin - İçel” ; 
Eğrigöz “ ?” ;  Dereköy "Kırklareli” ;  Dereli 
"Antalya (Muh.)” )  (Bak: Evcer) —  3. T o 
hum (Balıkesir) —  4. Mahsulât: Yaylanın
evini iyi olur (Kesme "Eğridir - İsparta” ) —  
5. Zeytin tanesi (Ayancık “Sinop") —  6. Bur
çak başağı (Bergaz “ Ezine - Çanakkale"; Me
dar “ Akhisar - Manisa” )  —  7. Yenmiyen ya
bani ağaç mey vasi (Bengü “Bafra - Samsun") 
—  8. Tane (Ünye “ Ordu” ) —  9. Saman hali
ne gelen ot (Başköy "Ankara” ) —  10. Bulgur
la yapılmış yaprak dolması (Adana; Antalya) 
—- 11. Pişmiş yemeğin katı kısmı: Yemeğin 
evininden koyma, suyundan koy (Samsun).

E V İ N L E N M E K , Olgunlaşmak, kemâle 
gelmek (buğday arpa hakkında) (Yeğenli “ Ti
re - İzmir” ; Bağyaka “ Fenike - Antalya").

E V t N L l ,  özlü (buğday, arpa hakkında) 
(Sandıklı “ Afyon” ; Karaçakal “ Yenipazar - 
Aydın” ).

E V İ N S İ Z , 1. Özsüz (hububat hakkında) 
(Alaşehir “ Manisa") —  2. Lüzumsuz, kıymet
siz (söz hakkında) (Dinar “Afyon” ) ;  Mesevle 
"Muğla” ; Ergili köyü "Bandırma”, Balıkesir; 
Tavas, Honaz, Çıtak “ Çal - Denizli” ;  Alaşehir 
"Manisa” )  —  3. Zayıf, kuru (Mesevle “Muğ
la").

E V İ S M E K , Bulgur veya buğday gibi hu
bubatın kepeklerini ayırmak için kullanılan 
silindir biçiminde, ortası çukurca bir aygıt 
(Kilis “ Gaziantep” ; Maraş).

E V S E L E M E K , Hububatın yabancı mad
delerini evsecek denilen kap içinde savurarak 
temizlemek (Niğde ve dolayı; Erzurum; Kay
seri; İsparta) (Bak: Evsemek, evsenmek, ev- 
simek).

E V S E N M E K , Tahta tepsilerde hububa
tın üfleyerek tozunu savurmak (Ünye “ Or
du" (Bak: Evsemek 1, evselemek, evserlemek, 
evsirmek).

E V S İ ,  Hububat içindeki yabancı madde
leri bir araya getirme (Seyhan).

E V Ü R , Çadır biçiminde tarlaya dizilen 
buğday veya kendir yığını (Taşköprü “ Kasta
monu” ).

E V Z E L E M E K , 1. E l ile araştırmak: Ha
şan evzelerken parayı buldu (Salar köyü “A f
yon” ) —  2. Buğday veya arpa başaklarını el 
ile ufalıyarak tanelerine bakmak (Uluborlu 
"İsparta” ).

E Y E F ,  Kağnı veya saban oklarını boyun
duruğa tutturan halka biçiminde bükülmüş in
ce ağaç (Görece, Tire, Bayındır "İzmir” ; Se- 
limşahlar “Manisa” ;  Kadınhanı, Karneni 
"Konya” ; Akseki, Serik, Antalya; Daday, 
Gölcük, Muğla, Kuşu “ Hekimhan - Malatya” ;  
Sivas; Tatarlı Dengere "Tefenni - Bur
dur” ; Kızılhisar, Solmaz “ Tavas” ;  Nikfer, 
Honaz, Acıpayam, Çifte giderken eyefi unut
ma: Denizli; Cebel, Keçiborlu “İsparta” ;  
Alanlı “ Aydın” , Mahmudiye “ Giresun"; Ya- 
kasinek “ Bolvadin - Afyon").

E Y G E F , Saban kayışı yerinde kullanılan 
eğri ağaç (Kütahya) (S. D. 564).

E Y L E M E K , 1. Debagat etmek (Aydınlı 
aşireti “ Amasya” ; Civanyaylağı “ Mersin - 
İçel” ) ;  Aydın) —  2. Buğdayı kalburlayıp kes- 
müğünü ayırmak (Konya) —  3. Yufka açmak, 
ekmek yapmak ( Çavuşçu “ Ilgın - Konya” )  —  
4. Durdurmak, kısa kesmek (İst.) —  5. Yap
mak (Arapköyü “Keskin - Ankara").

E Y L E Y İ C İ ,  Buğdayı temizleyip kesmi— 
ğinden ayıran kimse (Konya).

E Y N A L , Kaplıca (Simav “ Kütahya 
(Muh.)” ).

E Y Y A F , Saban kayışı ucuna yaş meşe 
ağacından örülmek suretiyle yapılan eğri hal
ka ( Ayvalı “ Tavşanlı - Kütahya” ).

E Z E L G ÎÇ , Saban okunu eyefe tutturan 
çivi (Cebel, Kasımlar (Eğridir - İsparta” ).

F A K , Karaçay çatallarını geçirmeğe ya- 
rıyan iki başlı ve delikli değnekçik (L. 19).

F A S U L Y E , Sebze nevi. Çeşitleri: Bar
bunya, ayşekadın, çalı, yeni dünya, tango fa
sulye (sarı olur). (İzmir).

F E L H A N , Baharda sürülüp gelecek sene 
için hazırlanan arazi. Arapçadan gelmektedir. 
(Güney Anadolu).

F E R E Z , Ekin biçildikten sonra tarlada 
kalan kısım, anız (Konya).

F E R G , Hıdırellezden sonra tarlayı kuv
vetlendirmek için yapılan nadas (İğdır “ Araç- 
Kastamonu").

F E R H A N , Sürülmüş, hazırlanmış toprak 
(Andırın “ Maraş” ).

F IR A H T I, Tarlaları birbirinden ayıran 
parmaklık şeklinde çit (Giresun; Samsun; 
Bursa illeri).
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F İĞ , Burçağa benzer bir çeşit hayvan 
yemi (A ğrı; Trabzon; Niğde illeri).

F İR E K , Ekin saplarından yapılan deste 
(Kütahya).

F İ R E Z , Tarlanın ekini sürüldükten son
ra sürülmemiş haline verilen isim (A. ?).

F İR İK , i. —  Henüz başak çıkarmağa 
başlamış arpa (K ayseri); 2. —  Başağın ilk 
çıkma zamanından birkaç gün sonraki hali 
(Adana).

F İ R E Z , 1. Biçilmiş tarladla kalan hubu
bat kökleri, anız (Kadirli, Adana; Pazar “ K ı
zılcahamam - Ankara” ; Bodrum “ Muğla";
Ereğli, Konya; Pazarviran, Bünyan “ Kayse
r i" ; Haruniye, Kozan, Osmaniye “ Seyhan"; 
Başlamış “ Dörtyol - Hatay";  Izgın “ Elbis
tan - Maraş";  Bor, Niğde; Çerkeş “ Çankırı"; 
Gaziantep; Sivas; Karakız “ Yozgat"; Niksar 
"Tokat") —  2. Ocakta odunları tutuşturmak 
için kullanılan kuru otlar, ince dallar (Gene- 
zin “ Avanos - Kırşehir") —  3. Harman sü
pürgesi yapılan bir çeşit ot (Üçem "Bâlâ - An
kara") —  4, Yeni çıkmağa başlamış ekin (Gâ- 
vurdağ “ Cebelibereket - Seyhan”)  —  5. Yeni 
sürülmüş tarla ( Gâvurdağ “ Cebelibereket - 
Seyhan” ) —  6. Ekin (İsparta).

F İ L F İ L ,  Tohum (Çorum).
F İ L T E ,  Tutam, bir demet, bir parça, bir 

avucun kavrayabileceği miktar: B ir kilo yü
nü hep eğirdim de bir filte kaldı (Giritdü- 
zü “ Şavşat - Çoruh”) (Bak: Elçim 2, tana).

F İR İK , 1. Kemale ermek üzere olan hu
bubat (Genezin "Avanos - Kırşehir” ; Pınar
başı, Etkilet, Bünyan, Dadağı, Karahisar “İn
cesu”, Kayseri; Gaziantep; Topaç, İncirli, 
Yozgat; Konya, Bâlâ “ Ankara"; Elâzığ; Niğ
de; Tokat; Maraş; Tarsus “ İçel” ;  Ceyhan do
layı “ Seyhan") —  2. Ateşte ütülenen taze hu
bubat Gaziantep; Urla; Gâvurdağ “ Cebelibe
reket - Seyhan"; Niğde; Haymana “ Ankara” ; 
Pütürke “ Malatya” ) (Bak; Çatırgaç) —  3. 
Taze, turfanda (U rla ; Başçayır “Kangal - Si
vas" ; Çandırlar “ Seyhan") —  4 . Piliç (Aksa
ray "Niğde” ; Akdoğan “Kızılcahamam - An
kara") —  5. Piliçlik devresini geçirmiş olan 
tavuk, horoz (Bozkır, Konya; İshaklı “ A f
yon"; Geylân "Ulukışla - Niğde” ; Gelendost, 
Yalvaç “ İspatta” ; Şeydiler “ Manavgat”  - An
talya"; Kumarlar "Bayramiç - Çanakkale"; 
Sinop; Siverek “ Diyarbakır") (Bak: Filik, 
7) —  6. Nemini yeni kaybetmiş tarla (Elâ
zığ).

F İ T İ R E , Yeni yeşermiş olan bitkiler 
(Karaman ‘Konya” ; Çarıklar “ Anamur - İçel” ) 
(B ak: F i tir ek).

F İ T R E , 1. Henüz bitmiş ekin (Bardas 
“Karaman-Konya") —  2. Kilenin 1/16  mik
tarında bir ölçü (Çal “ Kütahya") (Bak: Ka
bak).

F İ T R E K , Çimlenme halinde bulunan 
hububat (Kesme "Eğridir - İsparta).

F İ Y E N , Yığın (Çerkeş “ Çankırı” ).
F İ Y İ N , Harman yığınının büyüğü (Deli- 

viran 'Çubuk - Ankara” ).
F U L E , Sabanın kulaklarını açık tutmak 

için kulaklar arasına sokulan kazık: Sabanın 
füleşini iyi koymamışsın (Bayındır “ İzmir” ).

FU N D , Tarla kenarlarındaki tümseklik 
(Pasinler “ Erzurum") (Bak: Tumt).

F Ü C Ü R M E , Tohum çatlama (Kaplanlı 
“ Hadım - Konya").

G A F U L , Çalı yığını, çalı öbeği (Kelkit 
“ Gümüşane").

G A L IÇ : (Bak: Kalıç).
G A L K A N , Boyunduruğun iki zelve ara

sındaki kısmı (Berk köyü “ Bolu”).
G A N G A Z , Siyah çürük toprak (Andırın 

“ Maraş").
G A S İL , Buğday veya arpanın başak çı

karmadan önceki hali (Hayvana gasil götür 
de yesin: (Yolgeçen “ Seyhan"; Malatya).

G A SK A N , Saban işlemeyen toprak (Ger
çi “ Bayburt - Gümüşane").

G A Z E B İ, Tırpan (Bornova "İzmir” ).
G E B E L E N M E , Ekin başak verme haline 

gelme (Batı Anadolu) (A. D.).
G E C E M E , Övendirenin alt ucundaki 

keski demiri (Dışlı köyü "Bolvadin-Af yon") 
(Bak: Çegel, çekel, cemek).

G E Ç İN , 1. Fasulyanın hayvanlara yediri
len kuru sap ve yaprakları ve yeşil fasulya- 
mn kılçıkları (Gölköy, Ordu) —  2. İçinden 
taneleri çıkarılmış fasulyanın kabuğu (Gire
sun) —  3. Soyulmuş olan kendir sapları 
(Kastamonu) —  4. Kendirin taranırken ta
raktan dökülen döküntü ve yoluntusu: Saç
ları geçin gibi olmuş (Tokat).

G E Ç İN E , Kenarlı büyük sepet, sele 
(Sandıklı "Afyon").

G E D E K IL , Saban okunun boyunduruğa 
takıldığı yeldeki ağaç çivi, araba çeki çivisi 
(Afşartarakçı “ Gerede - Bolu” ) (Bak: Ge- 
davla).

G E D E L , Yamaçlar üzerinde yapılan set 
set tarlalar (Yozgat; Kapekli “Kaş - Antal
ya” ) (Bak: Gedine).

G E D E L İÇ  Ç İV İ S İ , Boyunduruğu saba
na tutturmak için saban okunun ucundaki de
liğe sokulan çivi, çeki çivisi (Şeyhler “ Ulu- 
bey - Ordu” ).

G E H R E , Düven, harman dövme aygıtı 
(Van; Ortabereket "Ayaş - Ankara” ).

G E K M E K , Gagalamak, hububat danesini 
gagalıyarak almak (Lâpseki “ Çanakkale” ; 
Ayvalı “ Tavşanlı - Kütahya"; Yalvaç “ İspar
ta").

G E L B E R İ, K E L B E R İ , Ekinleri saçmak 
için çatal (Kırşehir).
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G E L E M G E , i. Ekine elverişli kıraç tar
la (Akseki köyleri "Antalya") —  2. Funda
lıklardan açılmış tarla (Eksere "Akseki - An
talya").

G E L E Z, 1. İyi yetişmiyen ekin (Yalak 
“ Pınarbaşı - Kayseri"; Seyhan; Biiyükyapa- 
lak "Elbistan - Maraş") —  2. Ekinlerin sey
rek ve fasılalı bitmişi (Oymaklı "Seyhan" ) —  
3. Başaklarından ayrılmamış olan buğday ve
ya arpa saplarından yapılan küçük yığın (İst. 
" Mub.” ).

G E M İ L T i, Döven oku (Kurucaova “ Ak
çadağ - Malatya").

G E M lN T l, Düvende boyunduruğa bağ
lanan uzun ağaç, ok (Örenköy "Akçadağ", 
Gözene “ Malatya” ) (Bak: Gemilti).

G E M R E , x. Gübre (Erzurum: Elezli 
“ Vakfıkebir - Trabzon") (Bak: Kemre) —  2. 
Su yollarına döşenen ağaç boru, künk (S i
nop) —  3. Son turfanda yetişir pembe ve sert 
bir çeşit üzüm (Tire, Bergama, Kuşadası, 
Bornova, İzm ir; Aydın; Balat "Hadım - Kon
ya").

G E M T A H T A , Düven: Gemtahtamn taş
ları dökülmüş (Artvin "Çoruh").

G E N D E M E , Dibekte çok döğülen buğ
day; bütünlük (Niğde).

G E N lM , Buğday (Diyarbakır).
G E R , 1. Tufeyliyat (Kayseri); 2. Taşsız 

arazi (Karatepeli aşireti “ Adana").
G E R D E L lÇ , Ç ift sürerken saban okunu 

vaziyete göre uzatmak veya kısaltmak için 
ok deliklerine takılan çomak (Kal ey aka "Per
şembe - Ordu").

G E R E D E , 1. Tarla kenarına uzun sırık
lardan yapılan avlağı ( Osmaniye “ Seyhan") 
—  2. Karşılıklı çakılı iki ağaca enliliğine, kal
dırılır ve tekrar konulur tarzda üç beş sırık 
uzatılmak suretiyle yapılan kapı fGerze, Ka
rasu "Sinop” ) (Bak: Germeç).

G E R D E V U L , Sabanın çeki çivisi (Çatal- 
ağıl "Karacabey - Bursa (Muh.)").

G E R G İ, Döğen parçası (Erzincan).
G E R İ, 1. Sabanlarda enek ile kılıç arası

na konulan tahta (Ziğdi (Erbaa - Tokat” )  —  
2, Yamaçlarda toprağı tutmak için yapılan 
setler (Karacahisar “ Milas - Muğla” )  —  3- 
(Hadım "Konya” ) (Bak: Gerey, 3).

G E R M E Ç , 1. Ekili tarlaları hayvanların 
girip yemesinden korumak için etraflarına 
uzun sırıklardan yapılan avlağı (Göl, Başköy 
"Kastamonu” ; Turhal “ Tokat"; Pazarköy 
"Eğridir - İsparta"; Safranbolu “ Zonguldak” ) 
(Bak: Ağla) —  2. Çamaşır ipi (U rfa ; Halfeti 
"Kilis", Gaziantep) —  3.Arabaların geçmesi 
için avlağın bir tarafına yapılan kapı (Kara- 
musa, Çaycuma, Bartın “ Zonguldak” ; Niksar 
"Tokat") (Bak: Gerede) —  4. Piliç veya ta
vuğun köz üzerinde yapılan kızartması "M e
citözü - Çorum").

G E R N İK , Bulgur yapılan ve kaplıca ya
ni siyez gibi kabuklu olup, başak taneleri de 
siyezden irice ve parlakça olan bir şeçit buğ
day (Çorum; Daday “ Kastamonu” ; Sinop ve 
Samsun illeri) (B ak: Siyez).

G E V C İN , 1. Fasulyanın hayvanlara yedi
rilen kuru sap ve yaprakları, yeşil fasulyanın 
kılçıkları (Ordu) —  2. İçinden taneleri çı
karılmış fasulya kabuğu (Giresun) —  3. L i f 
leri alınmış kendir sapları ve çöpleri (Kasta
monu) —  4. Kendirin, taranırken taraktan 
dökülen döküntü ve yoluntusu: Saçları gev- 
cin gibi olmuş (Tokat).

G E V E , 1. Saban kılıcına okun üstünden 
takılan çivi (Konya; Çankırı) —  2. H alı:
Bu geve Kayseri gevesidir (Manisa; Beyazıt 
‘A ğ rı": Kars).

G E V E L E , 1. Saban okunun ön taraf ucu
na çakılan ağaç çivi (Ereğli "Konya” ; Kü
tahya; Tatarlı Antalya; Burdur) —  2.
Ahır, samanlık gibi binalar üzerine atılan 
ağaç (Söğüt "Bilecik” ;  Satılmış " Eskişehir” ) 
(Bak: Ustun) —  3. Kerestelik ağaç (Boz
üyük "Bilecik” ) —  4. İplik turası (Avasköy) 
“ ?” ) —  5. Elemye, çıkrık, çözgü (Acıpayam 
"Denizli") (Bak: Keçre).

G E V E N , Harman süpürgesi (Karacavi- 
ran “ ?” ).

G E V E R , 1. Bostan veya bahçeleri sula
mak için açılan ince su yolu, ark, karık (Boz
ca, İncesu, Sadık, Mucur, Kayseri; Bükeler 
“Kızılcahamam” , Ayaş, Ankara; Efsus " E l
bistan” , Önsen "M araş"; Babayağmur " Bo- 
ğazlıyan”, Hısarbey "Maden” , İncirli "Yoz
gat” ; Kızılcaviran "Tokat” ; Koyulhisar “ Si
vas” ;  Genezin “ Avanos”, Kırşehir; Halfeti, 
Gaziantep; Çakır "Şebinkarahisar - Giresun” ; 
Urfa; Elişkirt "Ağrı” ;  Elâzığ; Üzümlü 
"Fethiye - Muğla” ; Yarhisar, Büyükyenice, 
Bilecik; Acıpayam “ Denizli” ; Darende "M a
latya"; Sinop; İnkili “ İznik - Bursa” ; Lâp- 
seki “ Çanakkale” ; Çavuşçu “ Ilgın - Konya” ) 
— 2. Ark suyunu maşalalara bağlamak için 
delinip konulan taş (Isgübü “ Kayseri” ) —  3. 
Boyunduruğun kayış bağlandığı yeri (Argıt- 
han "Ilgın - Konya” ).

G E V E R E , Sabanın kılıcını saban oku ile 
kaşa raptetmek için kullanılan demir çivi 
( Genezin "Avanos - Kırşehir” ).

G E V İK , Nişastası alınmış buğdayın ka
buğu (Konya).

G E V İN , Taşlı, çakıllı tarla; kıraç yer 
(Elbistan “ Maraş” ).

G E Z  Y A Z I L I ,  İki kuzusu bulunan ko
yun (Konya).

G IC IV A , 1. Sabanı boyunduruğa bağlı- 
yan bağ, kayış (Devecikonağı “Mustafake
malpaşa - Bursa") —  2. Sabanla boyunduruğu 
birleştirmek için kayış yerine kullanılan bü-
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külü ağaç (Pazarcık " Bozüyük - Bilecik” ; 
Satılmış "Eskişehir";  Mustafakemalpaşa 
"Bursa” ).

G IG A L A K , x. Deve pisliği (Karaman 
“ Konya” ) (Bak: Gığ) —  2. Keçi ve koyun 
gübresi: Tarlaya gıgalak atmıştım, bu sene 
iyi mahsul aldım (SücüIIü "Yalvaç - İspar
ta” ).

G IG IŞ, Harmandan artan iri saman (Yan- 
par "İçel” ).

G IR C I, Ufak dolu (Alacahöyük, Avşar).
G IR G A L , Öküz ve ineklerin boğazına 

takılan ağaç halka (Taçın “ Kars”).
G IL D İR İK , Koyunun veya keçinin yu

varlak pislikleri (Ifarput "Elâzığ” ).
G IR IS , Kesmik sürülüp savrulduktan 

sonra kalan parça ki, yakılmıya yarar (Ulu- 
cak "Menemen - İzmir” ).

. G IR G IL , Tarla, bahçe, orman gibi yer
leri temizleme (Çandır "Giresun” ).

GO DA, Boyunduruğun ortasına geçirilen 
ve kendisine kayış takılan ağaç çivi (Kars).

G O V A N L IK , Saban demirinin eğeğe 
geçtiği yer (Ulubey "Ordu” ).

G O R T, Sürülmemiş tarla (Elâzığ) (Bak: 
Geng, r).

G Ö B E K , İspitin merkezindeki kısım.
G Ö C EK , Dalın göğdeden ayrılarak da

ğılması hali ( Alacahöyük).
G Ö B E K  K A P IS I, Bileziğin lodos tara

fından bırakılan kapı (Kastamonu).
G Ö C E K L E N M E , Buğdayın boy atmada 

yapraklarının çoğalması (Adana).
G Ö C E K L E N M E K , Ekin uygun şartlar 

içinde esas daldan ayrılarak gelişmek, kar
deşlenmek (Avanos - Kırşehir).

G Ö Ç ER , Tarlada kenarda çalışan işçi 
(Hisarlıkaya “Polatlı - Ankara").

G Ö C E R C t, Hububat saplarını deren iş
çilerin sol başındaki adam (Göçer "Kara
man - Konya” ).

G Ö Ç EK , Ekinin soğuğa tahammül ede
cek kadar büyümesi (Kayseri).

G Ö Ç E R G Î, Tarlayı biçerken veya sü
rerken bir istikamette ilerliyen amele (İs
parta) (Bak: Eynelci).

G Ö D Ü R E D t, Beyaz renkli dolgun çav
dar (Hadım “ Knya").

G Ö L E N , Boş zamanlarda içine bol su 
salıvermek suretiyle göllendirilen tarla (Nar, 
Bor, Nevşehir “ Niğde” (Bak: Gönen,8).

G Ö L E N B E K , Gölcük, su birikintisi (B e 
len “ Antalya” ) (Bak: Gölben).

G Ö L E N L E M E K , B ir tarlayı ekmezden 
evvel, bol su ile sulamak (Afyon).

G Ö L E N T İ, Arklardan su almak için açı
lan çukur (Kastamonu).

G Ö M D E M E , Düğeni boyunduruğa iliş
tiren ağaç (Reşadiye "Tokat").

G Ö M E K , Çamurlu arazi, bataklık arazi 
(Güvere “İç e l" ;  Nebiler “ Serik - Antalya").

G Ö M E N İ, Döğeni boyunduruğa bağlıyan 
ağaç (Göl köyü “Samsun” ; Mesudiye "Gire
sun".

G Ö M L E K S İZ  A R P A , Top arpa da de
nilen ince kabuklu bir çeşit arpa (Bolat 
“ Konya”).

G Ö N D E M , 1. Arpa, buğday başaklarım 
toplamakta kullanılan tırmık (Ulubey “ Or
du”) —  2. Usûl, tarz: Her işin göndemini bil
mek lâzım (Ankara "bir Kıbrıslıdan”) “ Bak: 
Yöntem).

G Ö N ER , Ufak soğan (Kayseri) (Bak: 
Iska, tıska).

GÖ P, K Ö P, Kağnının genişliğini sağlı- 
yan ve iki oku ayıran tahta parçası (Kur
şunlu - Çankırı ( L. rg).
G Ö P M E K , Tarla su ile meşbu bir hale gel
mek (Niğde) (Bak: Göptürmek).

GÖ P Ç İV İ S İ , Kağnıda göpü oka bağlı- 
yan ağaç çivi (L . 19).

G Ö R E N G E L , Çiçekli yonca, kara yonca 
(Tokat).

G Ö R K  K A P IS I, Harmanda bileziğin lo
dos tarafında açık bırakılan yer (Adana).

G Ö R K E M , 1. Görünüş, zahirî hal (Niğ
de; Erzurum; Gaziantep) —  2. Gürbüz (Ver 
zirköprü “ Samsun” ; Sungurlu “ Çorum” ; Ça
lış “ Haymana - Ankara” ; Yozgat; Sinop) —, 
3. Bol süt veren koyun (Köy “ ?” )  —  4. Uzun 
zaman yeşilliğini muhaza eden bitki (Kabalı 
“ Sinop") —  5. İçinde bir kuş saklanacak de
recede büyümüş ekin (Amasya).

G Ö V C E K , Ekinin başak bağlayıncaya 
kadar olan hali (Söksün "İncesu - Kayseri” ).

G Ö V L E , Hayvanlara yedirilen fiy (Pa
zar “ Kızlcahamam-Ankara” ).

G Ö V L E  Ç O R B A SI, Gendemeden yapılan 
çorba (Niğde).

G Ö Z A L , İri gözlü kalbur, gözer (Yoz
gat).

G Ö Z E R , Kasnağı çamdan, gözleri ko
yun, keçi derisi sırımı ile yapılan iri gözlü 
elek. Dane alta iner kesmik üstte kalır (Bur
sa) (L. 14).
G Ö Z E R L E M E K , Hububatı iri gözlü kalbur
dan geçirmek (Bursa).

G Ö Z G E R , Teskere (Kayseri). 
G Ö Z L E K Ç l, Aşar mülteziminin kâtibi olup 
henüz üşrü hesap edilmiyen çeçleri mühürler 
(Alacahövük).

G U B A R , İlk ekilen ekinin adı (Diyarba
kır Türkmenleri).

G U V E R , Döğenle boyunduruk arasmda- 
daki iğrimsi ağaç (Pazar “ Tokat").
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G Ü B A H , Toprağı kabarık tarla (Kor
kut köyü “ Sivas") (Bak: Gen, g).

G Ü D Ü N , i. Keten tohumu (Kayseri, 
(Bak: Göydün) — 2. Güvercinlerin ayakla 
rina takılan ufak çıngırak (Konya).

G Ü D Ü N E , Mısır koçanı ( Giresun vc 
çevresi ).

G Ü Ğ Ü R M E K , Ekinler yerden çıkıp ye
şillenmek, çimlemek, yeşermek ( Amasya,
Mengeser “ Ağrı (Kafkas Türkleri)” ).

G Ü M Ü R Z E , Doğranmış kuru ot veyr 
samanla karıştırılmak suretiyle elde edilen 
hayvan yiyeceği (Ahlat “ Bitlis” ).

G Ü R D E N K , Yığınlardan sap indirmek 
için kullanılan ucu çatal ağaç (Torbalı "İz 
mir” ). ■*

G Ü R D E S E K , Tohumu atılacak tarlanın 
tava gelmesi (Porsuk “ Ulukışla-Niğde” ).

G Ü V E R T M E , Sonbaharda ekilen ekin 
tohumun yeşillenip toprağın yüzünü örtmesi 
hali (Parak “ Alucra” ), Çakır köyü, Şebin
karahisar “ Giresun” ).

G Ü V L E K , Ağaçtan otuz kiloluk zahire 
kabı (Adar.a) (Bak: şinik).

G Ü Z L Ü K , Harmandan kalkar kalkmaz 
ekilen ekin.

G Ü Z Y İĞ İD İ, Harmandan cr kalkan 
kimse ( Alacahöyük).

H A F T , Taştan oyma yalak. Deve katar’ 
gibi birbirine eklenebilir. Çeşme başlarına 
konur (Bilecik) (L. 31).

H A K , İki İstanbul kilesi ağırlığında öl
çek (Bilecik). Haklağı (Çorum, Eskişehir).

H A K O S 1. Sabanın tarlada bıraktığı ir 
(Çakırköy “ Şebinkarahisar") (Bak: Baran,2). 
— 2. Dayak ( Gümüşhane).

H A L A C A , Bir sene ccnra iki üç sene 
sıra ile mahsul alınmayan yer (Yenişehir, 
Bursa” ).

H A L A Y A , Saplardan tarlalara dökülerek 
ertesi sene yetişen hububatğEskişehir) (Bak: 
Halaza, 1).

H A L A Z L A M A K , Tarlalarda dökülüp ka
lan tohumlar intaş etmek, çimlenmek (Akşe
hir “ Konya").

H A L İÇ , Arpaları biçmek için küçük 
orak (Kayseri) (Bak: Kalıç).

H A M B O L, Sabanın önündeki birinci çif
te demir (Bahçeköy "Erzurum").

H A M Ç A R , Yarı sürülmüş tarla (Bucak 
“ Kozan-Seyhan).

H A M E L , Toprak düzeltmek için kulla
nılan sıyrığı ( Gündoğdu “ Rize").

H A P A N , Kırk elli şeniklik hububat
(Tomarza) (A. D.).

H A P  K A L D IR A N , Saman yabası (Balı
kesir) (A. D.).

H A R A R , haral: kıl çuval (A. D.).
H A R A Z A N , 1. Pullukların önünde bulu

nan küçük tekerlek (Kars) —  2. Kağnı ara

balarında öküzleri sürmeğe yarıyan övendire 
(Erciş “ Dörtyol-Hatay” ).

H A R G İN , Ekmiye elverişli yaş toprak 
(Malatya).

H A R K U S, Saban izi (Tercan “ Erzin
can"; Kelkit “ Gümüşine” ) (Bak: Argus, ba
ran 2).

H A R M A N  Y E R İ, Sap dökülen yer. 
Harmanın birkaç safahsı vardır: tarladaki 
sapı getirme, mal yememesi için yığın yap
ma, sonra saçarak döğen sürme (Alacahöyük) 
(L. ıs).

H A R O L, Buğdayı bir hat üzerinde eke
bilmek için sapanın arkasına iki uzun tahta 
konur. Toprağa gelen tarafı nisbeten dardır. 
Bu tahtalarla kurulan sabana harol denir 
(Ahlat)) (A. D.).

H A R O S, Sürülmemiş, işlenmemiş tarla 
(Kars; Erzurum).

H A R T I, 1. Harmanda taneleri toplama
ğa yarayan sıyırıgı (Türkbeyli “ Mengen-Bo- 
lu” ) (Bak: Gelberi) —  2 Hayvan derisinin 
en ince yeri (Sinop).

H ARU , Ağaç saban (Hemsin “ Pazar-Ri- 
zc” ).

H A S IL L A M A K , Temizlemek (Buğdayı 
hasılladm mı? Boyabat “ Sinop” ; Kargı “ Tos- 
ya-Kastamonu” ; Dikenli “ Çankırı” ).

K A S IL L A N M A K , Tarlada toprak iyice 
işlenmek (Mardar “ Bafra-Samsun” ) (Bak: 
Tarazlamak).

H A ŞU L , haşıl, Mısır, buğday veya nişas
tadan su karıştırılarak özemek suretiyle pişi
rilen aş. Buğday el taşından Çekildikten son
ra kalburdan geçirilir. Kalburun üstüne ge
len irisini haşul yaparlar (Niğde) (S.D.708).

H A T A R , Odun yığını; toprak yığını 
(Kuyudan bir hatar toprak çıktı: Gündoğdu 
“ Bursa” ; Dursunfcey “ Balıkesir” ; Akseki 
“ Antalya” ).

H A T A Y R A , Senesinde sürülemiyerek er
tesi seneye kalan sap yığını (Nar “ Nevşehir 
- Niğde").

H A T IR IP , Saban okunu boyunduruğa 
iliştiren ağaç çivi (Yenice, M araş; Pınarba
şı, Kayseri; Bürhan köyü, Mersin "İçel” ; 

Kozan, Seyhan) (Bak: Develi).
H A V A Y İ, Bir çeşit hububat ölçeği, ya

rım şinik (Seyhan; İçel; Niğde; Konya). 
“ Kars").

H A V T A N , Hayvan yemliği (Konya),
H A V U Ç L A M A K , Karışık ekilecek to

humları birbirine karıştırmak (Ordu).
H A V U L , Daire şeklinde çevrilmiş tarla 

(İncesu “ Kayseri” ).
H A V U L , Tarla (Kayseri).
IIA V Z A R , Elenen şeylerin kötüleri, kal

bur artığı, elenti (Zile “ Tokat") (Bak: Hav- 
zal, 1).
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H A Y A N , Biçilmiş tarla (Erzincan).
H A Y A N , Döğülmüş fakat savrulmamış 

harman yığını (Van, Ahlat) (A.D.).
H A Z İN , i . İnsan ve hayvanın kış yiye

ceği (Büyükafşar “ Ankara"; Tavlısın, Erki- 
let, İncesu “ Kayseri"; Karakız, İncirli, Yoz
gat; kaleboynu "Saimbeyli-Seyhan” ) —  2. 
Yakılmıya yarıyan odun (Sadık “ Kırşehir” ) 
—  3. Hayvanlara yedirilen kuru ot (Mara- 
buz “ Elbistan-Maraş”).

H E B Ü K , Harman aygıtlarından sıyırgı 
(Berk köyü “ Bolu”) (Bak: Kazavu).

H E K Ö V Ü , Hendek, ark ( Gölköy “ Or
du” ).

H E K Ü G E , Taştan yapılmış üstü kapalı 
su yolu (Harput, Elâzığ) (Bak: Hekürge, 
livas).

H E K Ü R G E , Üstü örtülü su yolu (Ma
latya) (Bak: Heküge).

H E L , 1. Harman sıyırgısı (Sıhlar “ Ulu- 
bey-Ordu” ) —  2. Kartal; havada süzülüp du
ran ve civcivleri kapan bir çeşit yırtıcı kuş 
(Dikkat et civcivleri hel kapmasın: Turhal 
“ Tokat” ; Orta "Çankırı"; Samsun).

H E N N Ü K , 1. Yağmur yağdıktan sonra 
tavlanan toprak (Giresun) —  2. Yeni çimle
nen tohum (Giresun).

H E N S, Saban izi (Şeyhler “ Ulubey-Or- 
du” ) (Bak: Argus, baran, 2).

H E R G İL , Bulgur, un ve saire muhafa
zasına mahsus küçük anbar (Mecitözü, Sam
sun, Safranbolu) (A. D.).

H E R ÎK , 1. Kazma, kürek (Poyraz; Ma- 
pavri "Rize” ) —  2. Uzun kuyruklu koyun 
(Güdül “ Ayaş-Ankara” ) —  3. Sürülmüş tarla 
(Kars: Gölpazarı “ Bilecik” ).

H E R K , 1. Sürülüdükten sonra bir sene 
dinlendirilen tarla, nadas ( Gümele "Söğüt” , 
Yenipazar “ Gölpazarı - Bilecik” ; Sivas; Ku- 
yuluk “Kozan - Seyhan” ; (Y a  herk et veya 
terket: Nallıhan “ Ankara” ; Kurt köyü “ Küre- 
K.astamonu";  (M ısır ve darı herkinde ekin 
ekeceğim): (Adatepe "Devrek - Zonguldak” ; 
Boyabat “ Sinop” ;  Bayburt “ Gümüşane” ; Ge- 
nezin, Köşker “Kırşehir” ; Cumayanı “ Zongul
dak” ; Tokat; Şebinkarahisar “ Giresun” ; İski
lip “ Çorum” ; Kumarlar “ Bayramiç - Çanak
kale” ; Palanga “ Hekimhan - Malatya” ;  Çankı
rı; Gerede, Dadanı “ Bolu” ; Eskişehir; Eleş
kirt “ A ğ rı"; Başalan "Samsun"; Merzifon 
“ Amasya” ;  Arzutu, Erzurum; Artvin; Kartal 
“ İ s t ” ; Erzincan; Matat “Karaman - Konya” ; 
Niğde; Zincidere; Elbaşı “ Bünyan - Kayseri” ; 
Haydarbeyli, İncirli "Yozgat” ; Nilüfer "Bur
sa (Muh.)” ).

H E R K lL , Büyük zahire sandığı, hergil 
(Kastamonu) (A. D.).

H E R K E T M E K , Tarlayı sürmek, nadas 
etmek (Sivas; Erzurum; Yozgat; Ankara; 
Kozan “ Seyhan” ).

F: 3

H E R N Ü K , Sürülmüş ve kabartılmış top
rak (Ordu; Erzincan).

H E S E R L l, Ecnebi mevadlı, topraklı 
buğday (Güney Anadolu) (A. D.).

H E V K E R E , 1. Köylerde, çiftliklerde ev
lerin yanlarında bulunan birkaç evleklik seb
ze bahçesi olabilecek yer (Toros köyleri 
“ Adana” ; Kocaeli) —  2. Avlu, ev avlusu (Ye- 
nisu köyü “ Silifke” ; Taşucu “İçel” ).

H E V L E K , Sabanın tarlada açtığı iz (Ka- 
rahisar “ İncesu - Kayseri” ).

H E V Ü S , Sabanın tarlada oçtığı iz (Ha
vuz “ Kangal - Sivas” ) (Bak: Hevlek).

H E Z İR , Aşar mülteziminin sebzevattan 
aldığı vergi (Alacahöyük).

H İC A Z  B U Ğ D A Y I, Bir çeşit buğday 
(  Alacahöyük).

H IL T A N , Saplarının uçları kürdan ye
rinde kullanılan bir ot, diş çöpü (Ortaköy 
“ Bor - Niğde” ; Dereköy “ Kayseri” ;  Adana 
“ Seyhan” ; Kuz köyü “ Bucak - Burdur” ).

H IR K , Nadasa terk edilen tarla, hirk 
(Kayseri).

H IŞ T E K , 1. Koltuk altına yama olarak 
konulan köşe parça (Malatya) (Bak: Hiştek, 
2) —  2. Yüzünün bir tarafı geniş, bir tarafı 
dar olan şibimünharif şeklindeki tarla (Ka- 
rakoyun “ İğdır - Kars”).

H IŞM A , Bir avuç, bir kısım, bir hapaz 
alınan şey (Ahlat "Bitlis” ).

H İL K E , 1. Çeşme ağızlığı (Üsküdar “ İst. 
(Muh.)” ) (Bak: Filke) —  2. Düğeni boyun
duruğa bağlıyan ve çeken ağaç (Derinkuyu 
“ Niğde").

H O L L E T M E K , Hayvana tırnağiyle ez
dirmek suretiyle mısır harmanı döğmek (Ga
ziantep).

H O L Ü Z , İri gözlü kalbur (Kızılhisar 
“ Denizli” ; Çeşme “ Daday - Muğla” ; İsparta) 
(Bak: Holos).

HON, 1. Ekin biçilirken bir hizaya sırala
nan işçi takımı, işçi bölüğü (Honun başına 
durmuş, tırpan attırıyor: (Kelkit “ Gümüşa
ne” ; Şebinkarahisar “ Giresun” ) —  2. işlenen 
arazide toprak, makta, hendek (Malatya ve 
çevresi) —  3. Bir defada tırpanın biçtiği yer 
(Hasankale “ Erzurum").

H O N CU , Ekin biçici (İriağaç “Malat
ya").

H O N C U B A ŞI, Ekin biçicilerin sağ veya 
sol tarafta bulunarak en iyi biçeni ( Gümüşa
ne).

HOP, Saban demiri (Şavşat köyleri “ Ço
ruh” ).

H O PAN , Bakımsız kalmış bağ, bahçe, 
tarla (Van, Pütürge “ Malatya” ) —  2. Büyük 
tahıl çuvalı (Kadirli “ Seyhan” )  —  3. Bardak 
eriği (Boyabat “ Sinop” ) —  4. Yaban güverci
ni (Mecitözü “ Çorum” ) (Bak: Hopal, r) —  
5. Üzümü az olan bağ (Urfa).
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H O P SA , i. Gözer köyü “Karaman - Kon
ya") (Bak: Cemek) —  2. Uzun müddet sü
rülmemiş tarla (Emirdaş “ Afyon” ).

H O PU R , 1. Orman yakılarak veya kesi
lerek açılan tarla (Cebelibereket, KaraisalI, 
Saimbeyli, Kadirli, Seyhan, Konya) —  2. K a
bartılmış, kabalaştırılmış: Hopur yatakta ra
hat uyku uyunur (Sungurlu “ Çorum") —  3. 
Armut kurusundan yapılan mürabba, marme
lât: Hopur yiyen hoplasın * Vur davula pat
lasın * Sallan gitsin kız gelin * Düşmanların 
patlasın (Yiğren “ Boyabat - Sinop” )  —  4. Sü
rülmüş tarla (Erzurum).

H O PU R , Ormandan açılmış tarla (Var- 
yanlı “Maraş” ; Doğanbeyli “ Seyhan” ).

H O P U R  E T M E K , 1. Ormandan, ağaçları 
yakmak ve kesmek suretiyle tarla açmak 
(Kadirli “ Seyhan” ) —  2. Sürmek, bellemek, 
kirizme yapmak (Nize “ Kayseri” ).

HO RO M , M ısır saplarının beş onu bir 
araya getirilmek suretiyle yapılan küçük yı
ğın (Kavala “ Yomra - Trabzon” ) (Bak: Ku
mul).

H O R U K , Kağnı veya sabanı çekemiyen 
bir çift öküze ilâve olunan ikinci çift (Ahlat 
“ Bitlis” ) (Bak: Toruş).

H O T Â R E , Hububat saplarının harman 
yerinde yapılan yığınları (Karkın “ Çumra - 
Konya” ) (Bak: Hotayra).

H O T A Z , 1. Dibekte dövülen buğday ve
ya pirincin, savrulmadan önceki hali (Gölya- 
ka “ Düzce - Bolu” )  —  2. Hiddet, sertlenme 
(Kızılcaöten “ Kütahya” ).

H O YU M , Demet (Kozan “ Seyhan” ).
H O ZA N , 1. Bir iki yıl ekilmemiş olan 

tarla (Çorum; Havza, Samsun; Yaslı “ Bah
çe - Seyhan” ) —  2. Orta malı olan tarla (Tek- 
keköyü “ Samsun” ).

H Ö B E K , Buğday, mısır gibi hububatın 
sap yığını (Alacahöyük, Ordu).

H Ö D Ü M E V E  B Ö D Ü M E, Çiftçi çizme
si (Ula “ Muğla” ).

H Ö G Ü L, Y ığın: Ot höğülüne hayvan ya
naşmış ( Adapazarı “ Kocaeli” ).

H Ö L Ü M E K , Pamuk tohumunu öfelemek 
(Boynuyoğun “ Seyhan” ).

H Ö R Ü K  V E  Ö RÜK, Bir çift öküzün 
önüne ilâve olunan tek öküz (Arpaçay 
“ Kars").

H Ö RÜM , Burçak, mercimek veya nohut 
gibi nebatlardan yolunarak yapılan yığın 
(Talaş “ Kayseri").

H Ö S S Ü K L E M E K , Üvendirenin ucundaki 
sivri demiri öküzün sırtına batırarak çıkar- 
maksızın itmek (Konya).

H Ö ŞÜ R Ü M , Kayadan hızla akan suyun 
açtığı gedik (Genezin “ Avanos - Kırşehir ) 
(Bak: Sarlağan).

H U L A K , Mısır saplarından yapılan dört 
beş bağlık yığın (Trabzon).

H U N , 1. Hazine (Türkmen “Eskişehir") 
—  2. Tarla biçilirken herkese ayrılan parça 
(Ben kendi hunumu bitirdim: (K ars; Ahlat 
“ Bitlis” ).

IM B A L , Övendire nodulu (Kırşehir; 
Alemdar “ Bolu";  Alpanos “ Seyitgazi - Eski
şehir” ;  Niğde).

IM B A R , Üvendirenin ucuna takılan de
mir çivi, nodul (Yukarıakhisar “ Aksaray- 
Niğde” ) (Bak: Imbal).

IM B A R L A M A K , Öküzü nodullu üvendi
re ile dürtüşlemek (Yukarıakhisar “ Konya” ).

IM B IL , Evlek, takriben 25X 4 eb’admda 
yer (Develin “Kayseri” ).

IM IR G IL A M A K , Hububat toprak altın
da sürüp çıkmıya başlamak (Yeniceköy “Kır
şehir” ).

İN D İR , Harman yeri (Kayseri).
İR İM , i . Sokak içi, çıkmaz sokak (Na

zilli “ Aydın” ;  Ankara) —  2. işaret (Himmet- 
oğlu “ Zonguldak” ) —  3. Arazi üzerindeki bu
runlar (Atabey “İsparta” ) —  4. iki tarla ara- 
smdaşi dar yol (Bornova “İzmir” ).

I R İ N T l, Kalbur ve elek üzerinde kalan 
maddelerin irileri, kalbur üstü (Malatya).

I B E Z , Cılız kalmış hububat tanesi (Sa- 
raycık “ Kütahya” ).

İB R A N , Buğdaylar içinde biten ve ye
nilirse baş döndüren deli yulâf (Kazancı 
“ Konya") (Bak: İram).

İFD O Ğ U M , Yazlık olmak üzere ekilen 
buğday (Çakırköy “ Şebinkarahisar - Gire
sun” ).

IG A N , İki parmaklı yaba ( Gümüşane) 
(Bak: Diğren).

İĞ L E Z  V E  Î L E Z , ince, zayıf, cılız: A r
palar bu sene çok iğlez (Dombaylı “ Salihli - 
Manisa” ).

İĞ N E  A T M A K , Tütün yapraklarının 
tarladan koparılması işine son vermek: Bu
gün iğneyi attık (Balcali “ Çarşamba - Sam
sun” ).

İ L lP lN , Tarlaları sulamak için açılan 
küçük ark (Umranıhamidî “Konya” ) (Bak: 
İlimar, 2).

İL M E Ç E R , 1. Boyunduruğun ucundaki 
kayışın ucuna takılan eğri demir (Yaylak 
“Pınarbaşı - Kayseri” ) —  2. Çapraz (Keskin 
“ Ankara” ).

İL M İK , 1. Henüz topraktan yükselmiş 
olan arpa, yulaf gibi hububat filizleri (Misis 
Adana “ Seyhan” ; Yalak “ Pınarbaşı - Kayse
ri) —  2. Ebegümeci (Ahi köyü “ Muğla” ).

İM B A L , i . Üvendire ucuna çakılan küçük 
çivi (Övendireye imbal yapacağım: Emirler, 
Sirkeli, Sorhuıı, Etimesğut “ Çubuk” , Bâlâ 
“ Ankara” ; Güllühüyük “ Çiçekdağı - Kırşe
hir” ; Kürt köy “ Altıntaş - Kütahya” ; Çankı
rı; Yozgat) (Bak: Meşes, embel, imdal) —  2.
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Eşekleri yürütmek için kullanılan ucu çivili 
veya sivriltilmiş küçük değnek (Hoıtu köyü 
"Ereğli - Konya” ; Güdül, Kızılcahamam, Ha- 
sandede, Büyükafşar "Ankara” ; Afyon; Eski
şehir) —  3. Uzunluğu altmış,eni on adım olan 
bağ bölümleri (Benim onbeş imbal bağım 
var: (Sungurlu "Çorum” ; Babayağmur "Bo- 
ğazlıyan-Yozgat” ) (Bak: Ombul, andal).

ÎM B İK , Rakı çıkarmıya mahsus aygıt 
(Niğde, Alacahöyük) (L . 28).

İN B A L , Nodul (Çerkeş "Çankırı” ; Niğde 
ve çevresi) (Bak: İmbal).

İN B İZ , Nodul (Konya’ (Bak: İmbiz).
İR E Z , Hububatın içindeki çör çöp (Tar

sus "İçel").
İ R İL E M E K , 1. Hayvanlar saman yerken 

irisini ayırıp bırakmak (Kastamonu) —  2. 
Kavun, karpuz alırken veya tarladan toplar
ken irisini seçmek (Uşak, Kütahya).

İR İN , Köşebaşı (Trabzon; Aydın; Çar
şamba "Samsun") (Bak: İrim, 4).

İR İM İK , İri olan şey, iri savrulan saman 
(Bakırdağ “ Kayseri” ).

İS İK , Sıcağın tesiriyle sararmış buğday 
( A yaslar “ Ilgın - Konya” ).

İ S K E L , Balta, çift demiri gibi şeyleri 
çelikleme (Elâzığ; Urfa).

İ Ş K İ L  V E  İŞ G İL , Boyunduruğun demir 
kısmını bağlıyan kayış (Erzurum).

İT E K , Tarla tarağı, tırmık (Maraş).
İ Y E F , Saban okuna geçirilen ağaç halka 

(Edirne) (Bak: Eyef).
İY E N K , Saban tutağı (Küçükçaylı 

“ Dörtyol - Hatay") (Bak: Eğek).
İ Y L E M E , Buğdayı harmanda kalburdan 

geçirme (Boyalıca “ Çankırı” ).
İ Y L E Z ,  İyi dolmamış hububat taneleri 

(Viranköy “ Kütahya” ).
İZ A , Kaplıca (bir çeşit buğday) (Gölpa- 

zarı “ Bilecik").
K A B A , 1. Mağara (Hemşin “ Pazar- 

Rize” ) —  2. Döğülmek üzere harman yerinde 
koni şeklinde yığılan mahsul (İznik “ Bursa” ; 
Elmalı "Antalya” ).

K A B A K , Sebze çeşidi (Helvacı kabağı, 
bal kabağı, asma kabağı, sakız kabağı) (İz 
mir).

K A B A K , x. M ısır ve benzeri hububatı 
tartmağa mahsus 24 okkalık bir ölçek (Bal- 
calı “ Çarşamba - Samsun” ) —  2. Ön, ileri, 
cephe (Merzifon, Amasya; Bornova “ İzm ir"; 
Sultaniye “ Aydın"; Kars; Erzurum).

K A B A L , 1. Toptan, götürü (Ezine, A- 
masya, Genezin "Avanos - Kırşehir";  Elâzığ; 
Şebinkarahisarı “ Giresun” ; Konya; Ahlat 
“ B itlis"; Nizip, Gaziantep; Sivas; Malatya; 
Hisarcık “ Kayseri” ; Bayburt “ Gümüşane” ; 
Maraş) —  2. Sopa (Trabzon) —  3. Çamaşır 
tokmağı (Sinop) —  4. Sebzelerden alınan gü- 
veri vergisi (Şabanözü “ Polatlı - Ankara").

K A B A L C I, Götürü usulü ile ekin biçen 
ırgat: Kaç kabalcı tuttunuz? (Genezin “ Ava
nos - Kırşehir” ).

K A B A L  A L M A K , Toptan, götürü al
mak (Erzincan; Ankara “ bir Lefkoşahdan").

K A B A L A , 1. Toptan, götürü, tartısız 
(Sinop; Samsun; Ezine, Amasya; Kayseri; 
Pasinler “ Erzurum” ; Kilis “ Gaziantep” ; Ma
raş; Köşker “ Kırşehir” ; Silifke “ Antalya” ; 
Konya) —  2. Küçük çömlek (Genezin "Ava
nos - Kırşehir” ) —■ 3. İçinde hububat sakla
nan kap (Merzifon “ Amasya”).

K A B A L A M A K , 1. Saman veya pamuk 
gibi şeyleri kaba bırakmak, sıkıştırmamak 
(Honaz ‘Denizli") (Bak: Rahatlamak) —  2. 
Tarlayı ikinci defa sürmek (Kargı “ Tosya- 
Kastamonu” ).

K A B A Ş U K , Birer tek öküzü olan iki kişi, 
öküzlerini birleştirerek nöbetle koşmak (Şeh- 
li “ Piraziz - Giresun").

K A B A T L A M A , Ot ve saman gibi şeyleri 
çuvala gevşek doldurma (Avanos “ Kırşehir”) 
(Bak: Kabalamak).

K A B R A N , Hububat ölçeği, şinik (Evre- 
şe “ Gelibolu - Çanakkale” ; Kocayayla “ Çan- 
Elâzığ; Koruoba Kavaklı “ ?” ).

K A Ç A R , 1. Kaynatılmadan pirinç gibi pi
lâvı yapılan bir çeşit buğday (Zincidere “ Kay
seri").

K A Ç A L , Buğday, nohut, mısır, mercimek, 
ceviz içi ve benzerleri karıştırılarak ve içine 
kırmızı biber de katılarak yapılan bir çeşit 
çorba (Bağyaka “ Finike - Antalya") (Bak: 
Kölle).

K A Ç IN A , Üvendire, sopa, büyük değnek 
(Bakırköy “ Gelibolu - Çanakkale (Muh.)” ).

K A D I, 1. Harmanda buğday elerken kal
bur altına konulan destek (Berk köyü “ Bolu” ) 
—  2. Büyük fıçı (Veliköy “ Çoruh” ; Hemşin 
köyleri "Rize").

K A D IR G A , Harmanın rüzgâr gelen tara
fına ekin demetlerinden yapılan mania (Ge
yikli “ Kastamonu” ).

K Â F , Tarla kenarındaki yüksekçe toprak 
setler (Karadere “ Görele - Giresun").

K Â Ğ A N , 1. Boyunduruğu arabaya bağlı- 
yan kayış (Mengeres “ Doğubeyazıt” )  —  2. 
Bağ ve bostanlardaki zararlı otları çapalama 
(Bayburt “ Erzincan” ; İğdır “ Doğubeyazıt").

K A Ğ N I, Dingili ile dönen iki tekerli ara
ba. Parçaları: Üstlük, göp, buylu, mazı, teker, 
diş, gergicek, ok, çağ, çağ kazığı, yastık, yan 
çereği, çatal, ön tapan, çavga, arka kazık, ar
ka tapan, göt ceriği, köplengi, azı =  el, fak, 
çatal, dayak, küp basan, doğuca, doraba, ok 
başı, dayak zinciri, döşek, makas, boy yüğrük, 
ok tutan, şina... gibi adlar alır. (L. 18, 19).

K A Ğ N IK , Tarla, çay veya arkın yüksek
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olması dolayısiyle suyun arkaya yığılması 
(Sertaç “ Burdur” ).

K A Ğ N I E V İ ,  Kağnı teferruatından arık 
(Sandıklı) (A. D.).

K A L  A D  A K , Döğülmemiş ekin sapı (Kö
se “Kelkit - Gümüşane").

K A L D A V A R , Saman ve ot koyulan yer, 
samanlık (Erzurum).

K A L D İ, Düveni boyunduruğa bağlıyan 
ağaç, düvensilik (Bahadırlı “ Bayramiç - Ça
nakkale” ).

K A L E F , Tarlalardaki bekçi kulübesi 
(Rize).

K A L E M , i. Buğdayın boy atma zamanın
da uzaması, başak (Erzincan) —  2. Sepet 
Turhan “Boyabat - Sinop” ;  —  3. Bağ kütü
ğünden kesilen kısa çubuk (Köşker “ Kırşe
hir” ) —  4. Üzerine iplik sarılmak için ağaç- 
dan yapılmış bir aygıt, masura (çulhacılıkta) 
(Manisa; Bursa).

K A L K IT M A K , Buğday veya bulguru sa
mandan ve kepeğinden ayırmak için savurmak 
(Gaziantep; Alpanos “ Seyitgazi - Eskişehir").

K A L M A S T , Harman kaldırılırken fakir
lere, çocuklara dağıtılan buğday (Ahlat “ Bit
lis").

K A L L E L İ ,  Karışık buğday: Sattığım 
buğday kelleli idi (Yenikışla “ Boğazlıyan - 
Yozgat” ).

K A L O Ç , Küçük orak: Ekinleri kaloçla 
biçtim (Amasya).

K A L S IR A , Sepet, çiten (Edirne).
K A M A L I T O P R A K , Taş haline gelmiş 

toprak (Emet "Kütahya” ) (Bak: köyke).
K A M A N A , Dışarda yapılan saman yığın

ları (Necati'ye "Havas - Edirne (M uh.)").
K A M A N T I, Tarlayı sularken çıkmıyan 

yerlere su çıkarmak için açılan ark (Çarık- 
saray “ Şarkikaraağaç - İsparta” ).

K A M İL D E R , Düğenle boyunduruğu bir
birine bağlıyan kalın ağaç, ok (Ağın “ Arap
kir - Malatya” ).

K A N D A L , 1. Sırtlara yapılan setler, seki 
(Ferhenk “ Anamur - İçel” ; Ural “İzm ir";
Narlıdere "Boldan - Denizli” ; Zencidere 
“ Kayseri” ) (Bak: Anda!) —  2. Ağaç dipleri
ne gübre dökülmek için açılan çukur (Bayat 
“ Aziziye- Afyon” ) —  3. Tarlalardaki çalılık
lar (Dindebul “ Ermenak-Konya” )  —  4. E v 
lek (Gündüzbey "Sandıklı - Afyon"; Çapak 
“ Torbalı -İzm ir” ; Karamanlı “ Burdur” ; Ya
manlı "Saimbeyli - Seyhan” ; Atabey, B. Fi- 
dos “ İsparta” ) (Bak: Andal, maşala) —  5. 
Orman veya kayalıklar arasında bulunan kü
çük tarlalar (Tarsus köyleri “ İçel” ).

K A N D İR İF , Sığırları boyunduruğa bağ
lamak için kullanılan “ U ” harfi şeklinde bü
külmüş ağaç (Kuzkışla "Kuruçay” , Erzincan; 
Horzai “ Şiran - Gümüşane” ) (Bak: Mankur, 
dedegülüç).

K A N D İR İF , Okla boyunduruğu birbirine 
bağlıyan ve kayış gibi bükülmüş ağaç (Aleş- 
kirt “ A eri” ).

K A N G IC, Çiğdem veya kar çiçeği çıkar
mak için kullanılan ucu sivri değnek (Pınar
başı “ Kavspri” ).

K A N G IN , 1. Suya doymuş toprak (Gere
de “ Nallıhan-Ankara” ) (Bak: Gönen) —  2. 
İtikatlı, inanan, mümin (Çetmigüvem “ Balı
kesir” ).

K A P U , Harman âletlerinden sıyrığı (Ge
libolu “ Çanakkale” ).

K A P R A N , Zahire ölçüsünde kullanılan 
şinik (Siikrüve aşireti köyü “ Ceyhan - Seyhan 
(Muh.)” ). Ekinlere arız olun tane yaptırmı- 
yanbir hastalık (Taşpmar “ Ankara” ).

K A R A C A , 1. Gizli rastık denilen bir çeşit 
buğday hastalığı (Yusufeli “ Amasya (M uh.)"; 
Van) —  2. Soğanın çiçekten sonraki tohumu 
(Sungurlu "Çorum” ; Çırpılar “ Bayramiç- 
Çanakkale” ; Pulluca “ Demirci - Manisa” ; 
Sandıklı “ Afyon” ; Keçiborlu “ İsparta” ; Kon
ya; Osmaneli "Bilecik” ; Akçaalan “ Eskişe
h ir"; Ilıpmar “ Eskifoça - İzmir” ; Kayseri; 
Yakaköy “İsparta” ; Gaziantep) (Bak: Galik, 
a) —  3, Çöret otu (Akdoğan “ Kızılcahamam - 
Ankara") —  4. Susam tanesi büyüklüğünde, 
hububata musallat olan bir böcek (Sarıcalı 
“ Çanakkale” ) —  5. Siyah ve yuvarlak taneli 
ekşi bir üzüm (İsparta).

K A R A Ç A V  Ekin taşımak için genişletil
miş kağnı. Karaçav ile okun arası urgan ile 
şeritlenir. Karaçav, ekin harmana geldikten 
sonra çövdürülür (L. 16).

K A R A Ç A V , 1. Sicim (Büğdüz “ Çorum") 
—  2. Urgan (Büğduz “ Çorum” ).

K A R A Ç A V  Ç A T A L I, Kağnıda hayvanın 
üstüne yük basmaması için kullanılan aygıt 
(L. z9).

K A R A Ç O B A N , Siyahça renkte bir cins 
buğday (Hartlap "Maraş” ).

K A R A D A V A , Ekin çiçekte iken yağmur 
yağdığı zaman meydana gelen ve başakları 
karartan hastalık (Zemma “ Kütahya").

K A R A D O G U , 1. Buğday başaklarının 
kararmasiyle meydana gelen hastalık (Şebin
karahisar “ Giresun” ; Ovasaray “ Çorum” ; 
Bayat “ Aziziye - Afyon” ; Önür, Çerkeş 
“ Çankırı”) —  2. Her tarafı siyah, kulakları 
doğuştan küçük, kürük keçi (Kargı “ Tosya- 
Kastamonu” ).

K A R A  H A R M A N , Ekin başaklarını ya
karak yaoılan kavurga (Tokat) (Bak: Çatır- 
gaç).

K A R A K IL Ç IK , Siyah renkte ve kılçıklı 
bir cins buğday (Hartlap “ Maraş” ).

K A R A Y A P IL D A K , Kelleyi çıkartmadan 
önceki ekin (Boğazkale “ Çorum").

K A R A Y A P IL D A K , İçinde bir tavuk sak •
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lanacak kadar büyüyen ekin (Sarılar "Ava
nos - Kırşehir” ;  Yalak “ Pınarbaşı - Kayseri”).

K A R A Y E L , Kuzeyden esen ve harmanda 
samanı uzağa götürmeyen en iyi rüzgâr 
(Kurşunlu "Çankırı” ).

K A R D A Ş L A N M A , Ekinin kökünden 
çatlaması (Adana).

K A R D E Ş L E N M E , Ekin bir kökten bir
kaç sap birden verme (Adana; Konya) (Bak: 
Cöceklemek).

K A R E V L E K , Yağmurun toprağa 25 san
timetre geçerek nemlendirmesi; toprağın 
nemlilik tavı (Süller “ Çal - Denizli” ) (Bak: 
Telhis).

K A R IK L I, 1. Arpa, buğday, çavdar gibi 
hububat tanelerinin karışmasiyle meydana ge
len halita (Gürcü, Bükeler (Kızılcahamam” , 
Güdül "Ayaş” ; Ankara; Hacıkadm " Devrek” , 
Yakademirciler “Zonguldak” ;  Çulpara; 
Amasya; Veliköy " ? ” ; Boyabat “ Sinop"; Kor
za! “ Şiran - Gümüşane” ;  Kargı “ Tosya - Kas
tamonu” ; Göynük “ Bolu”  Osmancık "Ço
rum” ; Karakuş “ Ünye - Ordu” ;  Samsun) 
(Bak: Göremez, 1)  —  2. Arpa ve buğday ka
rıştırılarak yapılan un (Çankırı) (Bak: Gö
remez, 1).

K A R IK L I, Arpa ve buğday karışığı 
(Merzifon ve köyleri "Amasya").

K A R IM , Harmanda tınazdan savrulmak 
üzere ayrılan parça (Kurşunlu "İlgaz - Çan
kırı” ).

K A R G A N , Ekilmiş ve yorulmuş toprak 
(Andırın “ Maraş” ).

K A R G I, Kamış (Umurlu “ Aydın” ; Ka- 
raoğlanlı “ Manisa” ; Beyköyü "Adana - Sey
han” ; Antalya; Üçem "Bâlâ - Ankara” ;  Mi- 
lâs, Marmaris, Daday "Muğla” ;  Denizli; Ba
lıkesir; Balçova "İzmir” ).

K A R G I D A L I, Mısır (Yoncalı "Doğube
yazıt - Ağrı” ).

K A R G IL IK , 1. Kamışlık (Gâvurdağı 
“ Seyhan” ) —  2. Barut ve saçma saklanan yer 
(Antalya).

K A R O T , Dinlenmiye bırakılmış tarla 
(Sinop).

K A R G IN , 1. Bentte birikip taşan su 
(Temürlü “ Kırşehir” ;  Develi “ Kayseri” ;  
Satmazh “ Şile” ; “ İst. (Muh.)” ;  Gaziantep 
ve çevresi; Kolukısa “Konya” ;  Samrı “ Söğüt- 
Bilecik” ; Niğde B. Findos “Antalya” )  —  2. 
İlkbaharda karların arimesi ve buzların çözül
mesiyle akan şiddetli su (Kelkit, Bayburt, 
Mavrangel “ Gümüşane” ; Kars; Apsarı ‘ Çan
kırı” ;  Genezin “ Avanos - Kırşehir” ;  Hamitli 
“ Uzunköprü - Edirne” ; Karakulluk "Tercan - 
Erzurum")—  3. Suların yükselip taşması, 
met (Edremit “ Balıkesir” ; Hayrabolu “ Tekir
dağ” ) —  4. Karla karışık yağan yağmur (Elâ
zığ; Gözene “Malatya") —  S• Sulu kar (Kars) 
—  6. Tarlanın sudan çamur haline gelmesi

(Küre Kastamonu” )  —  7. Suların etrafa taş
tıktan sonra donması (Erzincan) __ 8. Taş
kın su (Genezin “ Avanos - Kırşehir” )  __ g.
Üstü kuru gibi görünüp, altı bataklık olan yer 
(Görece “İzmir” ;  Ahiköy "Söğüt - Bilecik” )
—  10. Dereler çekildikten sonra kalan toprak 
(Kocaeli “ Muh.” )  —  n .  Nemli toprak (A r
mutlu “ Burdur")  —  12, Meyli az, sakin ve 
şarıltısız akan su (Toprakkale "Osmaniye - 
Seyhan"; (O. A .)—  13. Bent (Cebelibereket 
“ Seyhan” )  —  14. Bol, çok: (Bugün mal pa
zarda kargındır: (Apturrahmanlar “Serik - 
Antalya"; Çardak “ Göksün - Maraş” ;  Gelibo
lu “ Çanakkale") —  15. Malın çokluğundan 
fiatm düşmesi: Pazar çok kargın (Küre “Kas
tamonu” ) —  16. Doymuş, tok (Çavdarhisar 
“ Emet - Kütahya” ; Balıkesir) —  17. Değir
menin alt taşının konulmasına yarıyan çatal 
bir ağaç (Kaçavera "Maçka - Trabzon” ) —
18. Çağlayan (Çandır “Perşembe -Ordu” )  —
19. Sık, pek sıkışık: Arpa bitti de tane tut
madı (Genezin "Avanos - Kırşehir” ) —  20. 
Tarlada mahsulün fazla büyüyerek yere yat
ması (Yenişehir "Fethiye - Muğla (M uh.)")
—  21. Çok alevli ateş (T il "Elbistan - Ma
raş” ) —  22. Hesabını bilmiyecek derecede 
çok zengin (adam) (Çimi "Akseki - Antalya” )
—  23. Su çevrintisi, girdap (Bursa; Kütahya; 
İnhisar “Söğüt - Bilecik” ) (B ak; Dönek, 3).

K A S A N , 1. Sellerin getirdiği teressübat 
(Kasanlı toprak; kasanlı yer: (Orhaneli “ Bur
sa” ; Emet “ Kütahya” )  —  2. Cılız buğday 
sapı (Geyve köyü “ Söğüt - Bilecik” ).

K A S A R , 1. Harman savrulduktan sonra 
kalan ve tekrar süren samanlı taneler (Tar
sus; Büyükçaylı, Misis “ Seyhan") —  2. Ma
nevî kuvvet: Çocuğun kasarı kırıldı (Sarıka- 
vak “ Eskişehir” )  —  3. Hatır, gönül: Refika- 
kamın kasarını kıracak lâflarda bulundum 
(Sivrihisar “ Eskişehir” ).

K A S IN , Sellerin getirdiği kum ve mil 
(Kütahya; Anafarta, Sarıcalı "Çanakkale” ; 
Müstecep "Samsun” ; Eskişehir; Nallı
han - Ankara).

K A S T E L , 1. Çeşme (Kilis “ Muh.” , Gazi
antep; Ur!a; Ankara) (Bak: Kastar) —  2. 
M ısır koparıldıktan sonra toprakta kalan 
kısmı (Trabzon).

K A T K I, Düğün günü davetlilerin öğleye 
kadar gönderdikleri hediyeler (İbradı “ An
talya").

K A V L A N , Çınar ağacı (İnebolu "Kasta
monu” ; Yakademirciler "Zonguldak” ;  E le
men, Düzce “ Bolu” ;  Ahmetçe “ Ayvacık - Ça
nakkale” ) (Bak: Kavlağan).

K A V Ş A Y I K , Yaban yulafı (Söğüt 
“ Köyceğiz - Muğla” ).

K A V Ş IK , İki yolun birleştiği yer (Atlas 
"Sivrihisar - Eskişehir” ).
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K A V Ş IT , i . İki yolun, iki suyun, iki da
ğın birleştiği yer (Köşker, Kaşektaş “ Ava
nos - Kırşehir” ;  Kadirli "Seyhan"; Gazian
tep) —  2. Ek, bitişik yer ( Âlembeyli “ Sun
gurlu - Çorum” )  —  3. Yerle gökün birleştiği 
yer, ufuk (Cıvanyaylağı “Mersin - İçel” ).

K A V U K , 1. Hayvanların sidik torbası 
(T el “ Elbistan-M  araş” ) —  2. Kuka, yumak, 
makara (İsparta).

K A V U L C A , Tek dişli ve kabuklu buğ
day (Safranbolu “ Zonguldak” ).

K A V U R G A L IK , Kavrulacak buğday 
(G. A.).

K A V U Z , 1. Hastalık veya pek sıcak rüz
gârlar dolayısiyle içi boşalmış, foslaşmış buğ
day, arpa (Sinop; Samsun) (Bak: Ağbaş) —
2. Zahire yıkarken veya çeç elerken kalburda 
kalan kapçıklı taneler (Adana; Genezin “ Ava
nos - Kırşehir"; Erzincan; Sungurlu “ Ço
rum”) (Bak: Hızmık, 2).

K A V Z A L A M A K , Muhafaza etmek (Bod
rum “ Muğla” ).

K A L K IT M A K , Buğday veya bulguru sa
mandan ve kepeğinden ayırmak için savurmak 
(Gaziantep; Alpanos "Seyitgazi - Eskişehir” ).

K A Y IŞ , Çift koşumu parçası. Bu, öküz 
veya manda sırt derisinden yapılır. Deriyi 
yüzer, tuzlar, diler sonra süte yatırırlar. Bir 
hafta süt içinde kaldıktan sonra üstüne şap=  
siy (Kurşunlu), sey (Niğde) ekerler. Koyun 
kuyruğunu parçalıyarak katlanmış kayış içine 
koyarlar. Yağ, gönü öldürür. ( Alacahöyük).

K A Y L A N , 1. Küçük taşlarla dolu tarla 
(Çepni “ Mudurnu - Bolu” ) —  2. Killi, kay
raktı toprak (Kızılcaören "Kütahya” )  —  3. 
Sarı ve gevşek sıva toprağı (Yörükhacısungur 
“ Malkara - Tekirdağ” ).

K A Y L A N M A K , Ekilmiş tarlanın yüzü 
yağmur tesiriyle sert bir kabuk bağlamak: 
Tarla kaylandı, ekin çıkmadı (Sücüllü "Ya l
vaç - İsparta” ).

K A Y L IM , Çift sürerken bir noktadan di
ğer noktaya yapılan devir (Kurugöl “Nevşe
hir - Niğde” ).

K A Y L IM B A Ş I, Çift sürerken öküzlerin 
varıp da döndüğü yer (Niğde).

K A Y R A N M A K , Kış hazırlığı yapmak 
(Mut - İçel).

K A Y R A N S I, Toprağın oynak hali (Or
du “ Sinop” ).

K A Z A Ğ A Ç , Övendirenin ucuna takılan 
demir, cemek (Kozluca “ Burdur" (Bak: 
Mizmile).

K A Z A G U , Harmanda toplanan mahsulü 
bir yere yığmakta kullanılan saplı bir âlet, 
sıyırgı (Sinop; Samsun).

K A Z A V U , 1. Harman sıyırgısı (Hav
za “ Samsun"; Berk köyü “ Bolu”) (Bak:

Ayalama r, hebük) —  2. (Çaycuma " Devrek- 
Zonguldak” ) (Bak: Cemek, r).

K A Z A V U , K A Z A Ğ I, Düğen bittikten 
sonra sürülen sapı toplamak için tahtadan ay
gıt (Bolu) (A. D.).

K A Z M IK , Harmandan artan cılız daneli 
saman ve çepel. Kesmik. ( Güney Anadolu) 
(A. D.).

K E B İK , Sert, donmuş toprak (Mut- 
mur “ Arapkir - Malatya” ) (Bak: Gebik).

K E Ç , 1. Nemli yer (Ahlat “ Bitlis") —  2. 
Samanı ayrılmış buğday (Bargizi “Ismetpa- 
şa - Malatya” ) (Bak: Seç, çeç) —  3. Bal pe
teği (Mapavri “ Rize” ) —  4. Destek: Keç ol
mazsa direk tutmaz (Vezirköprü “ Samsun” ).

K E F , 1. Orakçıların bir kısmının ellerine 
taktıkları uçlarında parmak şeklinde tahta
lar bulunan meşin eldiven (Gaziantep); —  2. 
Su ile kaynatılan şeylerin su yüzüne çıkan 
kirli köpüğü ( Gaziantep ve köyleri).

K E H , Sınır (O. A.).
K E H A N  Y A P M A K , Tarla içerisinde bu- 

lnnan yabani otları temizlemek (Erzincan; 
Kars).

K E K İ L L Î  N A D A S, Haziranda yapılan 
nadas, (Emirdağ "Afyon” ).

K E L B U Ğ D A Y , Bir buğday cinsi (Sivas).
K E L E M Î Y , Yeni sürülen toprak (Kon

ya).
K E L E M N E , 1. Evvelce ekilip sonra bir

kaç sene boş bırakılan tarla (Osmaniye “ I l
gın - Konya (Muh.)” ) —  2. Yıllarca sürülmi- 
yen tarla (Pazarcık “ Bozüyük - Bilecik 
(Muh.)” ) —  3. Ot bürümüş boş arazi (Göl
cük “ İzmit (Muh.)” ) —  4. Papatya (Emet 
"Kütahya”).

K E L E N , Mahsul yapmıyan toprak, ve
rimsiz toprak (Belvar “ Merzifon - Amasya” ).

K E L E , Sürülmemiş tarla (Turgutlu “ Ma - 
nisa” ; Nevşehir “ Niğde” ; Konya).

K E L E P  K E S M E K , Tarlayı tekrar sür
mek (Güney Anadolu) (A. D.).

K E L E Ş Î R M E K , Güzelleşerek büyümek: 
Diktiğin fidan budanınca keleşiriverdi (De
nizli).

K E L E Z , 1. Hasta, cılız, zayıf (Salı, Çı- 
takköyü “ Ayancık - Sinop” ; Kastamonu; Çer
keş “ Çankırı” ; Karaköy “ Nallıhan - Ankara” ; 
Satılmış “ Eskişehir” ) —  2. Gübresiz yavan 
toprak (Göl “ Kastamonu” ) —  3. Kertenkele 
(Ankara) —  4. Büyüyememiş, tekemmül et
memiş (inek, öküz hakkında) (Kütahya “ Yü
rükler” ) —  5. Fındık (Abolar “ Havsa - Edir
ne (Muh.)” ).

K E L E Z  Y E R , Ekin ekilmiyen verimsiz 
toprak (Kastamonu).

K E L İ M İ Y E , Nadas edilmeden tohum 
ekilen tarla (Kayı köyü “ ?” ).

38



TÜRKİYE HALKININ MADDİ KÜLTÜRÜNE DAİR ARAŞTIRMALAR

K E L L E L E M E K , A şı yapmak için ağacı 
kesmek (Budak "Mucur - Kırşehir").

K E L L E L E N M E , Ekinin baş bağlaması. 
Daha önce gebelenme devresini geçirir (A. 
D.).

K E L P E k E , Yüzü az topraklı, altı taşlı 
olan verimsiz yerler (Tepelice “ Bozkır-Kon- 
ya "; Silifke "İçel” ;  Çakalkuyusu "Adana - 
Seyhan” ) (Bak: Celteme, 3).

K E L T E , Ot bitirmiyen, mahsul vermi- 
yen yerler (Pazar "Kızılcahamam - Ankara) 
(Bak: Toyla, hozan).

K E L T E M E , 1. Az mahsul veren toprak, 
çorak yer (Taşkacalar “ Çankırı)  —  2. Düz
lüklerdeki toprak tümsekleri (Karahoca 
"Haymana - Ankara” )  —  3. A ltı taşlı, üstü 
hafif toprak olan yerler (Dikenli "Çankırı”)  
(Bak: Gel pere).

K E M R E , 1. Gübre (Şahmelik "Vakfıke
bir - Trabzon” ; Sivas; Sinop; Balıkesir ve 
çevresi; Berges " Ezine - Çanakkale” ;  Çoruh; 
Bolu; Adatepe, Safranbolu, Yakademirciler, 
Kilimli "Zonguldak” ; Tirebolu, Piraziz "G i
resun” ; Gürcü "Kızılcahamam - Ankara” ; 
Kelkit “ Gümüşane” ; Büğdüz "Çorum” ;  Balı
kesir; İnebolu, Kastamonu; Dereköy “Havza- 
Samsun” ;  Alaybey "Malkara - Tekirdağ” ; Gi- 
rap "Amasya” ; Maraş; Alibeyli “ İzmir” ) 
(Bak: Gemre 1, ahbun, ahbm) —  2. Ahırlar
da hayvanların çiğniyerek sertleştirdikleri 
gübre, tezek (Mut "İçel” ;  Yukarısöğüt "Se
yitgazi - Eskişehir” ; Alayunt "Kütahya” ; 
Çankırı; Gelibolu “ Çanakkale” ; Kızılcasö- 
ğüt “ Çivril” , Çal “ Denizli") —  3. Gübreli 
toprak (Kastamonu) —  4. Tezek (Konya; A f
yon) —  5. Kuru koyun gübresi (Senirkent 
“ Uluborlu - İsparta"; Edirne; Çankırı; Kon
ya).

K E M S Ü K , 1. Odun kesildikten sonra ka
lan kırıntılar ( Çarşamba “ Samsun") —  2. M ı
sır koçanı ( Çarşamba, Havza "Samsun” ) 
(Bak: Kemsik, 2).

K E N , G E N , Birkaç sene ekilmemiş tarla 
(Malatya, Ankara) (A. D.).

K E N , Yeni açılmış, bitme kuvveti fazla 
olan tarla (Araplı "Sorgun - Yozgat"; Sor- 
kuncak “ Eğridir - İsparta” ).

K E P İ L L İ K , Killi arazi (Edirne (Bak: 
Kepirlik).

K E P İR , 1. Yapışkan, çamurlu, çorak top
rak (Şereflikoçhisar, İlçem "Bâlâ” , Ahırlı 
“ Haymana - Ankara"; İnebeyli “ Gebze” ;  Ga
ipler "Kandıra” , Yuvacık “ İzmit - Kocaeli 
(M uh.)"; Çal “Kütahya” ; Bu tarlanın toprağı 
kepirdir: Sungurpaşa "Yenişehir - Bursa” ;
Büyükteflek, Kepir tarlada bir şey bitmez: 
Çıplak, Avanos, Kırşehir; Bahşılar “ Havsa - 
Edirne (Muh.)” ;  Borcak "Söğüt - Bilecik"; 
Vize “ Kırklareli"; Kürküler “ Yalcaç - İspar
ta” ; Kastamonu; Bornova "İzm ir")  —  2. Iş-

lenmemişyerler, boz arazi (Köprüköyü "K es
kin” ;, Karaköy "Nallıhan - Ankara” ;  Toprak- 
kale "Seyhan” ; Hamitli "Uzunköprü - Edir
ne” ;  Bayafşar “Konya"; Urfa; Uşak "Kütah
ya") —  3. Mahsul vermiyen killi arazi (Göre
ce "İzm ir” ; Ulukışla "Niğde” ; Malkara "T e 
kirdağ” ; Temürlü, Kırşehir; Kadirli, Gâvur- 
dağ “ Cebelibereket”, Çakaldere "Ceyhan” , 
İncirli “ Seyhan” ; Şebinkarahisar "Giresun” ; 
Kocaeli (M uh.); Akseki "Antalya” ;  Denizli; 
Birecik "U ıfa ” ; Urla “İzmir” : Göles, Dere- 
külât “ Çankırı” ).

K E R , 1. Kızılcık ağacından yapılan bir 
çeşit rastık (Maraş; Oluş "Amasya” ; Sırçalı 
"Safranbolu” ; Zonguldak) —  2. Arpa ve buğ
day hastalığı (Reşadiye "Tokat” ;  Ovasaray 
"Çorum” ) —  3. Kalem aşısı (İnebolu, Miye 
"Taşköprü - Kastamonu").

K E R , Fazla yağmur yağmasından ileri 
gelen bir ekin hastalığı (Sinop; Samsun il
leri ).

K E R İM T Î, Bir çeşit orak (Görele 
"Giresun” ).

K E R İN , Hiçbir mahsul vermiyen toprak 
( Gökeyüp “Salihli - Manisa").

K E R İN D İ, Sapı kısa ve elceği bulunma
yan tırpan (Erzurum).

K E R İN D İ, Tırpan (Erzincan; Çoğander 
“ Ovacık” , Erzurum; Kars).

K E R İ N T İ, 1. Tırpan (Sürmene "Trab
zon” ; Parak; Başağrı "Mesudiye - Giresun” ) 
—  2. Fındık bahçelerini temizlemiye yarıyan 
aygıt ( Akptnar “ Ordu” ).

K E R İ T , 1. Tavlı toprak: Kerit toprak iyi 
mahsul verir (Güneybodaklar "Bursa” ) —  2. 
Taşlı, sert ve sıkı toprak (llyas köyü “ ? ")  —
3. Yumuşak taş (İncesu “ Dinar - Afyon” )  —
4. Taşlaşmış killi toprak: Tarlanın altı kerit 
çıktı (Böbekler "Sertaç - Burdur” ).

K E R K , Tarlanın sürülüp aktarılması 
(Isgöbü "Kayseri” ).

K E R M E , Tezek; kerpiç (Erkilet “ Kay
seri” ).

K E R N İK , Kökünden birçok çatallar, 
kollar çıkmış olan buğday veya arpa sapı 
(Lâdik "Samsun” ).

K E R P İÇ , Sığır tezeğine iri saman karış
tırılıp güneşte kurutulmak suretiyle yapılan 
yakacak (Tavlısın, Süksün İncesu , Gesi, 
Kayseri, Sarılar “ Avanos - Kırşehir” ;  Gülâbi 
“ Yozgat” ).

K E R Z E V lL ,  Sabanın okunu sabana bağ- 
lıyan yirmi, yirmi beş santimetre uzunluğunda 
çivi (Aleşkirt “ Ağrı” ).

K E S , 1. Düven altında ezilmiyerek diri 
kalan buğday kellesi (Balıkesir); —  2. Har
man sonu (Kastamonu).

K E S , Hayvanların yemedikleri samanın 
iri kısmı (Kemer “ Sertaç - Burdur” ;  On çeten
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kes aldım: (Çorum ); Bir torba kes getir de 
yakalım: (Çivril "Denizli” ;  Balçıkhisar "A f
yon” ; Amasya; Antalya; Elâzığ; Gebemler 
"Simav - Kütahya” ;  Bornova "İzmir” ;  Sucul
lu “ Yalvaç - İsparta” ;  Kazmasökü "Sinop” )
—  2. Hububat kalburdan geçtikten sonra kal
burun üstünde kalan kısım (Antalya; Eskişe
hir; Malatya; Aslıbantepeciği “ Çalış - Balı
kesir” ;  Niğde) (Bak: Kavuz) —  3. Harman
da kalan başaklar (Kocabergos “ Erdek - Ba
lıkesir (Muh.)” ) —  4. Yaprakları soyulmuş 
küçük mısır koçanı (İnebolu "Kastamonu” )
—  5. F iy  veya kuru ot samanı (Çankırı) —  
6. Koza çöpü (Karalarbucağı “ Seyhan” ).

K E S E K , 1. Sabanın, belin veya çapanın 
çıkardığı iri toprak parçası, tezek (Manisa; 
İshaklı “ Bolvadin - Afyon” ; Çiftlik “ Çeş
me - İzmir” ; Honaz, Denizli; Körkküler "Yal
vaç” ; İsparta; Burdur; Beşkarış, Kurt “ A l
tıntaş - Kütahya” ;  Konya; Adana "Seyhan"; 
Lapseki “ Çanakkale"; Ağaeli “ Kalecik” , Pa
zar “Kızılcahamam - Ankara” ; Salmanlı “ Yoz
gat” ; Sinop ili; Gaziantep; Harput, Elâzığ; 
Kemaliye “ Erzincan” ;  Kars; Erzincan; Ah- 
lât "Van" Erzurum; Birecik “ Urfa” )  —  2. 
Funda; çalı (Turanlı “ Bergama-İzmir” ).

K E S İK , 1. Köye yakın ve yol kenarında 
bulunan tarlaların etrafına çekilen mania 
(Çivril "Denizli” ) ; —  2. Ayakkabı (Anka
ra); —  3. Tahammülü ve sebatı olmayan 
(Kastamonu); —  4. Çok arızalı arazi (Maraş).

K E S İK , 1. Sudan, dondan, çoraktan sa
rarmış ve çürümüş ekin (Zincidere "Kayse
ri”) —  2. Başaklı kaba saman, kesmük (Balı
kesir ve çevresi) —  3. Hendek (Ula “ Muğla” ; 
Finike; Elmalı ve çevresi, Kaş, “ Antalya” ;  
Germencik “ Aydın” ; Denizli; Kuşadası, Me
nemen, Urla, Karaburun, Ödemiş, Seferihi
sar, Tire, Bergama “ İzmir” )  —  4. Köye yakın 
tarla (Bakacak “ Balıkesir” )  —  5. Yağı alın
mış sütten yapılan yoğurt kurusu (Lâpseki 
“ Çanakkale” ) (Bak: Keş) —  6. Yağı alınmış 
kötü peynir (Germencik “ Aydın” ;  Edirne) 
(Bak: Ekşimik) —  7. Tepe üzerindeki az
düzlük (Lâğus “ İsparta” ; Hisarlıkaya “ Po
latlI - Ankara") —  8. İki bağ arasındaki çalı
lıklar, hattıfâsıl (Muğla “ M uh” )  —  9. Top
raktan örme bağ duvarı: Tavşanı bağın kesi
ğinde vurdum (Bahşılı “Ankara” ) (Bak: Ha
rım) —  10. K öy evlerinde anbar işini gören 
kerpiçle ayrılmış bölme (Çoğu “ Bolvadin-Af- 
yon” ).

K E S İM , 1. Dört dönümlük arazi (Si
nop; Samsun illeri) —  2. Güzel, biçimli (Ün
ye “ Ordu” ).

K E S İM E  V E R M E K , Bir tarlayı belli 
bir para veya kararlaştırılan mahsul karşılığı 
olarak bir kimsenin işlemesine bırakmak 
(Trabzon).

K E S L E M E K , Hayvanlar saman yerken 
irilerini ayırma (Alayunt "Kütahya” ).

K E S L İK , Harmanda ezilmiyen saplar 
(Beyköy"Kavak - Samsun”).

K E S M İK , Harmanda dövülen buğdayın 
boğumlu ve iri parçacıkları (Kayseri, Gazi
antep).

K E S M İK , 1. Başakla karışık iri saman 
(Kırşehir; Kayseri; Urfa; Çorum; Konya; 
Antalya; Gaziantep; Eskişehir; Çankırı; 
Ankara; Niğde; Denizli; İsparta; Bursa; Si
nop; Burdur; Kırklareli illeri) —  2. Kesilmiş 
süt (Balıkesir ve çevresi; İst. “M uh” ; Ala
ca "Çorum” ).

K E Ş E N , 1. Tırmık (Edirne; Gerze, 
Ayancık, Sinop) —  2. Boz renkli toprak 
(Çumra, Taşağıl, Ereğli, “ Konya") —  3. Su 
kovası (Gaziantep) —  4. Azmış ve yayılmış 
yara (Kastamonu).

K E Ş G E R E , Üzerinde taş ve toprak ta
şman tezkere (Çukurbağ “ Mut - İçel” ) (Bak: 
Dezgenç).

K E Ş K A R IĞ I, Harmanda kullanılan tah
ta kürek: Keşkarığı ile buğdayı kileye dol
dur (Kurt köyü “Kartal - İ s t ” ).

K E Ş K E K , Döğülmüş buğdayla etten 
yapılan yemek (S. D. 8go).

K E V İ K , 1. Tütün hevenklerini ve buna 
benzer şeyleri asmak için ağaçtan yapılmış 
çengel (Bafra “ Samsun” ; (Çorum) —  2. İncir 
toplamak için uzun ve ucu bükülmüş değnek 
(Marmca “ Merzifon - Amasya” ; Niksar “ To
kat” ; Sinop (Bak: Eymeç) —  3. Boynuzlu 
koyun (Erzurum) —  4. Yere düşmüş fakat 
içindeki taneleri çıkmamış başak (Tarsus 
“İçel” )  —  5. Buğday kavuzu (Bâlâ “ Anka
ra” ; Karaman “ Konya") (Bak: Kesmik, ge- 
vik 9) —  6. İri saman (Akdağmadeni “ Yoz
gat” ; Civanyaylağı “ Mersin” , Mut "İçel” )  —  
7. Bir şeyi aşırma, çalma (Yampar “ İncesu 
Kayseri” ).

K E V İ K L E N M E K , Yardakçılık etmek 
(Sarıoğlan “Kayseri").

K E V İ K L İ K , Samanlık (Adana; Elbistan 
“ Maraş").

K E V L E K , Kuru mısır sapı: Zayıflıktan 
kevlek gibi olmuş (Ortaköy "Çorum” ).

K E V S , Hayvan artığı saman (İğdecik, 
Sancaklıboz “ Manisa (Aşiret)” ).

K E V S E K , 1. Bir çeşit kaba, yumuşak be
yaz taş (Emirler “ Bâlâ - Ankara”) (Bak: 
Kesmük, kevsenk) —  2. Harmanda mahsulât 
kalburdan geçirildikten sonra tekrar sürül
mek ve savrulmak için ayrılan kalın saman ve 
başaklar (Yusuflu “ Bayındır - İzm ir") (Bak: 
Kesmük, kevsenk) —  3. Gevşek toprak (Ra
dık “ Cimin - Erzincan” ).

K E V S E N K , Özü alınmış buğday kabuğu 
(Tire "İzmir” ).
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K E Y D İR M E K , Savurup atmak (Ulubey 
“ Ordu”).

K ID D I, Leblebi (Ankara).
K IF L A M A K , Arpa, buğday ve sair hu

bubatın kellesini koparmak (Malatya).

K IL A P A , i. Hatılların üzerine vurulan 
yarım metre uzunluğundaki ağaçlar (Edirne)
—  2. Zayıf ve boysuz ekin (Navdalı “ Mut - 
İçel").

K IL IÇ  A R P A , Hayvanlara yedirilen siv
ri, uzunca ve kuvvetli bir arpa (Bademağacı 
“ Antalya” ;  Gülâbi “ Yozgat"),

K IL IÇ , i. Saban ökçesini oka bağlıyan 
ağaç parçası (Karataş, Narmar “ Erzurum” ; 
Kars; Çınarlı, Şeyhsami “ İçel” ; Kilis “ Gazi
antep” ; Alan “ Çumra - Konya” ; Şebinkara
hisar “ Giresun” ;  Üçkuyu “ Altıntaş - Kütah
ya" ;  Lâdik “ Samsun” ; Hacımuslu “ İlgaz - 
Çankırı” ;  Burdur; Genezin “Avanos - Kırşe
hir” İsgöbü, Yalak “Pınarbaşı - Kayseri ( Af- 
şarlar)”  —  2. Boyunduruğun ortasındaki de
liğe takılan kısa ağaç ( Osmaniye “ Seyhan")
—  3. Kendir liflerini dövmek üzere kullanılan 
çatal ağaç (Tire “ İzmir”)  —  4. Tekerlekle 
eysenin vaziyetini tesbit eden ağaç parçası 
(Zencidere “ Kayseri”).

K IL IÇ  B A S K IS I  Sabanda kılıçı aşağı 
yukarı sağmasın için çakılan ağaç çivi (Çivril 
=Lokm a çivisi (Çankırı) (L. 2.).

K IN A C IK , Rutubet tesiriyle buğdayların 
küflenmesi (Çorum).

K IN C IR A K , Tosunu çifte alıştırmak için 
kullanılan aygıt (Antalya).

K IP I, 1. Mutbak (G. A .) ; —  2. Sapan bo
yunduruğunun ortasında bulunan iki kazık 
(Erzurum ve yöresi).

K IR A Ğ I, Çiy zıddı: Mayısta kırağı eki
ne zarar verir.

K IR C A N , 1. İri saman, kesmil (Şiran 
“ Gümüşane”) —  2. (Bolvadin “ Afyon”).

K IR Ç A N , 1. Ekinleri vuran sam (İçeren- 
köy “ İst.") —  2. Kış günlerinde insanların 
sakal ve bıyığı, hayvanların tüyleri üzerinde 
hâsıl olan buz (Artvin “ Çoruh” ) —  3. Kıl 
iplik ( Cumayanı “ Zonguldak” )  —  4. Rüzgâr
la karışık yağmur (Hayrabolu “ Tekirdağ” )  —
5. Kırgın, hastalıklı, rahatsız (Krutlar “ İz
mit - Kocaeli” )  —  6. Koyun, keçi ve emsali 
hayvanlara ârız olan bir hastalık (Vezirköprü 
“ Samsun” ; Evreşe “ Gelibolu - Çanakkale” ; 
Silivri “ İst.”  (Muh.)” )  —  7. Diken ucu (Gök- 
çeboğaz “ Bafra - Samsun") —  8. Öz dikeninin 
yeni sürmüş filizleri: Bizim kanlar kırçan 
toplamağa gittiler (Karamaslı “ Çarşamba - 
Samsun").

K IR E Ş , Kıraç yer (Büyükkabaca “ Ulu

borlu - İsparta” ; Gazelyakup “ Tavşanlı - 
Kütahya").

K IR F , Yere dökülen, serilen ve bu suret
le işe yaramıyan ekin, sebze, meyva (Çıkrık 
“ Mecitözü - Çorum” ).

K IR IM , Bir tarla sürüleceği veya tohum 
atılacağı zaman bir günlük iş için tarlada ilk 
önce çizgiyle açılan yer. (Urla "İzmir” ; At
ça "Aydın” ).

K IR F , 1. Buğday başağı: Kırflar sarar
mağa başladı (Şekeroba " Maraş” ) —  2. Y u f
ka ekmeği kırığı (Büyükçaylı "D örtyol- 
Hatay").

K İR İZ M A  K A Z M A S I, Bir tarafı balta, 
o bir tarafı kazma olan aygıt. (Beylik kazma, 
toprağı ancak kazar. Kirizma kazması ise, 
hem kazar, hem karıştırır. Toprak al
tından çıkan dallarını balta tarafı keser. (L. 
1 0 ).

K IR K A L IK , Ekin bitmiyen kıraç yer 
(Kıhrısköy, Kayaş - Ankara").

K IR M A N D A L , Yaş tütün dizilerini ku
rutmak için serilen yer, ıskara (Çiğdem kır- 
mandaldaki dizileri örttü): (Düğerek "Muğ
la” ; İzmir).

K IR Ş A R M A , Davarlarda olan bir has
talıktır ki, kulaklarından kan alınarak tedavi 
olunur (Küplü "Kavaklı” - Edirne” ).

K IR T A B A N , Az ürün veren toprak (U r
la “İzmir” ).

K IR T A K , Taşlık ve az ürün veren yer 
(Devrek “ Zonguldak” ) (Bak: Kırtaban).

K IR T A N , Sürülüp ekilemiyen arazi (Yu- 
karısöğüt “ Seyitgazi - Eskişehir” ; Görme1 
“ Ermenak - Konya” ).

K IR T IK IR A N , Ot ve ekin yetişmiyen 
yer (Kılvar "Daday - Kastamonu").

K İT İ Z , Harmanda sap yığını (Güney 
Anadolu) (A. D.).

K IV IC IK , Peynir yapmak için süt pişi
rilirken kazanın dibine yapışan kısım (Çay- 
han "Ereğli - Konya” ).

K I V R I Z A  K A R M A K , Tarlaya ekilen 
tohum derine düşerek, yahut tabaka halinde 
gübre parçaları altında kalarak yükselip çık
madığından sararmak (Dursunbey "Balıke
sir").

K IY IR , Kumlu toprak (Gaipler “Kandı
ra - Kocaeli").

K IZ A M B U K , Amberbâris denilen buğ
day büyüklüğünde, mor renkli yemiş veren 
bir çalı (Narman “ Erzurum” ).

K IZ IL G E R E N , Toprağı kızıl veya sert 
olan yer (Peşrefli “ Tire - İzm ir";  Irlamaz 
“ Turgutlu - Manisa” ).

K IZ  I L K I  V R IM , 1. Tohumun yanlış bi
terek intaş edememesinden dolayı aldığı kıv
rımlı şekil (Adana “ Seyhan” ; İsgöbü “ Kay
seri” ) (Bak: Kıvrıza karmak) —  2. Kuluçka 
tavuğun yumurtada çok yatmaması yüzünden
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civcivlerin ölmesi (Sindeihöyük "Devrek - 
Zonguldak”).

K I Z I L  K IV R IM , Tanelerin filizlenmeden 
önce toprak altında, susuzluktan yok olan kıs
mı (Önsen "M-araş”).

K I Z I L  S A V U , Kızıla çalan toprak çeşi
di (Hunu köyü "Elbistan - Maraş” ).

K İR E  T O P R A K , Kireçli sert toprak 
(Kocaözü “Hekimhan-Malatya").

K İR İK  B U Ğ D A Y , Soğuğa dayanan ve 
Ekimde ekilip yaza kadar filiz vermeyen sarı 
buğday (Ağrı).

K İR Ş , Killi ve çakıllı kaypak toprak 
(Ereğli -"K onya” ; Sungurpaşa “ Yenişehir- 
Bursa” ).

K İR T E K , Toprağın sert tabakası (E s
kine “Köyceğiz - Muğla” ).

K İR T E L M E K , Sertelmek, sertleşmek 
( T uzaklı "Söğüt - Bilecik” ).

K İŞ N E K , Kendir tohumu (Vezirköprü 
"Samsun” ).

K İT İZ , Biçilmiş hububat demeti, yığını, 
destesi (Gaziantep; Elâzığ; Malatya).

K İT T İ , Leblebi (Ankara).
KO Ç E T M E K , Demet yapmak (Korkut 

“ Boliçan - Sivas” ).
K O C A  B U Ğ D A Y , İri taneli, yumuşak ve 

sarımsı bir buğday (Denizli; Kırıklı “ Kozan- 
Seyhan” ).

K O C A B A Ş  D E M İR İ, Sabanda boyundu
ruğu oka bağlayan demir (Ankara) (L . 5.).

K O Ç A N , 1. Boyunduruğu araba okuna 
rapteden kayış (Edirne) —■ 2. Y er elması 
(Nifos “ Bakırköy - İst. (Muh.)” ).

K O K U R D A M A K , Ekin tane tutmak: 
Arpalar kokurdadı (Konya) (Bak: Çolar- 
mak).

K O L Ç A K , Bezden yapılan kolluk. Ka
dınlar iş görürken kollarına, elbise eskimesin 
veya derileri incinmesin diye takarlar (Alaca, 
Kurşunlu "Çankırı” ) (L. 9.).

K O L D U R D A K , Saban işlemiyen toprak 
(Sücüllü “ Yalvaç - İsparta").

K O LO Z , 1. Sarı başaklı buğday (Celep 
köy “ Çatalca-İst. (Muh.)” ) —  2. Şeytan
uçurtması (Diyarbakır).

K O L U K M A , Hayvanların yükten veya 
yorgunluktan ön bacakları tutulma (Öküzler 
koluktu, çift süremiyorum: Emirler “ Bâlâ- 
Ankara” ; Genezin "Avanos - Kırşehir” ).

K O N A Ç, Biçilmiş ekin kökü.
K O PD U N  V E  K O P T U N , Zeyreğin dö

vülüp, yağı çıkarıldıktan sonra kalan ve hay
vanlara verilen posası (Erzincan).

K O R A F , Azami otuz adımlık dört köşe 
tarlanın bir bölüğü (Teke) (A. D.).

K O R K M A K , Ekin taze iken sararmıya 
yüz tutmak: Bu tarlanın ekini korkmuş; bi
zim ekinler hep korktu (Havza "Samsun” ).

K O R K O R , Ufak ziller (Boyabat "S i
nop”).

K O R SA K , 1. Sulak yer: Korsakta iyi pi
rinç olur (Hayrabolu "Tekirdağ”).

K O R Z E V A L , Sabanın ok kısmına açılan 
delik (Haşara " Gümüşane").

K O R Z E V İL , Boyunduruğun üstündeki 
değnek (Kemaliye "Erzincan” ).

K O ŞA , 1. Tırpan (Hortuna “ Torbalı - 
İzmir” ; Papasköy “ Samsun (Muh.” ; Umurlu 
"Çine”, Aydın; Tekirdağ; Ergine “Bacak 
( ? ) ” ;  Yapıntı "Mut - İçel” ;  Trabzon; Çalıca 
"Hendek - Kocaeli” ;  Bergaz “ Ezine - Çanak
kale” ; Çardak “ Dinar - Afyon” ; Kurşunlu 
"  Göl pazarı - Bilecik (Muh.)” ) —  2. Orak
(Iltcaksu "Domaniç - Kütahya”)  —  3. Örül
müş saç (İst. "M u h” ).

K O SO V A , Geniş ova (G. A.).
K O S T E R E , Tarlalarda herkten sonra 

açılan hendek veya ark (Tokat).
K O ŞA N  Y O L U , Ormanlarda kesilmiş 

ağaçları taşımak için koşulmuş bir çift ökü
zün geçtiği yol (Ünye “ Ordu” ).

K O ŞA N , 1. Davarları bir araya koyup 
sayma (Karapınar, Konya) —  2. Boyunduru
ğu araba okuna bağlıyan çivi (Berk "Bolu” ) 
— 3. Çalıdan daire biçiminde çevrilmiş davar 
ağılı (Sorkuncak "Eğridir - İsparta” )  —  4. 
Boyunduruğa bağlı olarak hayvanlar tarafın
dan sürüklenen ağaç, odun (Ünye “ Ordu” ).

K O T, On iki kıyalık buğday ölçüsü. 
(Samsun, Ahlat, Ahısha, Diyarbakır) (A.D.).

K O T A N , Demir sapan (Erzurum).
K O Z A N , 1. Ekini biçilip kaldırılmış tar

la (Malatya) —  2. Komik, tuhaf söz söyliyen 
(Tepeköy “ Torbalı - İzmir” ) —  3. Ekin biçil
dikten sonra kalan kökler (Osmaniye "Sey
han” ).

K O Z L A M A K , 1. Tavuk yumurtlamak 
(Kastamonu “ Muh.” ) —  2. Buğday biti, hubu
batın içerisini yiyerek boşaltmak: Bizim buğ
dayı bit kozladı (Bayındır “ Beyşehir - Kon
ya”).

K Ö F T E R E , Tarla ve bahçeye su salmak 
için büyük arka açılan delik (Dereköy “ To
kat” ; Boyabat “ Sinop” ; Çankırı) (Bak: Köf- 
dere, 2).

K Ö H R E K , Kendir sapı (Burhanettin 
“ Ordu” ).

K Ö K Ç Ü , Amele, işçi, ırgat (Buca “İz
mir").

K Ö N N E K , Dernek, toplantı yeri, öbek, 
yığın: A rı könneği; mantar könneği (Genezin 
“ Avanos - Kırşehir” ).

K Ö P E R , 1. Çaylardan ark geçirmek için 
uzatılan oluklu köprü (Ermenak, Hadım 
“ Konya” ; îshaklar "Gülnar - A f yon) —  2. 
İki tarlayı birbirinden ayıran sınır: Aradaki
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köperi görmemiş de bizim tarlayı sürmüş 
(Karasenir “ Boğazlıyan - Yozgat” ).

K Ö P M E , Toprak tavlanma (Kazağaç 
" Şiran - Gümüşane” ).

K Ö R E Z L E M E K , Hayvanın nalım eski 
mıhlarla çaktırmak (Karadiken “ Tarsus - 
İçel” ) (Bak: Kayarlamak).

K O R K , Ahırların üstünde yapılan otluk, 
samanlık (Peterek “ Yusufeli - Artvin” ).

K Ö R Z E H İL , Saban okunun ucunda bu
lunan ve okun boyunduruktaki halkadan çık
maması için kullanılan eğri bir ağaç (Elâzığ).

KÖ S, Sürülmemiş tarla (Genceli “Mut - 
İç e l"; Çayhan, İvris “ Ereğli - Konya).

K Ö SE M U R  V E  K Ö SEM O R , Altın sa
rısı renginde en iyi cins tohumluk buğday 
(Konya) (Bak: Kundulu).

K Ö S T E K L İK , Dikenli tarla: Bu tarla 
çok köstekliktir, içinde yürünmez (Pirinççeş- 
me “ Malkara - Tekirdağ” ).

K O S T E R E , Tarlalarda herkten sonra 
açılan hendek veya ark (Tokat).

K Ö T E , Demet (Amasya).
K Ö T E N , i. Pulluk (Tokat; Faraşlı "K a

lecik”, Ankara; Misis “ Seyhan” ;  Çeşnigir 
"Karacabey - Bursa (Muh.)” ;  Bahattin “ İs
kilip - Çorum” )  —  2. Beygir ve sığırların kar
nı altında meydana gelen şişlik (Sarımbey 
“ Çorum” ) (Bak: Kötay) —  2. İki çift öküz 
koşularak çayır sökülen büyük saban (Kay
seri; Tekirdağ; Köşker “ Kırşehir” ; Sivas; 
Kars; Amasya) —  3. Hayvanların boğazların
da çıkan şişlik (Çankırı, Yendiğin"Ilgın- 
Konya”).

K Ö T E V , (İncesu köyü “ Dinar - A f yon” ; 
Köy “Kırşehir” ) (Bak: Köten, 2).

K Ö T M E K , Fındık ocakları arasında ka
lan kuru kökler: Kötmeklerin kurusunu toplı- 
varak yakacağım (Boztekke “ ?").

K Ö T Ü R Ü M L E M E K , Buğdayın içindeki 
kalın kesikleri kalburlamak (Hisar “ Belönü - 
Burdur” ).

K U B D O N , Harman toplamağa yarar ay
gıt (Tercan “ Erzincan").

K U B R A Y , Sabanı temizlemeğe yarıyan 
aygıt (Alucra “ Giresun") Bak: Cemek).

K U D A M A , Leblebi (Kilis “ Gaziantep”).
K U D A M A C I, Leblebici (Kilis “ Gazian

tep").
K U D A Y M A  V E  K U D E Y M E , Leblebi 

(Pinili, Şeydin “ Avanos - Kırşehir” )  (Bak: 
Kudama).

K U D E Y M E , Leblebi (Pinili “ Avanos- 
Kırşehir” ).

K U L A K , 1. Sabanın toprağa giren kıs
mı.

K U M B U T , Taze arpa kavrulduktan son
ra bulgur gibi çekilerek yapılan pilâv (Bü- 
yükçaylı “ Dörtyol - Hatay” ).

K U M D A R I, Küçük taneli, uçları sivri 
mısır (Zencidere “ Kayseri” ;  Edremit "Balı
kesir").

K U M K U M , Sakız leblebisi (Adana “Sey
han").

K U M U L , Yığın, eksibe (Bayburt, Gümü- 
şane; Gaziantep; Ordu; Vakfıkebir “ Trab
zon") (Bak: Horom).

K U M U L L A M A K , Tepeleme doldurmak, 
yığmak (Ordu; Gümüşane).

K U N U T , G U N U T, Küçük kamçı (Zaim 
köyü “ Kars” ).

K U P, Buğday yığını: Bu kup çok saman
lıdır (İst. “ Muh.” ). (Bak: Kupa, çeç, 4).

K U P A Ş M A K , Karşılıklı yardım suretiyle 
iş görmek (Mamure "Yozgat” ) (Bak: Kubaş
mak.)

KU R, 1. Sert, katı, kuru toprak (Gazi
antep) —  2. Nankör, halinden şikâyetçi (Bay
burt "Gümüşane” ).

K U R Ç , 1. Çürük: Peynirin kurçu; üzü
mün kurçu (Erzurum ve çevresi) —  2. Taş 
yığını (Erzurum) —  3. Toprak içinde bulu
nan büyük taş (Erzurum).

K U R G A Z , 1. Kurak, kuraklık, durgun (ha
va) (Birecik "Balıkesir” ; Alibeyli "İzmir” ; 
Kilis “ Gaziantep"; Keskin "Ankara” ) (Bak: 
Çontu, 4).

K U ŞA K , Döğenin iki tahtasının genişliği
ne birbirine bağlar. Bunun öndekisine pis 
döğen derler. (Tarsus “ Toroslar” ; Ankara 
“ Kutludüğün” ) (L. $.).

K U SA C A K , Germeç, sabanda ok ile enek 
arasına çakılır. Üste gelen toprağı dağıtır. 
(Çorum, Kurşunlu "Çankırı” ) (L . 2.).
K U Ş K O R K U T A C A Ğ I, Kuşları uzaklaştır
mak için rüzgâr değdikçe tenekeye çarparak 
ses veren aygıt (L. 32).

K Ü Ş N E , Burçak (Şarkîkarahisar “ Gire
sun” ).

K U Ş Y U T M A Z , Bir çeşit iri taneli buğ
day (Zencidere “ Kayseri” ).

K U ŞL U , Bir çeşit ağaç saban (Aliköy 
“ İsparta” ).

K U V E L , Tohumluk için bırakılan kene
vir (Hamidiye “ Gündoğdu - Rize” ).

K U Y U , Buğday konan çukur. Buğday 
harmandan çıkınca çuvallara konur. Bazı yer
de ise ekin kuyusuna korlar. Kuyu toprağı 
sert olmalıdır. Kuyunun içini başta sıvarlar. 
Altına saman döşerler. Sonra daneyi dökerler. 
Üstüne de saman koyarak kapar ve toprak 
atarlar. Samanı ise yığar üstünü toprakla ör
terler. Bu saman yığınına noda derler (Anka
ra “ Karaoğlan” ; (Kurşunlu).

K U Y U  Ç IK R IĞ I, Derin yerden su çek
mek için kullanılır. Serenli kuyu ise ekseri 
iki üç metre derinlikte su bulunan ovalarda 
kullanılır. (Ankara) (L . 30).
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K Ü L E N , i. Sulanmıyan, bitek ve çalısız 
yerler (Akşehir “ Konya) —  2. Gübreli veya 
kül rengi toprak (Saiteli, Argıthan "Konya” ).

K Ü L E Ş , Biçilmiş ve deste yapılmış hu
bubat sapları demeti (Erciş "Dörtyol - Ha
tay” ).

K Ü L F E N , Çürük toprak (Sadık 
"Mucur - Kırşehir").

K Ü L T E , 1. Deste, demet, düzine, külçe 
(Bir külte kalem aldım; bir külte çiçek ver: 
(Yılanlı "İsparta” ; Gelibolu "Çanakkale” ;  
Kayseri) —  2. İki elin tutabileceği kadar ufak 
ot demeti (Ilıcaksu "Domaniç - Kütahya”)  —  
3. On beş yirmi salkımdan ibaret inci dizisi 
(Ankara; Karabiga "Çanakkale” ; Çankırı: 
Bir külte incisi var) — 4. îç  içe konulmuş üç 
yufka ekmeğinin katlanmış şekli (Anam 
ödünç bir külte ekmek istedi: (Belenkeşli 
“Mersin - İçel” ; Çankırı) —  5. Çarşıda sa
tılan bez ipliklerinin üç okkadan fazla olan 
yumağı: Kedi markalı 22 No. bir külte al
dım (M ilis “ Muğla” )  —  6. Buğday demeti
(İst. “ M u h ")—  7. İplik çilesi, kelep (Ben
bir tek ip istedim, sen kültesiyle getirdin: 
(Bünyan "Kayseri” ; Osmancık “ Çorum” ; Si
vas) —  8. Bir araya bağlanmış mısır sümek
leri (Balıkesir ve çevresi) —  9. Toplu: (Bu 
öküz külte kuyruklu (Yılanlı “ Eğridir - İs
parta” ) —  10. Yılanın çöreklenmiş hali (Ka- 
rahoca “Haymana - Ankara” ).

K Ü N C Ü , Susamın diğer adı olup dinkte 
döğüldükten sonra fırında kavrulur. (Niğde).

K Ü N G E , 1. Gübre, çöp, süprüntü (Em ir
ler "Bâlâ - Ankara” ) ;  Balıkesir ve çevresi; 
Eskişehir; Emet, Tavşanlı “ Kütahya” ; Ezine 
"Çanakkale” ; Bayındır köyü " ? ” ;  Erzurum; 
Ayvacık "Çanakkale” ; Terziler “ Ereğli - Kon
ya” ; Tavaklı “ Geyve - Kocaeli” ;  Kastamonu; 
Fadılköyü "Orhaneli - Bursa” ; Fıruz köyü 
"İzmir” ; Bakırköy “ Kırkağaç - Manisa” ) 
(Bak: Künar) —  2. Semerlerin yanlarında 
yük sarmak için kullanılan ipler (Karacabey 
“ Bursa (Türkmenler)” ).

K Ü P E R , Bağ, bahçe, tarla gibi şeyleri 
birbirinden ayıran sınır (Kazmasökü Si
nop” ) (Bak: An, 1).

K Ü P M E K , Süsmek, tos vurmak: Bu 
manda küper (Honaz "Denizli” ).

K Ü P R E N , Gübre (Keşanuz "Ankara” ).
K Ü R D Ü N , Eşeklerin sırtına semer veya 

palan yerine kullanılan şey (Çandırlar Sey
han” ).

K Ü R E K G E , Harman yerini küremeğe 
yarayan kürek. (Niğde).

K Ü R E N , 1. Alnı akıtmalı at (Kars) — 
2. Kulaya yakın at rengi (Karaköse, Köy 
"Kars” ) —  3. Yaban hayvanları sürüsü (Bir 
küren domuza rasgeldim: (Osmaniye, Çukur- 
köy "Karaisal - Seyhan” ; Sıhlı "Develi - Kay
seri” ; Civanyaylağı "Mersin - İçel”) (Bak:

Zurva) —  4. Birbiri üzerine yığılmış odun 
veya arı kovanı (Bayadı “ Konya”).

K Ü R E N P E , Sıyırgı denilen harman ay
gıtı (Dağkadt “Karacabey - Bursa”).

Kürepe, 1. Odun veya çalı kesmeğe ya
rar demir bir aygıt, tahra, gürebi (Yamanköy 

Mudanya - Bursa” )  —  2. Harman sıyırgısı 
(Hurma köyü; Hoşap, "Bayramiç - Çanakka
le”).

K Ü R E Z , Harman edilmiş saman. Namlı. 
(Van).

K Ü R Ü N G Ü , Harman sayırgısı (Dumanlı 
“ Çankırı") (Bak: Kürenpe).

K Ü R Ü S, Küçük kulaklı keçi (Koyulhisar 
"Sivas”).

K Ü R Ü T G Ü , Harman sıyırgısı ( Genezin 
"Avanos - Kırşehir” ;  Boynuyoğun "Seyhan” ) 
(Bak: Kürüngü).

K Ü R Z E N K , Harmanda sapları dağıtmak 
veya çekmek için kullanılan ucu çengelli 
değnek (Kızılcabölük "Denizli” ).

K Ü R Ü Z , 1. Fundalık, dikenlik yer (İne
bolu “ Kastamonu” ; Burdur; Karamaslı, Çar
şamba, Kışla "Samsun” ; Kasımlar "Eğridir", 
İsparta; Hacıkadm “ Devrek - Zonguldak” )  —  
2. Köy kıyılarındaki koruluklar (B olu; Kas
tamonu) —  3. Ufak kulaklı davar veya sığır 
(N izip; M aıaş; Gaziantep; Ovasaray “ Ço
rum” ; Akpınar "Ordu” ; Şebinkarahisar “ Gi
resun” ) (Bak: Çamuk) —  4. Bir yaşında iken 
doğuran keçi (Efsus "Elbistan - Maraş” ).

K Ü Ş N E , Burçak (Çamaltı "Menemen - 
İzmir” ; Bayburt “ Gümüşane” ; Divriği “ Si
vas” ; Kadirli, Adana “ Seyhan” ; Musik “ Tu
tak-A ğrı” ; "Bahçe - Seyhan” ; Erzincan; 
Alişar “ Merzifon - Amasya” ; Kars; Elâzığ; 
Diyarbakır; Arapkir "Malatya” ) (Bak: Güş- 
ne).

L A B I T , Sapanın çamurunu silmek için 
kullanılan öğendire ucundaki sivri ve yassı 
demir.

L A P A N , A ltı kuru, üstü az çamur olan 
toprak ( Ordu köyü "Çarşamba - Samsun” ; 
Sertaç "Burdur” ).

L A  ŞAN , Ekin demetlerinin harmandaki 
karışık hali (Ahlât “Bitlis” ).

L A T ÎR , Bezelye (Trabzon).
L A Z O T , Mısır (Sürmene "Trabzon” ).
L E Y D E N , Çiftçilerin kem denilen ot 

bağlarını ve ot iplerini bükmek için kullan
dıkları ucu kemikten ve sapı ağaçtan yapıl
mış bir çeşit aygıt (Hayrabolu “ Tekirdağ” ;  
Pasinler “ Hasankale - Erzirim” ).

L O K M A  Ç İV İ S İ , Sabanın bir parçası 
(Bak: Kılıç baskısı).

LO D A , Üzerine toprak örtülmüş olan 
saman yığını (Kayseri).

LO N C A , Esnafın toplandığı sedirli ev.
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Üstü açık, kenarı çevrik toplantı yeri (Bor, 
İstanbul v.s.) (A . D.).

L Ö N G E Z , Cok çamurlu ve bataklık tarla 
(Yerkesık “ Muğla” ).

M A D R A P , Ekilmemiş tarla, mera (Yoz
gat, Kayseri) (A. D.).

M A L A Ğ M A , Malama. Dane ile karışık 
saman. Döğülmüş fakat henüz savrulmamış 
harman (Elbistan. Kırşehir; Kayseri, Erzu
rum, Adana, İzmir, Ankara, Alisar, Sandıklı).

M A L A Z , i. Sulak arazi: Malaz tarla pa
muğu iyi yetiştirir ( Çakaldere köyü “ Ceyhan- 
Seyhan” ; Tarsus “ İçel")  —  2. Çoraklığı ve
ya suların birikmesi dolayısiyle ekilmiyen düz 
veya boş arazi ( Oymaklı "Adana - Seyhan” )
— 3. Sürülmemiş, ekilmemiş otlu tarla: Hay
vanlar malaza yayılmağa gitti ( Civanyaylağı 
('Mersin - İçel”  —  4. Sel altında kalan, su ba
san tarla (Adana “ Seyhan” )  —  5. Taş parça
sı, moloz (Kastamonu).

M AN Ç, Saban işlemiyen sert toprak 
(Bakışlar “ Havsa - Edirne” ) (Bak: Kepir).

M A S L A K , 1. Birkaç menbadan sızıp top
lanan su (Muğla) —  2. Mezbaha (Gaziantep)
—  3. Su terazisi (Mornova “İzmir”)  (Bak: 
Savak, savat) —  4. Tuhaf sözlü, nekre ( Ada
na, A zanlı “Seyhan” ).

M A SN A R A , Su arkı (Gaziantep).
M A Z  IL  K A L M A K , Tarla sürülmiyerek 

boz kalmak ( Orhaniye “ Marmaris - Muğla” ).
M E Ğ E , İki tarla arasındaki sınır (Mal

kara "Tekirdağ (Muh.)” ).
M E Ğ E I-L E M E K , Toprağı çapa ile ka

bartmak (Araç “ Kastamonu” ; Amasya).
M E ö E N E , (Karaman “ Konya” ) (Bak: 

Cemek).
M E K E , Mısır buğdayı (Kış gecesi me- 

ke kavurmasş iyi olur.
M F.LOİK, Düğen teferruatı.
M E L E K  T O P R A K , Kırlardaki boz top

rak (Aptnrrahmanlar “ Serik- Antalya” ) 
Bak: Melek).

M E L E N , 1. İşlenmemiş toprak (Mirahor 
“ Eğridir - İsparta” )  —  2. Durgun su (Kızıl
cahamam “ Ankara” ) —  3. Balıkların bir ara
ya toplandığı yer (Fatsa “ Ordu”).

M E L E N K , 1. Senelerce sürülmemiş top
rak (Bedre “İnegöl - Bursa” ) (Bak: Melek)
—  2. Killi toprak, kepes, kayran (Kılandıras 
“ Sandıklı - Afyon” ) (Bak: Melen, 1)  —  3. 
Su sızıntısı gösteren yaş toprak (İslâhiye 
“ Rize” ).

M E N E K S İ, Kırmızımsı toprak (Kum- 
danlı “ Yalvaç - İsparta” ).

M E N G E N , 1. Çavdar (Vezirköprü “Sam
sun” ) —  2. Güzün ekilen buğday (Belviran 
“ Bayburt - Sinop” ) —  3- Büyük köpek (Sun
gurlu "Çorum") —  4. İpek kozası (Pınarbaşı 
(‘İzmir” ) —  5. Bakır su kovası (Gerede “ Bo
lu” ).

M E R K , Bahçe tarhı, evlek (Erzincan) 
(S. D.).

M E R E K , Avluya getirilip yere konan ot 
(Erzurum).

M E R E K , Samanlık, saman veya ot ko
nacak kulübe, saman damı (Zile, Mecitözü, 
Trabzon, Erzincan, Ahisha) (A . D.).

M E S E S , M E S İS , Övendire, ucu bizli 
çiftçi değneği (Güney Anadolu; Ankara, Kon
ya) (L.).

M E § İK , 1. Keşin ezilmiyen kısmı (Ma
latya) —  2. Ekin çuvalı (Şebinkarahisar “ Gi
resun"; Bergama "İzm ir") (Bak: Seklem).

M IC IL D A K , Sulu çamur: Tarla mıcıl- 
dakmış çift süremedim. (Yoğunpelit "B ey
pazarı - Ankara” ) Bak: Bulav).

M İN T A N , Şinik. Kilenin dörtte biri 
(Kütahya) (A. D.).

M İS İT , Meyilli tarlalarda, toprağın kay
maması için yapılan kuru duvar (Mastat 
“Karaman - Konya” ).

M O CUR, On iki tanesi bir kilo tutan bir 
ölçek (Kastamonu) (Bak: Mucur).

M OÇU, 1. Acemi bostancı çırağı (İz
mir) —  2. Mocu şişman, cüce (Eskişehir) 
(S. D.).

M O D Ü L, Ucu iğneli değnek (İsparta yö
resi).

M U H A S, Çok kızıl toprak (Lâdik “ Sait- 
eli - Konya").

M U K T A N L I, Arpa ve buğday mahlûtu, 
karıklı, katıklı (Haruniye “ Bahçe - Seyhan” ).

M U N Z U R L U K , Burunsalık, harmanda 
öküzler daneyi yemesinler diye burunlarına 
geçirilen söğütten örme bir nevi sepet (Ço
rum) Karşılaştır: Munzur, burun (Trabzon) 
(L. 9.).

M U SU R L U K , Yemlik; samanlık (Ş. A.)
M U Ş T A M B A , Tarlaları su baskınından 

korumak için kazıklardan yapılmış set (Baf
ra “ Milas - Muğla” ).

M U T, 1. Elli şiniklik bir hububat ölçeği 
(Kayseri; Çadırlar “ Feke - Seyhan” ; Kızılhi- 
sar “ Acıpayam - Denizli” ; Seyidler “ Fethiye- 
Muğla” ; Genezin “ Avanos - Kırşehir” )  —  2. 
Yeni doğmuş çocukların vücuduna pudra gibi 
ekilen döğülmüş mersin yaprağı (Dombaylı 
“ Salihli - Manisa” ).

N A D A S, İkinci defa tarlayı sökerek ha
valandırma. Harman kalktıktan sonra tarlada 
ekin kökleri kalır. O tarla hirk edilir. Yani 
sürülür, anız gübre olur. İkinci defa sürerse 
nadas olur. Hirk büyük kara sabanla yapılır. 
İlkbaharda tarlayı sürmeğe saban aktarma 
derler. (Çankırı) (L. 1.).

N A Ğ A T , Umumî arktan tarlalara su 
alman ağız (Kiskim “ Yusufeli - Erzurum") 
(Bak: Köğtere).

N A M L I, (Kırşehir, Kayseri); Namnı ( Ma
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latya), lamlı (Teke) Savrulmuş henüz çalkan
mış hububat yığını (L . 17).

N A T , Harman yerinde daire şeklinde yı
ğın (Burdur) (A. D.).

N E M E R G İN , Nemli toprak (Nuh “ A f
yon").

N İS L İK , Şinik (Süleymaniye “ Boldan - 
Denizli” ; Edirne (M uh.); îst. (M uh.); Ku- 
rucaoluk “ Susığırlık - Balıkesir” ;  Kızılcapı- 
nar "Tekirdağ”).

N O D A, Üstü toprakla örtülü saman yı
ğını (Karapınar “ Konya” ; Halitli "Keskin” ; 
Sarılar “Nallıhan” ;  Ankara; Yukarısöğüt 
Eskişehir" ; Sarılar “ Avanos - Kırşehir” ; Ka
rapınar “Demirci - Manisa” ; Bolvadin “ A f
yon” ; Çorum; Kuruhüyük “ Boğazlıyan - Yoz
gat” ; Denizli; Alayunt, Kütahya).

N O D U L, N O D U R, Öğendere ucundaki 
çivi (Bolu, Dinar, Güney Anadolu, Teke; 
Malatya) (B ak; İmbal) (L.).

O B SA , Üvendirenin alt ucundaki yassı 
küçük demir (Seydişehir “ Konya” ) (Bak: 
Cemek, ohussa).

ODOŞ, Yenilecek hale gelmiş taze mısır 
(Gümüşane).

O K LU K , Sapan direği (G. A.).
OK K U Y R U Ğ U , Saban okunun enek’e gi

ren kısmı (Kurşunlu - Çankırı; =  cücük Kes
kin).

O R A K , Ekin biçmeğe yarar aygıt. İki 
çeşittir: Buğday orağı ve galıç, kalıç. Çan
kırı’da kalıç’a orak derler. Niğde’de ise orağa 
dahra derler. (L . S).

O R T A K Ç I, Çiftlik hâsılatını çiftlik sa
hibi ile aralarında bir nispet dahilinde pay
laşılmak üzere kullanan rençber, yarıcı (Taş
köprü “ Kastamonu” ; Sinop; Samsun).

O V U N D U R U K , 1. Arpa ve buğday sür
günü (Denizli) —  2. Taze ve yaş çam odunu: 
Bugün çarşıda çok iyi odun yok, hep ovundu- 
ruk (Denizli).

Ö D D E, Düveni boyunduruğa bağlıyan 
ağaç (Akköy “ Ürgüp - Kayseri").

Ö Ğ E N D E R E , Ö V E N D E R E , İki bu
çuk metre uzunlukta, öküzleri sürmeğe yarar 
sopa. Bir ucunda çividen yapılmış, ucu sivri 
nodul veya imbal bulunur, öküzlere imbal ile 
dah denir. Öğendirenin diğer ucunda saban 
demirini temizlemeye mahsus ucu yassı bir 
demir vardır ki, Afyon’da, Keskin’de buna 
çekkel, Kurşunlu’da çemek adı verilir. Çemek 
veya çekkel killi topraklarda kullanılır. Kes- 
kin’in Haremeyn Türkmenleri öğendereye 
meses derler (Nevşehir, Afyon - Em irli; Kur
şunlu - Çankırı; Kastamonu - Çankırı; Niğ
de). (L. 7.).

ÖL, 1. Yaşlık, toprak tavı (Köy “Kaş”, 
Alanya “ Antalya” ; Niğde; Mihallıççık “ Eski
şehir” ; Çırpı “ Bayındır - İzm ir"; Talaş, Kay
seri; Mastat “ Karaman - Konya” ; Avanos

“ Kırşehir"; Çöplü “ Çivril - Denizli” ;  Çerçim 
“ Burdur” ; Bor “Niğde” ; Aşağıhadım “ Ha
dım - Konya"; Çay “ Bolvadin - Afyon” ; Sö
ğüt "Bilecik” ; Uluborlu “İsparta") (Bak: 
Darbız, Gönen) —  2. Katık, ekmekle bera
ber yenilen şey (Komşunun öl vermiye gönlü 
olmayınca git kabını getir demişti: (Köşker 
“ Kırşehir” ) (Bak: Ül, ülüş).

Ö M B E K , Düz yer ve tarlalardaki çukur
lar: Şu tarlanın ömbeğinde su toplanmış (Ak- 
çakese “ Beypazarı - Ankara” ).

Ö PÇ İK , Kenar: Tarlanın öpçeğinde 
(Antalya) (Bak: Öpçük).

Ö V C E L E M E K , Mısır tanelerini koça
nından ayırmak, (mecazen) ihmal etmek (De
nizli).

Ö V E K E , Tarla işleriyle uğraşma (İst. 
“ Muh.” ).

Ö R E N  Y E R , Toprağı kuvvetli yer (Çağ
layan “ Bursa").

Ö R K E , Düğeni boyunduruğa bağlıyan 
ağaç ( Büyükdere “Niğde” ).

Ö Z E N , 1. Sulu yer (Kazancı “ Konya) —  
2.Birbirine yakın iki dağ arası, vâdi (Çileha- 
ne "Reşadiye - Tokat (M uh.)"; Kadıçiftliği 
“ Yalova - İst")  —  3. Irmak (Karkın Çumra - 
Konya” ).

P A H N A , Hayvan yemliği (Safranbolu 
“ Zonguldak") (Bak: Pağna).

P A H N Î, Saman sepeti, selesi (Günece 
"Yenişehir - Bursa” ).

P A L A S A N L IK , Otlu, çakıllı veya dikenli 
yer (Yaylagöme “ Malkara - Tekirdağ” ).

P U N N A T , Orakçıların elcikle biçerek 
kolları üstünde biriktirdikleri demet (Ku- 
rugöl, “ Nevşehir - N iğde"; Genezin “Avanos- 
Kırşehir” ).

P A S T A L , 1. Hokkabazların oyun sırasın
da kullandıkları şakşağı (İst.) —  2. Tütün 
yapraklarının istif edilmişi (Ayancık “ Si
nop” ; Dağköyü “ Samsun").

P A S T IR A N L IK , Üzeri yaban otlariyle 
kapanmış çorak yer (İst.) “ Muh.") (Bak: 
Gürlük, 3).

P A Y T A R , 1. Beş dönümden az toprak 
parçası (Karakuyu “ Saimbeyli - Seyhan” ) —  
2. Killi topraklar (İçel) —  3. Çok meyilli
veya dik yerler (Homa “ Çivril - Denizli” ; 
Karakuzu “ Manisa” ; Kasımlar “ E ğridir- 
İsparta” ; Endel, sebil, Az kaldı paytardan yu- 
varlanacaktı: (Üskül Yeniköyü “ Osmaniye - 
Seyhan") —  4. Kesildikten sonra tekrar üre
yen orman (Faydalı “ Seyhan” ) —  5. Bitelgesi 
az olan topraklar (Sarıvadi “ Ermenak - Kon
ya” ) —  6. Bodur ardıç (Develi “ Kayseri” ).

P E L E M N E , Samanlık (Edirne "Muh.” ).
P E R E L E M E K , Suyu bir tarlanın yüzüne 

düzgünce yayarak sulamak: Tarlayı perele- 
dim (Kabaağaç "Fethiye - Muğla” ).
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P E R E , i. İnsan, hayvan ve bitkilerin 
hali ve durumu: Ekinlerin peresi bozulmuş; 
Alinin peresi bozuk (Kelekçi “ Acıpayam - 
Denizli” )  —  2. Bent, su bendi: Perenin suyu 
(Kirazlı “ Yalova - İ s t " )  —  3. Başörtüsü (K o
zan “ Seyhan” ).

P E Y G A M B E R  A R P A S I, Arpanın gayet 
iriolanı fAmasya.).

P İŞ  D Ü Ğ EN , Düğen teferruatından 
(Bak: Kuşak).

P IR A Ş , Mısıra yapılan ikinci çapalama 
işi (İst. “ Muh.” ).

P IR L A N , Kumlu toprak (Hunu köyü 
Elbistan - Maraş” ).

P IR N A S , Bir avuç biçilmiş ekin ( G. A.).
P İN Ç A K , Kökleri birbirine geçmiş ekin 

(İğriağaç “ Hekimhan - Malatya” ).
P O H R E K , Ağaç veya topraktan yapılmış 

su künkü (Gümüşane; Cevizli “ Şavşat - Art
vin” ) (Bak: Poyra).

P O L A K , 1. B ir el kavrıyacak kadar ekin 
demeti (Kalivya “ Malkara - Tekirdağ 
(Muh.)” ) —  2. Maşrapa, su bardağı ( Eski eş
me, Doğantepe köyü (Muh.) "Geyve - Koca
eli” ) —  3. A yı yavrusu ( Gümüşane).

POR, 1. Kurak yıllarda mahsul vermiyen 
toprak; çok taşlı ve çakıllı toprak ( Detse, 
Alibeyhüyüğü “ Çumra - Konya” )  —  2. Çürük 
taş (Kasımlar “ Eğridir - İsparta” )  —  3. Küf 
(Çankırı) (Bak: Porlanmak).

P O SN U M A K , Tavı kaçmak: M ısır pat
lağı dura dura poşunmuş (Safranbolu “ Zon
guldak” ).

P O ST , 1. Tırpanla biçilip, tırmıkla top
lanmış olan ot (Ahlat “ Bitlis” ) —  2. Şişman; 
tembel (Kastamonu).

P O T U Ş, (Bak: Çotra, tıkır).
P O Y R A Z  E K M E Ğ İ Yağmur yağmasa da 

poyraz rüzgârı ile yetişen ekin (Alacahöyük).
P Ö H R E N K , Y er altında yapılan su yolu 

mecrası; künk (Şahinefe “ Ürgüp - Niğde” ; 
Yalova “İ s t ” ; Erzurum; Çorum; Ordu; Gi
resun; Kayseri; Tokat; Gürün; Urfa; Misis 
“ Seyhan” ) (Bak: Böhrenk).

P Ü H R E N K , Demir, toprak veya ağaç su 
borusu (Hınıs “ Hasankale - Erzurum” ) (Bak: 
Pöyre).

P Ü L E Z  T O P R A K , İçerisinde çok olarak 
uzvî madde bulunan, ümüslü toprak (Harşıt 
“ Torul - Gümüşane").

R E V A , Gubardan sonra ekilen ekin (D i
yarbakır Türkmenleri).

SA Ç M A R , Kaba ve iri saman (Develi 
“Kayseri” : Zile “ Tokat” ).

SA H R A N , Altın sarısı renginde olan bir 
çeşit buğday (Fadılca “Muğla” ).

S A L G I  T O K M A Ğ I, Soku tokmağı (L.
22).

S A B A N  A K T A R M A S I, İlkbaharda tar
layı sürme.

S A B A N  D E M İR İ, Söğüt yaprağı veya 
kavak yaprağı şeklinde olur. Sonuncu daha 
iyidir. (Kurşunlu) (L. 2).

S A B A N  K IR A N , Ayrık otu (Bahçecik- 
Kocaeli) (S. D. r.).

S A B A N  Ö K Ç E S İ, Sabanın yere batan 
kısmı (Konya) (L.).

S A B A N G E Z E K , Tarlanın seyrek sürül
müş yeri (Reşadiye - Tokat) (S. D. 1176).

S A B U N L A Ğ I, Sabındırık, manda boy
nuzundan kağnı eksanmı yağlamak için kap. 
Bu, kağnının karaçav çatalına veya öküzün 
zelvesine takılır. İçine yağ veya yoğurt ko
nur. (Kültepe - Kayseri) (L . 21.).

S A L A K , 1. Pirinç ziraati için su altına 
alınmış toprak (Andırın “ Maraş” ) ;  —  2. Bü
yük tarla, çiftlik.

S A L A N , 1. Dinlendirilen tarla, toprak 
(Silifke, Mut “İçel” ; Toros köyleri) —  2. 
Otlak, mer’a (Çakaldere “ Ceyhan - Seyhan” ) 
— 3. Semt, cihet (KaraisalI “ Seyhan”).

S A L I, i. Cihet, taraf (Dağ salısında ekin
ler iyidir: (Denizli; Konya) —  2. Birer yıl 
dinlendirilen tarla (Ermenak “Konya").

S A L L A L A  B A Ğ IR M A K , Orak biçme bi
tirildikten sonra son tarlada son ekin tutamı
nı biçmeden bir ağızdan bağırmak (Amasya 
yöresi). —  salli’ala.

S A L M A N T A , Sürülmüş harman toplan
dıktan sonra etrafta kalan kısım: Harman sal- 
mantasını kaldır (Sorguncak “ Eğridir - İspar
ta” ).

SA M A N  Y I L I ,  Ekinin kellesinin az, sa
manının fazla olduğu yıl ( Ankara).

SA M  B A Ğ I, Boyunduruktaki zelveleri 
birbirine bağlıyan ip (Erzurum).

S A M D A R I E Ş İĞ İ, M ısır koçanı (Kon
ya).

SA M I, Boyunduruk zelvesi (Suhara “ Çıl
dır - Kars” ; Bursa; Kelkit, Gümüşane; Ter
can, Erzincan; Ağın “ Aarapkir"; Akçadağ, 
Bargızı “ Ismetpaşa - Malatya” ; Mursal, Va- 
zıldan “ Divriği - Sivas"; Niksar,, Zile, Bah- 
çebaşı “ Tokat” ; Erzurum; Pınarbaşı “Erki- 
lei - Kayseri” ; Büyükçaylı “ Dörtyol -H a 
tay" ; Alişar “ Merzifon - Amasya” ; Elâzığ; 
Şebinkarahisar, Alucra, Mesudiye, “ Giresun” ; 
Trabzon; Ahlât “ Bitlis” ; Mağara “ Saimbeyli- 
Seyhan” ; Saray “ Çankırı” ).

S A N R A M A  T O P R A K , Verimsiz toprak 
(Kumarlar “ Bayramiç - Çanakkale” ).

SA P , Tırpanla kesilen ekin. Yere kesilip 
yıkılan ekin dizisi lamlı’dır. Lamlı deste ya
pılır. Deste tarlada kalırsa yığın yapılır. Onun 
ortasına bir deste ile göbek dikilir. (Alaca
höyük).

S A R  A T L A M A K , Kalburlamak (Kilis
“ Gaziantep” ).
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S A R I B U R S A , Buğday çeşidi (Alacahö- 
yük).

S A R IB A Ş , i. Güzün ekilen bir türlü 
buğday (R ize; Zonguldak; Şiran “ Gümüşa- 
ne") —  2. Çitlenbik kuşu (Antalya).

S A R I Ç lY L E ,  Rengi az sarı toprak (İv 
rindi “ Balıkesir").

S A R I G E R E N , Sarı renkte yağlı toprak 
(Bozöyük “ Karaburun - İzmir”).

S A R I K IV R IK , Yeşermiyerek yer altın
dan sürüp filiz veren tane (İsparta).

SA R M A , Gübre (Dadya “ Muğla").
S A V , i. Söz; dedikodu (U rla ; Ahlat 

“ Bitlis” ; Seyhan) —  2. Hastalık (Pişkidağ
Erzincan"; Malatya) —  3. Mektup (Ordu) 
—  4. Haber ( Teke köyü "Kızılcahamam - 
Ankara” ) —  5. Berber kayışı (İshaklı "B ol
vadin - Afyon” )  —  6. Tarla sulandıktan son
ra artan ve dışarı akan fazla su (Kabaağaç 
“ Fethiye - Muğla” ).

S A V L A , Akar suların önüne taşla yapılan 
bent (Göksün - Maraş) (S. D. 1194).

S A V R IM , Ekini savurma. Aşar zamanı 
ancak mültezim savrum emri verebilirdi. İh
tilâf olsa ekin yerinde çürürdü. (Alacahöyük).

S A Y F A N , Bağ ve tarlalardaki bekçi ku
lübesi (Giresun, Ordu).

S E Ğ İR , 1. İki tarla arasındaki sınır (A- 
dana, Yerebakan “ Feke - Seyhan” ; Temürlü 
“ Kırşehir” )  —  2. Sıra dağı, silsile (Gemerek 
“ Şarkışla - Sivas) —  3. Dağ sırtı (Hamurcu 
“İncesu - Kayseri” ; Feruz, Ayaş "Ankara”)

S E K L E M , Çuval (Aalacahöyük).
S E L İ N T İ , 1. Selin sürüklediği çörçöp 

(Malkara “ Tekirdağ (Muh.)” ;  Azaplı “Ka
dirli - Seyhan"; Mutmur “ Arapkir - Malatya” ; 
Sarıcaeli, Lapseki "Çanakkale"; Yassıgüme 
“ Burdur” ; Ömer köy “ Bandırma - Balıkesir” ; 
Balkanda “ Beyşehir - Konya” ) (Bak: Gübür- 
ge, gübürse) —  2. Bağ, bahçe, bostan ve evleri 
selden korumak üzere topraktan veya ağaçtan 
yapılan setler, manialar (İskilip "Çorum” ).

S E R E N L İ  K U Y U , Direkli kuyu.
S E T E N , 1. Bulgur, yarma dövülen dibek 

taşı (Yıldızeli “ Sivas” ) —  2. Hububat kepeği
ni çıkarmağa yarıyan hayvan veya suyla dön
dürülen dikey dikilmiş değirmen (Efsus “ E l
bistan - Maraş"; İncesu, Ürgüp, Etkilet 
“Kayseri” ; Başağrı “Mesudiye", Şebinkarahi
sar “ Giresun” ; Ahmetsaray “ Lâdik - Sam
sun” ; Ficek “ Reşadiye - Tokat” ; Darende 
“ Malatya” ; Cancin “ Zara - Sivas” ; Alaca 
“ Çorum”) (Bak: Değlip, dink, soku, ling) —  
3. Atların arka ayakları arası (Köşker “Kırşe
hir” ).

S E Y İ L L E M E K , Hububattaki ecnebi 
maddeleri ve taşları su içerisinde çalkalıyarak 
ayıklamak (Gaziantep; Harput “ Elâzığ").

S E Y İ P , Dinlenmeğe terkedilen toprak 
(Andırın “Maraş").

S E Y İ R L E M E K , Hububatın taşını, sama
nını yıkayarak temizlemek (Sivas) (Bak: Se- 
yillemek ).

S IĞ L I T A R L A , Milli toprak (Ficek “ Re
şadiye - Tokat” ).

SIR N I, Kağnı dingili (Taşlıçay “ Diya
din - Ağrı").

S IV R IK , Topraktan yeni çıkmış buğday 
ve arpa filizi (Boğazkale “ Çorum” ).

S IR T  D E M İR İ, Sabanın okundan aşağı 
uzatılan keskin demir (Ayancık “ Sinop").

S IY IR D IM , x. Düz çizgi halindeki ufkî 
sınır içinde kalan arazi parçası: Karşıki dere
den başlıyarak gördüğünüz şu sıyırdım kızın 
köyüdür (Bozköy "Tire - İzmir” ).

S IY IR G A , 1. Orakla bir defada biçilip 
diz üzerinde toplanabilen ekin veya ot (Gö
zene “Malatya” ; Denizli (Bak: Deste) —  2. 
Haşlanmış taze fasulye (İsparta) —  3. De
met, buket: Bahçivan bana bir sıyırga verdi 
(Denizli) —  4. Kışın damlarda kar kürümek 
için kullanılan büyük tahta kürek (Malatya) 
(Bak: Dalgara).

S IY R IN T I, Astar, basma gibi şeylerden 
uzunlamasına yırtılarak koparılan parça (Ho- 
naz “ Denizli” ).

S IY IR G I, 1. Damlardaki karı kürümeğe 
yarıyan büyük tahta kürek (Haymana “ Anka
ra” ; Ficek “ Reşadiye - Tokat” ; İsparta; Er- 
mcnak; Konya; Yıldızeli “ Sivas” ; Pazarcık 
“ Gaziantep” ; Şebinkarahisar “ Giresun” ; Gü- 
menüz “ Bafra - Samsun” ; Dişli “ Sorgun - 
Yozgat” ) —  2. Harmandaki samanı kürümeğe 
yarıyan üç köşeli bir aygıt (Edirne; Çardak 
“ Lâpseki - Çanakkale” ; İnebolu “Kastamo
nu” ; Karamürsel “ Kocaeli” ;  Bıyıkali “ Te
kirdağ (M uh.)"; Sinop; Tarsus “İç e l"; Tokat; 
Vize “Kırklareli” ; Dağakadı "Karacabey - 
Bursa (M uh.)") (Bak: Kazağu, dalgara, kü- 
rcnpe, kehel s)  —  3- Ağaç kabuğu sıyırmağa 
varıyan iki saplı bir aygıt (Eskişehir) —  4. 
Kayış üzerine çizgi yapmağa yarıyan aygıt 
(Çanakkale) —  6. Büyük orak (Mucur “ Kır
şehir” ) —  6. Bir çeşit ahır küreği (Adana) —  
7. Dokunan hasırın iplerini tutan ağaç (B ol
vadin “ Afyon") —  8. Hamur kazımağa yarı- 
yan aygıt (Sinop) (Bak: Eyseran).

S İL D İR E N , Seyrek çıkan ekin: —  Am
ca! Senin ekin neden sildiren, tohum bozuk 
mu idi? (Tire “ İzmir (Muh.” ).

Ş İ L E C E , 1. Gübre taşımağa mahsus olup 
hasırdan yapılmış büyük torba şeklinde bir 
kap (Gaziantep).

S İ L E C E K , 1. İşlemeli hamam havlusu 
(Bursa; Germir “Kayseri” ;  Kastamonu) —  
2. Zahire ölçeğinin üzerini silmeğe mahsus
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tahtadan mültezim damgası biçiminde bir ay
gıt (Bayburt “ Gümüşane").

S İL M E , Bit çeşit buğday ölçeği (M a
raz).

S İN G İR S ÎM E K , Zahire hafifçe kuru
mak, kuru ile yaş arasında bir hal almak: He
dik singirsidi; Bulgur singirsiyince kaldı
rırsınız (Genezin “ Avanos - Kırşehir"). 
S İV İŞ M E K , Çimlenmeğe başlamak: Ektiğim  
arpa sivişmeğe başladı (Denizli).

S İV R ÎK , Topraktan yeni çıkmış buğday 
ve arpa filizi (Boğazkale “ Çorum” ).

S ÎV R ÎK , Yeni yeşermekte olan ekin, be
lirmiş ekin (Gerze, Boyabat, Sinop; Amasya; 
Sofular, Çankırı; Boğazköy "Sungurlu - Ço
rum” ; Dastarlı “ Ayaş” ; Şabanözü “Polatlı - 
Ankara” ) (Bak: Sivrek).

S O K A L A K , Çimlenmiş ekin (Mahmutlu 
“ Antalya").

S O K A R IK , i. Topraktan baş gösteren 
hububat filizi (Denizli; Taşağıl; Antalya; 
Kuzköyü "Bucak - Burdur” ; Gönen, seSir, B. 
Findos “ İsparta” ;  Özbürun “ Bolvadin - A f
yon” ; Sandal "Kula - Manisa” ; Bozdoğan 
“ Aydın” ) (Bak: Çücük, halıza, ilmik, sokrak)
—  2. Göllerde yetişen kamışların taze ve yeşil 
hali (Yakasinek “ Bolvadin - Afyon” ; Çakır
lar “ Akşehir - Konya” ).

SOM , i. Harmandaki ekin saplarının»- 
saman haline gelmesi (Kargı “ Kastamonu”)
—  2. Savrulmak üzere toplanan harman yığını 
(Başalan “ Samsun"; Merzifon, Amasya; Si
nop) (Bak: Çığı) —  3. Bir nevi büyük balık 
(Konya “ Muh.” ) —  4. Kaba sözlü kimse ‘Bü- 
yükkabaca “ Uluborlu - İsparta” ; Yozgat).

SO NU , Boyunduruğun iki yanma konulan 
çubuklar, zelve (Bahadırlı "Bayramiç - Ça
nakkale” ).

S O V A L A K , 1. Verimsiz kısır toprak —  
2. Süt vermiyen inek (Ünye "Ordu” ).

SÖ K M E , Ormandan açılan yeni tarla (Si
nop; Samsun illeri).

SÖ K Ü N T Ü , 1. Ekim için boz yerden ve
ya ormandan açılan tarla, kirizme (Eşenköyü, 
Kastamonu) —  2. Kirizme (Alanya “ Antal
ya”).

SÖ K Ü R G E , Üvendire (Malatya).
S U L U  S E P K İN , Karla karışık yağmur (Ala- 
cahöyiik).

S U S A M L I, Gürbüz yapraklı ekin: Su
samlı bir buğday (Genezin "Avanos - Kırşe
hir” ).

S U S A M L A M A K , Ekin toprak üstünde 
yükselip serpilmek ( Genezin “ Avanos - Kır
şehir” ).

SÜ M Ü N , Sinkin sekizde biri. (Arapça- 
dan) (Adana).

S Ü N E T , Tapan okunu tapan ağacına ber
kiten gergi, geri. (L . 4.)

S Ü R G E Ş İK , Hektar.

SÜ R E K , Sapanla sürülecek yer (Gazian
tep).

SÜ R G Ü , Sürgü=tapan (Acıpayam - De
nizli) (Bak: Sıyırgı).

S Ü R E K E , Bölük bölük ekilen tarla (Mut 
“İçel” ).

S Ü R E L G E , Sürülen tarla (Rumkus “ Sey
han”).

S Ü R E L G E , Çalıdan yapılan tapan (Kara- 
tepe “Adana” ).

SÜ R Ü T , 1. Düğeni boyunduruğa bağlıyan 
ok (Tuzhisar “ Bünyan", Himmetdede "Kay
seri” ; Yıldızeli "Sivas” ; Kalecik ve köyleri 
“ Ankara) —  2. Buğday değirmeni (Koyulhi
sar “Sivas” ).

S Ü R Ü T G E , Düğen oku (Genezin "Ava
nos - Kırşehir").

SÜ T , Başağın ilk çıkma zamanından bi
raz sonraki hali (Adana).

SÜ T G Ü , Harman sıyırgısı (Dağkadı- 
dıköy “Karacabey - Bursa” ) (Bak: Kehel, 3).

S Ü T Y I L I , Kadın, ekin ve davar sütünün 
bol olduğu yıl ( Ankara).

ŞA Ğ M A N , Buğday, arpa, çavdar melezi 
(Ereğli “ Konya” ) (Bak: Karıklı).

ŞA H M A N , İri, kırmızı buğday (Konya).
ŞA H R A ,Ekin  destesi, demeti (Gaziantep; 

Maraş).
S A H R A  Ç E K M E K , Tarladaki sapları 

harman yerine taşımak (Gaziantep).
SA M D A R I, Mısır (Konya).
ŞA Ş M A , Tandırda yakılan kerme ve te

zeğin küçükleri (Ahlat).
Ş E K E R E , 1. Başkasının tarlasına ekilen 

hububat (Gaziantep) —  2. Çiftçinin altı ay 
müddetle tuttuğu amele için ektiği tohum 
(Topçu köyü "KaraisalI - Seyhan” ).

Ş E L E V L E ,  Buğday veya arpa sapı (Kon
ya).

Ş E N E , Yaba (Van; Bitlis).
Ş E P İL D ÎR ÎK , Başak vermek üzere olan 

hububat (Kozan “ Seyhan").
Ş E R E V L E , Tutam, demet (İki şerevle 

ekin biçtim: Senir "İsparta ;  Bisse Akşe
hir - Konya”).

Ş İF A N , Yulaf (Fakıekinciliği “ Amas
ya” ).

Ş IM A R IK , Yüzü daima ıslak olan tarla 
(Bises köyü "Akşehir - Konya” ).

Ş IV G A R , Arabaya veya pulluğa koşul
muş hayvanların önüne yardımcı olarak koşu
lan diğer hayvanlar ki üçleme ve dörtleme 
şekli de olur (Geyve "Kocaeli” ;  Satılmış 
“ Eskişehir";  Kurtköyü “Küre - Kastamonu”) 
(Bak: Çaluş, çoruş).

Ş İM E L , Demet demet bir hat boyunca 
bırakılan buğdaylar (Gaziantep).

Ş İ N ÎK ’ Kilenin dörtte biri. (A . D. 361). 
=  urubu, urup. Arapça rubu’dan (Nevşehir,
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Niğde). Yedi buçuk kilo buğday alan kap. Bu 
tahtadan veya demirden yapılır. Tahtadan ya
pılmış olanına Güvlek de denir. Ancak, güvleğ- 
le zahireden başka yağ ve yoğurt da konur. 
Adana çevresinde otuz kiloluk kaba güvlek 
denir. Buna ise Niğde’de çerik adı verilir. 
Adana’da ayrıca yarım güvlek tâbiri de kul
lanılır. Şinik, çerik’in dörtte biridir. Sekizde 
biri Arapça kökten sümün’dür. Bu üç buçuk 
kiloluk kap demektir. Halbuki Kurşunlu-Çan- 
kırı’da üç buçuk kiloluk kaba tas denir.

Ş İR V A N , Çeltik tarlalarında su taksima
tına bakan adam (Beypazarı "Ankara” ).

ŞO R A K , x. Tuzlu toprak, çorak yer (Ah
lat “ Bitlis” ;  Ankara, Kelkit “ Gümüşane” )  —  
2. Bataklık (Tercan "Erzurum” ).

Ş O R E K E T , Fazla kireçli toprak (Kara- 
koyunlu "İğdır - Kars” ).

ŞÜ D Ü R G Ü  V E  ŞU D U R G U , Kamıştan 
yapılmış dilli düdük ( Gâvurdağı “ Cebelibere
ket - Seyhan” ).

T A B A N , i. Hububat ekildikten sonra top
rağı düzelten ağaç merdane (Şebinkarahisar 
"Giresun” ; Türkbeyli "Mengen - Bolu” ) —  
2. Tekerlek çemberi (Hamitli “ Uzunköprü - 
Edirne” )  —  3. Sürülmemiş sert ve kuvvetli 
toprak (Yukarısöğütönü "Bilecik” ; Deveciko- 
nağı M. Kemalpaşa - Bursa").

T A  H A L , Arpa, buğday, yulaf ve benzer
leri gibi her çeşit hububat (Atabey, Keçibor
lu, İsparta; Bornova, Urla, Bayındır “ İzmir” ; 
Kozaç “ Tefenni - Burdur” ; Fethullah “ De
veli - Kayseri” ; Bor “ Niğde” ;  Akhisar "M a
nisa” ; Devrekani ‘Kastamonu” ;  Muğla; İ l
gaz “ Çankırı” ; Kızılcabölük “ Denizli” ; Boya
bat “ Sinop” ;  Beypazarı “ Ankara” ; Gümüş- 
köprüören ‘ Tavşanlı - Kütahya” ;  Bolayır 
"Çanakkale” ;  Karaağaç "Yalvaç - İsparta” ) 
(Bak: Tahıl, t).

T A H IL , Üğütülmek üzere hazırlanan hu
bubat (Aşağıdinek "Şarkîkaraağaç” , Yalvaç 
“İsparta” , Gökçesu, Bolu; Kilis, Gaziantep; 
M  araş; Malatya, Menemen, İzm ir; Urfa; Si
vas; Elbaşı “ Bünyan” , Dadağı, Tavlısın 
"Kayseri” ; Kozlukadı, Kirpe “ Safranbolu - 
Zonguldak” ; Burhanettin "Ordu”  Kars; 
“Muh.” ; Dereköy "Seydişehir” ; Sadıkhacı 
Beyşehir - Konya” ;  Amasya; İçel; Seyhan; 
Pasinler “ Erzurum” ; Tokat; Karaköse " A ğ 
rı” ; Pekin "Kelkit” ; Gümüşane; Elâzığ; Şeh- 
köy “ Aydın” ) (Bak: Tahal) —  2. Dibekte dö
vülerek kabuğu çıkarılmış buğdaydan yapılan 
bir çeşit pilâv (Cebelibereket, Civanyaylağı 
“ M ersin-İçel (Köserelli göçebeleri)” ).

T A H A N , Yağı alınmış susam, çöğen ve 
şeker katılarak yapılan yiyecek.

T A H IM , Tarla ve bağ hududu, sınır 
(Gaziantep; Maraş).

T A H T A , 1. Dört tarafı toprakla çevril
miş tarla (Sille “ Konya” ).

T A K I L , 1. Buğday ölçeği, hak, şinik 
(Sivas) —■ 2. Çamaşır (Trabzon) —  3. Buğday 
(Yenice "Karacabey - Bursa (Muh.)” ;  Os
mancık “ Çorum” ;  Kars; Trabzon; Malatya; 
Şarkışla “Sivas” )  —  4. Pılıpırtı, eşya (A k
hisar “ Kocaeli” ;  Keramet “ Orhangazi - Bur
sa” ) —  5. Çeyiz (Adapazarı “ İzmit - Kocaeli” )
—  6. Bohça (Adapazarı "Kocaeli” )  —  7. Yük, 
ağırlık (Bakacak "Burdur”).

T A L A K , 1. İntizamsız (Ünye “ Ordu” )
—  2. Küçük bal gümeci (Zığanısüfla "Ço
ruh”) —  3. Aşık kemiğinin düz olan yan tara
fı (Niğde) —  4. İyi sürülmiyen çift (Saylan 
“ Ünye - Ordu” ).

T A L A Z L A M A , Bir tarladan mahsul alın
dıktan sonra dökülen tanelerden tekrar ikinci 
sene o tarlayı ekmeden mahsul alma (Arıcak- 
lar “ Gölpazarı - Bilecik” ).

T A L F A R , Asma çardağı, tarlalarda ya
pılan gölgelik: Dün tarlada talfar yaptım 
(Belenkeşli “ Mersin - İçel” ) (Bak: Talpar).

T A N A S , Harman yığını (Seyhan).
T A P A N , 1. Sürüp tohum ektikten sonra 

tarlayı düzeltmek üzere kullanılan yassı tah
ta, sürgü (Kâhyalı “ Çankırı” ;  Tercan “ Erzu
rum” ; Ahlat “ Bitlis” ;  Kayarak “ Saimbeyli - 
Seyhan” ;  Zermut, Bayburt “ Gümüşane” ;  
Van; Ficek “ Reşadiye - Tokat” ;  Şebinkara
hisar “ Giresun” ; Balya “ Balıkesir” ;  Talaş 
“Kayseri” ;  Mengen “ Bolu” ;  Ankara; Konya; 
Elâzığ; Çıldır, Kars; Niğde; Sungurlu "Ço
rum” ; Eleşkirt "Ağrı” ;  Cevizli "Şavşat - Art
vin”  ; Civanyaylağı “Mersin - İçel” ;  Gözene 
“Malatya” ; Özburun “ Bolvadin - Afyon” ; 
Bahattin "Ulubey, Kaleyaka, Perşembe, Or
du; Tuzhisar "Bünyan” ; Hamurcu, İnegöbü 
“Kayseri";  Hayrabolu “ Tekirdağ” ;  Ayaş, Çu

buk “ Ankara” ;  Genezin “ Avanos - Kırşehir” ;  
Ilıca köyü ( ? ) ;  Kuzuluk köyü “İskilip -"Ç o 
rum" ; (Bak Keşen, 1)  —  2. Binalarda duvar 
aralarında kullanılan ağaçlar, hatıl (Gökçam 
“ Sungurlu - Çorum” ; Kırşehir) —  3. Ağıl
(Palak “ Adana (Muh.)” )  —  4. Köşe yastığı 
(Bursa) —  5. Deıpir bel (Konya) —  6. Dam
ların karını küreyen aygıt (Zermut "T o ru l- 
Gümüşane” )  —  7. Parça: Bir taban ekmek 
(İzmir) —  8. Hayvanlar için kurulan tuzak 
(Sabak “ Silifke - İçel” )  —  9. Değirmen çarkı
nın altındaki ağaç (Ilyas “ Samsun”)  —  10. 
Testi (Konya köyü “ Erdek - Balıkesir” ).

T A P A N L A M A K , 1. Kemaliye “ Malat
ya” ; Kartal (İst.); Pazar “ Kızılcahamam - 
Ankara” ; Talaş “Kayseri” ;  Haydarbeyli 
“ Yozgat” ) (Bak: Tapanlama, tapan geçmek)
—  2. Bir yeri çiğnek yapmak, yol üstü yapmak 
(Bozkır “ Konya") —  3. Koşmak: Ne tapan- 
lıyorsun (Erzin “ Dörtyol - Hatay” ).

T A P A N  G E Ç M E K , Yeni ekilen tarlanın
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tohumunu kapatmak için sürgü çekmek (İs- I 
parta).

T A P A N L A M A , (Konya) (Bak: Tapan 
geçmek).

T A P İL , Biçilen ot veya ekin demeti 
(Hasankale “ Erzurum” ) (Bak: Tapıl 3, to- 
pul).

T A P U L , 1. Çayırlarda biçilmiş ot öbek
leri (Bozcalı “ Reşadiye - Tokat” ; Gümüşane)
—  2. Biçilen sapları yerden toplama (Nav- 
run köyü " ? ")  (Bak: Tapıl, tapıl).

T A R A K Ç IL , Çiftçi âletleri yapılmağa 
yarıyan bir çeşit küçük yapraklı ağaç (Dere- 
köyü “Pazar - Tokat” ).

T A P L A K L A M A K , Harman yerini sula
dıktan sonra döğerek tesviye etmek ( Alaca- 
höyük).

T A R A Z L A M A K , 1. Sürerek ve gübreli- 
yerek tarlayı ekilecek bir duruma getirmek 
(Kurtköyü "Kartal - İst.” ; llyasköyü “Kara
mürsel - Kocaeli” ; Mardar “ Bafra - Samsun” )
—  2. Tarlayı üçüncü defa sürmek (Mardar 
“ Bafra - Samsun") (Bak: Hasıllanmak).

T A R H A N A , İnce yarmadan yoğurtla 
karıştırılarak ve kurutularak hazırlanan azık. 
İki çeşittir: Tatlı tarhana ve aş tarhanası.

T A R İÇ , Tarlaları ayıran çalı veya kazık
tan yapılmış çitler (Düzköyü “ Ayancık-Si
nop").

T A S , Çerik’in sekizde biri olup, üç bu
çuk kilo buğday alır. Bir fitra bir tasdır. 
(Kurşunlu - Çankırı) (L . g.).

T A S A R , Saban oku, boyunduruk yapmak 
için yontularak hazırlanan odun (Şıhlar “ Ulu- 
bey - Ordu” ).

T A S B A T A N , Rutubetini daima muhafaza 
eden verimli toprak (U rla  “ İz m ir” ).

T A S I, B ir evleklik yer ( Olukyayanı 
“ Zonguldak ( yabancı” ).

T A Ş L IO Ğ L U  B U Ğ D A Y I, Beyaz ve iri 
taneli bir çeşit buğday (Orman “ Akseki- 
Antalya” ).

T A T L I  A Ş, Aşure (Uluborlu “İsparta” ;  
Aydın; Eskişehir) (Bak: Datlaş).

T A V , Toprağın tam işlenecek hale gel
miş olması hali (Alacahöyük).

T A Y A , Yere yığılmış partlar (Erzurum).

T A Y A , 1. Konik biçimindeki ot ve hubu
bat yığını (B ir tayaı yaktılar; tayalardan köy 
evleri görünmüyor: (Bayburt “ Gümüşane” ; 
Erzurum; Turan köyü ( ? ) ;  Kemer “ Fethiye- 
Muğla” ;  Dört döndüm arpanın beş tayası ol
du. Yalnızdam “ Malatya” ; Kurtköyü “ Yalova- 
îst.” ; Ahlat “ B itlis";  Van) —  2. Sütanne 
(Sivas) —  3. Muhafız (Pirebeyli “ Emirdağ - 
Afyon”)  —  4. Pirinci sapından ayırmakta

kullanılan çatallı ağaç (Kızılcahamam “Anka
ra” ) —  5. Kavrulmuş ve eritilmiş et ve yağ 
(Çay “ Bolvadin - A f yon” ).

T E Ç , 1. Çeç, hububat yığını (Bayburt, 
Gümüşane; Erzurum; Milas “ Muğla";  Erzin
can) (Bak: Tac, 1) —  2. Leğen, çamaşır leğe
ni (Ayvalı “ Sivrihisar - Eskişehir” ;  Erzurum; 
Çankırı; Bolvadin “Afyon” ; Bünyan “Kayse
r i"; Kastamonu; Sabak, Silifke yürükleri “1- 
çel” ; Haymana, Kayaş, Ağaleli “ Ankara” ;  
Irgıllı “ Çivril - Denizli” ;  Balçova “ İzmir” ; 
Gümüşane; Keçiborlu “İsparta” ;  Konya) 
(Bak: Tac, —  2) 3. Büyük süt tavası (Keçi
borlu “ İsparta” )  — 4. Tencere (Eereğli "Kon
ya) —  5. Bir nevi hububat ölçeği: Ata bir teç 
arpa verdim (Kayı “İskilip - Çorum” ).

T E K E R  GÖ ZÜ , Kağnı tekerinde mazı
nın geçtiği dört köşe delik. Mazının başına 
çıkmaması için buylu çivisi yerleştirilir (Çan
kırı) (L . 2r.).

T E K İ C lL İ K ,  Birer öküzü olan ikikişinin 
keşikle öküzlerini birleştirip çalışmaları (Zı- 
ğana "Torul - Gümüşane").

T E K S İ V R Î K , Cılız büyümüş bitki: Sizin 
arpa teksivrik kalmış (Bahattin “İskilip- 
Çorum”).

T E M E S İ K , Tapu senedi ( Aydın; Sey
han).

T E N E L E M E K , Tane haline koymak 
(Kilis “ Gaziantep”).

T E P E L , Ot yığını (Tarsus “İçel” ).
T E P E L Ü K , Sap yığını (Göl okulu 

“ Samsun” ).

T E P K İN , İşlenmesi güç olan toprak (Sa
rıcalı "Çanakkale” ).

T E P Ü R L E M E K , Ağaçtan yapılmış tep
si içindeki hububatı silkelemek suretiyle taş
larını ayıklamak (Erzincan).

T E R B İ Z , Yağmur sulariyle ekin ekilmi- 
ye müsait hale gelen toprak (Kayseri köy
leri (Bak: Telhis).

T E R C A N , 1. Yazın yenmek üzere ayrılan 
buğday: Üç çuval tercan ayırdım (Kemaliye 
"Malatya” )  —  2.Kırmızı buğday (Kocaözü 
köyü "Hekimhan - Malatya";  Sivas).

T E Z K E R E , Sıyırgı denilen harman ay
gıtı (Geyikli “ ?” ).

T l ,  Savrulmuş harman tınazı (Akçakaya 
“ Talaş” ; Kayseri; Kırşehir (yabancı); Koca- 
veliler “KaraisalI - Seyhan” ; Şarkışla “ Si
vas” ) (Bak: Tığ, tınaz).

TIĞ , 1. (Pınarbaşı “ Erkilet” , Daday, îs- 
göbe, Kayseri; Şebinkarahisar "Giresun” ;  Pa
langa “ Malatya” ;  Erzurum; Elâzığ; Piraziz 
“ Giresun” ; Ficek “ Reşadiye - Tokat” ;  Sivas; 
Kuruhüyük “ Boğazhyan - Yozgat” ;  Şeyhler 
“ Ulubey- Ordu” ;  Tokat; A ğ rı; Gümüşane)
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(Bak: Tı)  —  2. Saman yığını (Çankırı; Mu
cur; Büğdüz “ Çorum” )  —  3. Savrul
muş ekin yığını (Elâzığ; Amasya) (Bak: Çeç) 
—  4. Henüz savrulmamış uzunlamasına yapı
lan harman yığını (Erzincan) (Bak: Namlı).

T IK IR , Çamdan oyularak yapılan testi. 
Çotra (Çorum. Yozgat).

T IN A R , Harman sürüldükten sonra sav
rulmak üzere toplanan yığın (Devrekani, Ci
de, Kastamonu; Sinop; Tekkeönü "Ereğli - 
Zonguldak").

T IN A R  E T M E K , Sürülen harmanı sa
vurmak üzere öbek yapmak (Kastamonu).

T IN A Z , 1. Savrulmak üzere yapılan dö- 
ğülmüş harman yığını (Çiftlik “ Kalecik - An
kara” ; Sinop; Balçalı " Çarşamba - Samsun” ; 
Çeşme, Urla, Bergama, îzm ir; Keramet kö
yü “ Orhangazi - Bursa (Muh.)” ;  Basköy, Gü
dül "Ayaş” , Şabanözü “ Polatlı - Ankara” ;  
Mengen "Gerede - Bolu” ; Vize “ Kırklareli” ; 
Mucur "Kırşehir” ; Kula, Demirci "Manisa” ;  
Kürt "Altıntaş - Kütahya"; Edirne (M uh.); 
Balıkesir, Eskişehir; Bartın "Zonguldak” ) —  
2. Yığın, küme (Gölcük "İzmit - Kocaeli” ; 
Diyarbakır) —  3. Alay, istihza, eğlenme (Cid
den mi söylüyorsun yoksa tınaz mı ediyorsun; 
benimle tınaz edip durma: (Kadirli “ Seyhan"; 
Bahçeler ‘Sebinkarhisar - Giresun"; Boz
üyük "Göksün” ; M  araş; Urfa; Erzurum; Bit
lis; Yahyalı "Kayseri” ) —  4. Ekin savurma 
aygıtı, yaba (Hıdırlar “Nallıhan - Ankara” ) 
(Bak: Kıtız).

T IN A Z  S A V U R M A K , Harmanda ekini 
yaba ile savurarak samanından ayırmak (Bar
tın “ Zonguldak” ).

T I R A F  (dıraf) E T T İ R M E K , Döğen sü
ren öküzleri geri döndürmek (Yazı köyü 
"Burdur” ; Aliköy "İsparta").

T IR M A N , İki tarlayı yekdiğerinden ayı
ran topraktan yapılmış sınır (Niğde “ Ür
güp” ) (A. D. 382).

T İĞ , Savrulmamış harman yığını (Kars) 
(Bak: Loda, malama).

T İK E Ç , Çit kazığı (Erzin "D örtyol- 
Hatay” ).

T IR M IK , Ziraat âleti: Harman tırmığı
nın parmakları ağaçtan olur. Bahçe tırmığı de
mirden olur. E ğri tırmık tohum saçıldıktan 
sonra tapan vazifesi görür. Ucunu boyundu
ruğa bağlayarak hayvana çektirirler (L. 11.).

T IR P A N , Hasat aygıtı. Ortasında 
tırpan elceği bulunur. Tırpanı çekiçlerler ve 
tırpan tası ile bilerler (Çankırı) (L . 8.).

T O B B A Ş , Bir buğday cinsi (Sivas) =  
Top baş.

T O K U Ç , Bulgur döğmeye mahsus sopa 
olup kadınlar imece ile düz kaya üstünde dü
ğerler. Türkü de söylerler. (Niğde).

TO H U M  A T M A , Bir evleğin bir altın
dan, bir üstünden tohumu attıktan sonra bir

de ortasından atar. Y a Allah, sen vereceksin 
diye tarlaya girer. İki rekât namaz kılan da 
bulunur. Tarlaya tohum ekdikten sonra dört 
başına dört çürük yumurta gömer. Ortasına 
da bir köpek kafası gömer. Cenabı Hak âfet
ten saklasın için. (Kurşunlu "Çankırı” ) (Folk
lor).

T O K A L M A K , Dolmak, kemale gelmek: 
Buğday başakları tokaldı ( Gerze "Sinop” ).

T O K U R C U N , 1. Tarlalarda orak biçilir
ken, başakları iç tarafa gelmek suretiyle, do
kuz veya on üç demetten yapılan, hububat yı
ğını (Çeltikçi “İnegöl - Bursa” ;  Karacaören, 
Evrese “ Gelibolu” , Çanakkale (M uh.); Kur
şunlu “ Galpazarı” , Bilecik; Satılmış "Eskişe
hir” ) (Bak: Çuğul, cuğlu) —  2. Kirizme ya
pılıp bağ çubuğu dikilmek için birer metre 
fasıla ile ip çekme (Dolayba “ Kartal - İ s t ” ) 
—■ 3. Dokuz taş oyunu (Bursa) —  4. İyi yetiş
miş dolgun hububat tanesi (Konya; Keyseri) 
—  5. E v  damlarının kenarı (Alanya “ Antal
ya”) —• 6. Damalı veya çubuklu çarşaf (Balı
kesir ve çevresi) —  7. Dört köşe, kare: To- 
kurcumlu basma giyer hep (Balıkesir ve köy
leri).

T O M A T IR , Elli bağdan ibaret keten yı
ğını (Saylan "Ünye - Ordu” ).

T O M T A , 1. Tutam, parça, demet, deste, 
küçük yığın (Dursunbey "Balıkesir” ) —  2. 
Kemikli büyük et parçası (Narlıdere“ lzm ir").

T O N Ç , 1. İki tarla asarındaki tümsek 
toprak, sınır (Kovacık "Nallıhan”, Hisarlı 
"Polatlı” , D astarlı Ataş”, Ankara; Zincidere 
"Kayseri” ;  Hüyük "Beyşehir - Konya” ;  Kuz- 
göl "Gerede - Bolu” ; İlâma “ Eğridir - İspar
ta") (Bak: An, kelti, 2, pürsel —  2. Bahçe ev
leklerinin kenarına çekilen ve su biriktirmiye 
yarıyan tümsek, set (Beypazarı "Ankara” ; 
Çankırı; İskilip “ Çorum” )  —  3. Ark kıyıla
rındaki toprak yığını (Kumdanlı "Yalvaç - İs
parta” ) —  4. Dağ veya tepenin sırtı (İst. 
" ? " ) "  (Bak: Tiç) —  s. Yırtıcı hayvan yuva
sı veya ini (Kızılisalı “ Silifke - İçel” ).

T O P R A K , Ekilecek yer. Çeşitleri:
Meşe toprağı, orman yerlerde olur, de

rinse iyi mahsul verir.
Boz toprak, fakir olur.

Çoraklı toprak, çatlar.
Kumsal toprak, yağmur yağmazsa ekini 

sıkar ve çabuk donar.
Kara toprak, çiyden de su alır.
Beyaz toprak (Alaca), hasılâtı kısa olur.
Sarı toprak (Alaca), danesi iyi, samanı 

kısa olur.
Çayır toprağı (Alaca) danesi kısa, sama

nı çok olur.
Kepir (Alaca), yağmur kısa olursa mah

sul vermez, bahar yağışlı olursa su fazla çı
kar yine vermez.
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T O P R A K  Ö K Ü ZÜ , Boyu kısa, şişman ve 
çift sürmiye elverişli olan öküz (Hadım 
"Konya”).

T O P U Z  A R P A , Başağı dört veya beş sı
ra olan iyi cins ve kuvvetli arpa (Çimşit "Bâ
lâ” , Koyunbaba "Kalecik - Ankara” ; Vezir
köprü "Samsun” ; Bademağacı "Alanya - An
talya”).

T O R T C U , Taneleri iri ve sert buğday 
(Yenicek “ Maraş”).

T O SM U K , Ot veya kamışın tarlada yı
ğın halindeki kökleri (Kozan "Seyhan” ).

T O Z A K , x. Harmanda düvenle sürülmüş 
fakat savrulmadan kaldırılmış saman (Anka
ra) —  2. Yolda, tozu dumana katarak giden 
adam (Kaklıç “ Menemen - İzmir” ) —  3. Az  
miktarda, toz gibi yağan, ince, hafif kar (Dün 
tozak kar yağdı: Ahlat "Bitlis” ; Şebinkarahi
sar, Alucra “ Giresun” ; Bayburt "Gümüşane” ; 
Kadamut "Samsun” ; Kars; Tavşanlı "Kütah
ya” ; Erzurum) (Bak: Partam) —  4. Kırağı 
(Yusufeli "Kars” )  —  5. Düğünlerde gelinin 
başına sarılan türlü renge boyanmış kuş tüy
leri (Gâvurdağı "Seyhan"; Elbistan "Maraş” ; 
Emirdağı "Afyon” ; Tılpar “ Nizip - Gazian
tep” ) —  6. Şimşir ağacı: Tozakdan yapılan 
kaşık sağlam olur (Gâvurdağı "Cebelibere
ket - Seyhan” )  —  7. Kavak gibi yazın, meşe 
gibi güzün, hasır otu gibi pamuk çıkaran ağaç
lar (Konya; Lâpseki "Çanakkale” ; Celep kö
yü "Çatalca - İst. (Muh.)” ).

T O Z L A M A K , Savurmak: Bu akşam tına- 
ız tozlayacağım (Ficek "Reşadiye - Tokat” ).

T Ö B E Ç , Sürülen tarlada ezilmiyerek ka
lan toprak tezekler ( Akçaova "Aydın").

T Ö SL Ü K , Gübrelik, mezbele (Bağtepe 
“ Kozan - Seyhan” ).

TU Ğ , 1. Sabanın ok ve eyeğini tutturmak 
için takılan halka (Armudan "K u ru ça y-E r
zincan” ) —  2. Mısır dansının erkek organı 
(Yusuflu "Bayındır - İzm ir") —  3. Merkez
(Erzincan).

T U L U M , Hayvan derisinden kap. Kuyu
dan su çekmek için iki tarafı makaraya bağlı 
tulum kullanılır. (İzmir).

T U M SA , Bahçe veya tarlanın sulanması 
için yapılan toprak set (Darende “ Malatya” ) 
(Bak: Tonç).

T U N IF , Tarla ve sedlerin arasındaki te
pe.

T U R A T , Yığın (İnebolu "Kastamonu” ).
T U R F A N D A , T R U F A N D A , İlk çıkan 

sebze ve meyve (İzmir).
T U T A K , 1. Saban eyeğinin elle tutulan 

kısmı (Lâdik, Havza “ Samsun” ; Kemaliye 
"Malatya” ; Isgöbü, Zencidere, Söğütlü 
“ Kayseri” ; Sinop; Bağviran ( ? ) ;  Elâzığ; Ba
cı “ Polatlı” , Elmalı "Kızılcahamam - Anka
ra” ; Kayı “ Tosya - Kastamonu” ; Tokat; Ge- 
jıezip "Avanos - Kırşehir” ;  Kastapaşa "E d ir

ne (Muh.) ; Çankırı; Gümüşane; Gaziantep, 
Kastamonu) —  2. Tandırın nefes deliğinin tı
kacı (Erzurum).

T U T M A , 1. Bir yıl için tutulan çiftlik 
hizmetçisi, yanaşma (Toprakkale, Adana 
“ Seyhan” ; Akçakent “ Nizip - Gaziantep” ; 
Konya; Alanya "Antalya"; İç e l; İriağaç 
“ Malatya” ; Süksün “ İncesu - Kayseri” ;  Nev
şehir "N iğde"; (Bak: Harmanda) —  2. Ke
silmiş ayran (Çermik "Diyarbakır").

U Ç L U K , Saban okuna eklenen parça 
(L. 2.).

U L A , 1. A t kuyruğu (Bolu) —  2. Tarla
larda hudut itibar edilen yer, ağaçlık (Sinop).

U L U N , Buğday, arpa gibi ekinlerin kökü 
(İbrala " Karaman - Konya").

U RU P, Zahire ölçüsü (Trabzon).
U R V A L A M A K , Tarladaki toprak kesek

lerini ufalamak (Aslıhantepeceği "Balıkesir 
(Muh.)").

U Y M A K  U Y M A K , Demet demet (O. A.)
Ü Ç D E M İR L İ, Müselles biçiminde saban 

(Adana “ Seyhan").
Ü Ğ E , Silme dolu ölçek (Akeyne "Ana

mur - Antalya” ).
Ü Ğ M EÇ , Arpa tarlasına öbek öbek dökü

len kül: Üğmeçler sık ve çok olursa mahsulü 
yakar ( Orba "Çankırı” ).

Ü P R E M E K , Tohum filiz vermek, bir
denbire baş göstermek: Afyonlar üpremiş 
kalkmış (Başak "Hasançelebi - Malatya”).

Ü TM E, Başağın ilk çıkma zamanından 
birkaç gün sonraki hali (Adana).

Ü V E Y L İ K , Ekmeği sert ve esmer olan 
bir cins buğday (Tokat; Sinop; Samsun il
leri).

V E L E N  E T M E K , Bir sene sonra ekile
cek tarlayı sürüp hazırlamak (Firaktın "Kay
seri").

V E L H A N , Sürülmüş tarla (Maraş; Sey
han).

V E L H E N , 1. Ekilmiş tarla (Elâzığ —  2. 
Ekilmeden beş ay evvel ilk defa sürülen tar
la (Şahmelik "Kayseri").

V E L K A N , Çift, tarla sürme (Pazarcık 
"Bozüyük - Bilecik” ).

V E N K , Ağaçlı ve sulak yer (Elâzığ).
V E R , Bitkilerin fazla otlarını ayıklama 

(Ahlat “ Bitlis” ).
V E R E , İki sürülmüş yer arasında kalan 

sürülmemiş kısım (Ahlât “ Bitlis” ).
V E R İ M L İ, Münbit (Alpanos “ Seyitgazi- 

Eskişehir” ) (Bak: Kekez, 4).
Y A B A , Tınaz savurmakta veya olmaya 

yüz tutmuş harmanı aktarmakta kullanılan 
ağzı üç - beş parmaklıklı tahta aygıt. Yaba, 
harmanda malama tâbir olunan dane karışık 
samanı savurmağa yarar. Yaba iki çeşittir: 
Savurma yabası, dört dişli olur. Aktarma ya
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bası ise beş dişli olur. Aktarma yabası öbek 
yapmaya yarar. (Kültepe "K ayseri"; Kur
şunlu "Çankırı” )  (L. ıı) .

Y A B A A L T I, Büyük yaba (Dişli köyü 
"Sorgun - Yozgat” ).

Y A B A L T I , 4 - 6  parmaklı büyük yaba 
(Bolvadin "Afyon” ; Aliköy "İsparta” ; Dere- 
köy “Kırklareli” ;  Antalya) (Bak: Yaba).

Y A F T A , Bir arazinin kur’a atma suretiyle 
yapılan taksimi ve bu suretle taksim edilmiş 
tarla (Mastat “ Karaman - Konya”).

Y A B A N T I, Yedi parmaklı yaba (Külte
pe " Kayseri) (L. 11).

Y A Ğ IL D IR IK , Boyunduruk (Soysallı 
"Develi - Kayseri” ).

Y A L D IR , Geç ekilen körpe afyon (Paşa 
köy "Balıkesir” ).

Y A Ğ M U R  D U A SI, Yağmur duasına çı
karken taşa okurlar. Ufak taşları çocuklar 
toplarlar. O taşları bir su kenarına gömerler. 
Sonra anasının ilk çocuğu kim ise, isterse 
yüz yaşında olsun onu ansızın suya atarlar. Bu 
işe gönüllü gönülsüz kim ise bakmaz, atarlar. 
Ondan sonra türbeye çıkarlar. Koyun, kuzu 
bağrışır. Kurbanlar kesilir. Pilâvlar pişirilir. 
Allah rahmet verecekse o yemeği orada ye
dirmez. (Kurşunlu “ Çankırı” ) (Folklor).

Y A L P A N , H afif meyilli arazi: Yalpanda
ki bağım bu yıl o kadar üzüm yapmadı (De- 
veçatağı “ Kırklareli” ).

Y A P Â , Henüz yerleşip yayılan ekin yap
rağı (Aliköy “İsparta” ).

Y A N L A M A , 1. Sabandan ayrı bir çeşit 
tarla sürme âleti: Şu tarlayı bir de yanlama 
ile sür (Kıyık “ Edirne” )  —  2. İki tarla ara
sındaki ana sınır (Konya) —  3. Develerin 
yanlarına asılan büyük çan (Konya) —■ 4. Bir 
evin çatısı üzerine ilâve olarak yapılan oda 
(Kuzulucu "Dörtyol - Hatay” ).

Y A R E M , Boyunduruğun kenarlarına so
kulan uzun demir çubuk, zelve (Sarıyer "İst. 
(Muh.)” ).

Y A R IM L A Ğ I, Yarımlâğ hububat için ya
rım kilelik bir ölçek. (S. D.) Şinik denilen öl
çeğin dörtte biri. Altı kara okka bir yarım- 
lağı’dır. Onun yarısı olan üç okka yarım hak. 
Daha aşağısı bir buçuk okka mucur dır. (Ala- 
cahöyük; Kültepe "Kayseri” ; Niğde “ Nev
şehir”). (L . 9).

Y A S , x. Bitki yetişmiyen arazi (Çorum) 
—  2. Kuvvetsiz deve (Aydın).

Y A S S I, Harmanda az döğülmüş ve henüz 
saman haline gelmemiş sap (Başköy "Anka
ra” ) (Bak: Namlı).

Y A Ş A R T M A , Yedi sekiz sene sürülme- 
yip boş bırakıldıktan sonra tekrar sürülüp iş
lenen tarla (Mandar “ Bafra - Samsun” ).

Y A V R U  SA M A N , Harmanda rüzgârın 
uzaklara götürdüğü saman (Niğde).

Y A Y L I ,  1. Döğülmek üzere harman yeri
ne saçılan ekin sapları, demetleri (Kurşunlu 
“İlgaz - Çankırı” ; Etimesut “ Ankara) —  2. 
Çift yaylı ve çift atlı yolcu arabası (Kayseri; 
Bursa; Sinop; Samsun).

Y A Z , Çıplak ve parçaları kalın taşlığa 
benziyen bir toprak (Maraş).

Y A R A M A K , Tarla sürülecek bir hale 
gelmek (Önsen "Maraş” ).

Y A Z L I K , ilkbaharda ekilen ufak daneli, 
kılçıklı ve esmer renkte bir cins buğday (Si
nop; Afyon; Gümüşane).

Y E D A V L A , Sabanın uç tarafında kayışı

tutmağa yarıyan delikli ağaç çivi (Bolayır 
“ Gelibolu - Çanakkale” ).

Y E D ÎN K A T , Nadas yapma, ikileme ( E l
malı “ Antalya” ).

Y E D İ N  O LM A K , Ekinler, çiçek açma 
zamanında yağmur yağmaması yüzünden tane 
bağlıyamamak (Orhanlı “ Seferihisar - İz
mir").

Y E D E C E K , Dedekılı, Sabanda oka ge
çen meşe ağacı olup, bir başı topuzludur. K a
yışı buna kayışlarlar. Boyunduruğa bağlarlar. 
(Alacahöyük; (Kurşunlu "Çankırı” ).

Y E L t S  T O P R A K , Çamurlu, işlenmesi 
güç, fazla yaş toprak (Kuztekke “ Cide - Kas
tamonu” ).

Y E L Ö G Ü , Cılız kalmış hububat (Şav
şat “ Çoruh” ) (Bak: Çalgın, 3).

Y E L Ö N Ü , Kalburlanan ekinin, rüzgâr 
tesiriyle bir tarafta toplanan cılız kısmı (Gey
ve "Söğüt - Bilecik” ; Kıyıköyü “ Erzincan” ;  
Şavşat “ Çoruh” ).

Y E M E L İ K , Zahire (Balıkesir ve çevre
si).

Y E M S Ü K , Tarlanın çukur yeri (Piteriç 
“ Cimin - Erzincan").

Y E R  G E Ç lĞ Î, Tarlalarda suların tesi
riyle meydana gelen çukur (Ergen uşağı köyü 
“Kozan - Seyhan” ).

Y E R ÎŞ M E K , Gelişmek, olgunlaşmak 
(İstanbul).

Y E R S İ M E K , Un veya buğday topraksı 
topraksı kokmak: Buğday ambarda yersimiş 
(Hisarcık “ Kayseri” ).

Y IĞ A L , Tavlanmış, tava getirilmiş tarla 
(Akşehir, Argıthanı, Yendiğin “ Ilgın - Kon
ya” ; Eğridir, Bozanönü köyü, Yalvaç “ İspar
ta” ; Yakasinek “ Bolvadin - Afyon' ;  Kasım
paşa "İst. "? ") .

Y IV G I, 1. Olgun harmanı tınaz yapmak 
için toplamağa yarıyan tahtadan yapılmış bir 
aygıt (Yukarı sö-

Y I V I  T A Ş I, Harman meydanını açmak 
için kullanılan yuvarlak taş (Şile “İst.” ) 
(Bak: Yıvgı).
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Y IR K A N , B ir çeşit ekin hastalığı (Kon
ya).

Y İD E C E K , Kağnı ve sabanı boyunduruğa 
bağlıyan kayışın çıkmaması için oka ve kayış 
önüne takılan ağaç parçası, çeki çivisi (Tuz- 
hisar " Bünyan - Kayseri").

Y O Ğ U Z , Kuzusu ölmüş koyun (Kestan- 
hul "Çanakkale” ).

Y O L M A , Hasat, ekin biçimi (Gaziantep).
Y O L M A , Sapı orakla biçilmiyecek kadar 

kısa kalmış arpa ve buğdayları yolmak işinde 
kullanılan ve parmak uçlarına geçirilen tahta 
ellikler ( Güzelpınar "Denizli” ).

Y O L M A C I, Ekini elleri ile yolan (Araç 
"Kastamonu” ).

Y O Z L A M A , i. Ekilmiyerek gelecek yıla 
bırakılmış tarla (Moramul, Amasya) —  2. 
Budanmamış ağaç (Amasya).

Z A K I L  V E  Z A K U T , Övendere ucunda
ki çivi, nodul (U rla ; Adana; Elâzığ).

Z A V A R , Kırılmış hayvan yemi (Bahat- 
tin " İskilip - Çorum” ).

Z IV L A M , Suyu çekmiyen, iyi ekin

vermiyen toprak (Gazelyakup "Tavşanlı-Kü - 
tahya”).

Z E F T İ R , Ö K Ü Z boyunduruğu (Şebinka
rahisar "Giresun” ).

Z İL , Yeni intaş eden ekinin çıkardığı fi
liz (Alacahöyük).

Z E L V E , Z E L V Î ,  Boyudurukta meşe 
ağacından veya çalıdan eğri çubuklar olup 
öküzlerin boynunu iki yandan kavrar (Alaca
höyük; Çankırı; İzmir). (L.).

Z E L V E  ÎP Î, Zelvenin ucundaki gönden 
yapılmış bağ. Gön sığır veya manda derisin
den olur A t derisi gevrek olduğu için dayan
maz. (Kurşunlu "Çankırı” ;  Alaca). 
Z IR Z IM IK , Az ufak dolu (Alacahöyük).

Z İ L L E M E K , Tohum intaş etmek: Bakla 
çiğdi zilledi (Kemaliye “Malatya” ).

Z Ü Ğ Ü R T E , Övendire nodulu (Ağın 
“ Arapkir - Malatya” ).

Z Ü L E , Öküzlerin boynuna geçirilen 
tahta boyunduruk (Safranbolu "Zonguldak”). 
— zelve.
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